BASHKIA MIRDITE

RREGULLORE
E BRENDSHME E
BASHKISE MIRDITE

PER ORGANIZIMIN, FUNKSIONIMIN, DETYRAT DHE
KOMPETENCAT E ADMINISTRATES SE BASHKISE
MIRDITE



BASHKIA MIRDITE

Nr.A4E00Prot. Rréshen, mé Z7 Jo 2022

PERMBAJTJA:

KREU I: DISPOZITA TI: PERGIITIISHME

I. Objektiirregullores
2. Baza ligjore

3. Qéllimi

4. Simbolet e bashkisé
5.

Parimet kryesore

KREU II: FUNKSIONIMI I ADMINISTRATES SE BASHKISE

6. Organizimi i pun&s né administraté

7. Disiplina formale dhe administrative

8. Etika pé&r punonjésit e Bashkisé Mirdit&

9. Vula e Bashkisé¢ Mirdité dhe ményra e pérdorimit t& saj

10. Pérfaqsimi ligjor i Bashkisé Mirdité

1 1. Marrédhéniet me késhillin bashkiak

12. Bashk&punimi ndérmjet strukturave té administratés sé bashkise
[3. Planizimi dhe raportimi i punés

14, Mbledhjet pertodike t& kryetarit me strukturat drejtuese

15. Pritja me popullin

16. Marrédhéniet me publikun, trajtimi i akteve, shkresave hyrése dhe dalése

KREU IIT: PERSHKRIMI I PUNES, KOMPETENCAT, PERGJEGIESITE DHE
DETYRAT E ADMINISTRATES SIPAS HIERARKISE

17. Kryetari i bashkisé

i8. Z.V/kl’y etardt T T
19. Sekretari i pérgjithshem T
20. Njésia e auditit t& brendshém .

21. Drejtori i drejtorisé/agjencisé : ,f?

22. Pérgjegési i sektorit
23. Specialisti




24. Drejtoria juridike, prokurimeve publike dhe rregullit t& brendshém
25. Drejtoria e financés dhe buxhetit

26. Drcjtoria e t€ ardhurave, taksave, menaxhimit t& tregut dhe transportit
27. Drejtoria e planifikimit, zhvillimit t& territorit dhe strehimit

28. Drejtoria e burimeve njerézore dhe marrédhénieve me publikun

KREU V: INSTITUCIONE/AGIENCI NE VAREST TE BASHKISE
29. Agjencia ¢ inspektimit, kontrollit dhe emergjencave civile
30. Agjencia e shérbimeve bujgésore, veterinare dhe pyjore
31. Agjencia e shé&rbimeve sociale, arsimit dhe kulturés
32. Njésité administrative té bashkisé
KREU VI: STRUKTURAT E TIERA
33. Komitetet, bordet dhe komisionet e bashkisé
34. Zyra e gjendjes civile né bashki

KREU VI: DISPOZITA TE FUNDIT

35. Njohja me rregulloren
36. Sanksionc

Pérgatiti: Dr. Jurtdike
M. Doda
-~




KREU T
DISPOZITA TE PERGIITHSHME

HYRJE

Kjo rregullore ka pér qéllim & rregullojé funksionimin dhe veprimtaring e
administratés s¢ Bashkisé¢ Mirdité, t& krijoj&¢ njé kornizé rregullatore pér ushtrimin e
funksioneve t& bashkisé n& pérputhje me ligjin dhe vullnetin e komunitetit, t& sanksionojé,
marrédhénie né mes organeve dhe niveleve qeverisése t& bashkisg, t&8 mundésojé késhillin ¢
bashkis¢ 1€ udhéheqé komunitetin e saj né partneritet me qytetarét, bizneset dhe organizatat e
tjera, & mbéshtesé pjesémarrjen aktive t& qytetaréve né proceset e vendimmarrjes vendore, t&
mundésoje martjen e vendimeve dhe nxjerrjen e akteve né ményré cfektive dhe efigente, t&
krijoj€ nj¢ mjet t€ fugishém dhe efektiv pér t'I mbajiur vendimmarrésit ng llogaridhénie pér
vendimet q&€ marrin, t& sigurojé gé, ata q& jané pérgjegjés pér martjen ¢ vendimeve t& jené
lehtésisht & kontrollucshém nga qytetarét dhe t& detyrojé q& ata t& paragesin arsyet e
vendimmarrjes, 1€ sigurojé mundésité pér pérmirdsimin e ofrimit t& shérbimit ndaj
komunitetit.

Ky dokument do t’i shérbej& Bashkisé Mirditg, jo vetém né realizimin ¢ pérpjekjeve t& saj
pér t¢ pérmbushur misionin ligjor por edhe pér ¢ siguruar rregulla t8 géndrueshme
demokratike dhe stimuluese, mbi t€ cilat do t& bazohen marrédhéniet e pérditshme t& punés.
Kjo rregullore nuk dublon apo pérsérit ligjet e aktet e tjera me fuqiné e aktit normativ, por me
normat q& parashikon, orienton punonjésit/népungsit né gjetjen, njohjen dhe zbatimin e
ligieve e rregullave & tjera, n& ndarjen e pérgjegjésive dhe kompetencave, si dhe ng
bashkéveprimin e koordinimin midis njésive t& menaxhimit, midis népunésve dhe midis
raporieve hierarkike.

Neni |
Objekti i rreguliores

Rregullorja ka pér objekt krijimin e njé kuadri rregullator pér funksionimin me efikasitet dhe
eficencé 1€ veprimtarisé s¢ administratés sé¢ Bashkisé Mirdité pér realizimin e funksioneve
dhe kompetencave t€ saj t& pércaktuara né aktet ligjore dhe n&nligjore né fuqi né Republikén
¢ Shqipérise.

Neni 2
Baza ligjore
Kushtetuta e Republikés s¢ Shqipérisé!, kapitulli VI pér Qeverisjen Vendore, Karta
Evropiane pér Vetégeverisjen Vendore® nénshkruar mbi bazén e VKM nr.203 daté 26.3.1998
dhe e miratuar nga Kuvendi i Shqipérisé né vitin 1999. Ligji nr.44/2015 Kodi i Procedurave
Administrative t& Republikés s& Shqipérisé®; ligji nr. 7961, daté 12.07.1995 Kodi i Punés i
Republikés s& Shqipérise’ (i ndryshuar); ligji nr. 139 /2015 “Pér vetégeverisjen vendore™;

*https://www.parlament.al/Files/sKuvendi/kushtetuta.pdf

2 https://www.shav.al/pdf/Karta-Evropiane-e-Autonomise-Lokale.pdf
* https://www.drejtesia.gov.al/wp-cantent/uploads/2017/11/Kodi_i_Procedures Adm|n|strat|ve~ e
1.pdf S
* https://www.parlament.al/Files/sAdministrata/kodi_i_punes.doc S
® http://dap.gov.al/legjislacioni/per-administraten-publike/40- -ligj-nr-13920, ‘_5 -date-177% "_-_2015 -per-
vetegeverisjen-vendore #
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ligji nr. 152 /2013 “Pér Népunésin Civil®”, i ndryshuar; ligji nr. 9131, daté 08.09.2003 “Pér
rregullat e etikds né Administratén Publike™; ligii nr. 9367, daté 07.04.2005 "Par
parandalimin ¢ konfliktit t€ interesave né ushtrimin e funksioneve publike®; ligji nr. 9887,
daté 10.3.2008 “P&r mbrojtien e t& dhénave personale®; ligj nr. 107/2016 “Pér Prefektin e
Qarkut'®; ligji nr.119/2014 “Pér t& drejtén e informimit'”; VKM nr.115, daté 05.03.2014
“Pér pércaktimin e procedurés disiplinore dhe t& rregullave pér krijimin, pérbérjen e
vendimmarrjen né komisionin disiplinor n& shérbimin civil'>’; VKM nr. 568, daté 06/10/2021
“Pér miratimin e rregullave pér kohézgjatjen e punés dhe t& pushimit, ordt shtes& dhe
kompensimin e tyre né institucionet e administratés shtetérore, institucionet e pavarura dhe
njésité e vetéqeverisjes vendore'*”; vendimin e Kishillit t& Ministrave nr. 420, daté
08.06.2016 “Pér miratimin ¢ ceremonialit shtetéror t& Republikés s& Shqipérisé'*”; vendimin
e Késhillit t¢ Ministrave nr. 390, daté 06.08.1993 “Pér rregullat ¢ prodhimit, administrimit,
kontrollit dhe ruajtien ¢ vulave zyrtare!> dhe akte t& tjera n/ligjore né dhe pér zbatim t8
kétyre ligjeve.

Neni 3

Qéllimi
Qelhimi i késaj rregulloreje &shté sigurimi i rregullave 18 géndrueshme mbi té cilat do &
ndértohen marrédhéniet nd&rmjet niveleve t& ndryshme hierarkike t& aparatit t& Bashkisg

Mirdit€ dhe institucioneve t& vartésisé t& saj, pér njé veprimtari me eficencé dhe transparencé
t€ admintstrai&s ndaj publikut, si dhe pér t'i shérbyer sa mé miré kétij t& fundit.

Neni 4
Simbolet e bashkisé

4.1 Simbolet bashkiake pérfshijng stemén e bashkisé dhe flamurin ¢ bashkisé.

4.2 Stema vendoset né zyrén e kryetarit t& bashkisé dhe né sallén e mbledhjeve t& késhillit t&
Bashkis¢ Mirdité.

4.3 Flamuri i bashkis¢ vendoset né godinén e institucionit dhe né& salién e mbledhjeve 1&
késhillit t¢ Bashkisé Mirdité pérkrah me flamurin e Republikés s& Shqipérisé, si dhe né t&
gjitha institucionet g& jané né varési t& Bashkis¢ Mirdits.

44 Stema e bashkisé pérdoret né t& gjitha aktet (vendime, urdhra, urdhéresa, autorizime,
kontrata, shkresa) e dala nga Bashkia Mirdité.

® hittp://www.dap.gov.al/images/Legjislacionishc/Ligji%20152%20perditesua r.pdf

7 https://www.idp.al/wp-
content/upioads/ZOlB/ll/ligj*9131_2003_rregulfat_etike_ne_administratenn_pubfike.pdf

% https://www.idp.al/wp-content/uploads/2017/03/Ligji_n r_9367_i_perditesuar.pdf

? https://mb.gov.al/wp-
content/uploads/2018/02/ligji_9887_per_mbrojtjen_e_te_dhenave_personale, pdf

10 http://prefektitira ne.gov.al/wp-content/uploads/2017/10/ligj-nr.-107-dt.-27.10.2016.pdf

1 https://www.d rejtesia.gov.al/wp-content/uploads/2018/08/Ligj_119_2014_18.09.2014.pdf

2 http://www.dap.gov.al/legjislacioni/per-sherbimin-civil/34-vendim-nr-115-date-5-3- 2014-per-

percaktimin-e-pracedures-disipiinore-dhe-te-rreguliave-per-krijimin-perberjen-e- vendfmmarrjen ne--l-'f.":.

komisionin-disiplinor-ne-sherbimin-civil

B http://gbz.gov.al/elifvendim/2021/10/06/568
19 http://gbz.gov.al/elifvendim/2016/06/08/420
B http://gbz.gov.al/eli/vendim/1993/08/06/390




4.5 Stema dhe Flamuri i Bashkis¢ n& bashking Mirdité jan& 1& pércaktuara nga VKB Nr.51
Date 30.03.2016 “Pér miratim e stemés dhe flamurit t& Bashkisé Mirdita.!®”

Neni 5
Parimet krycsore

5.1 Gjat€¢ ushtrimit t& veprimtarisé sé& saj administrata e Bashkisé¢ Mirdité bazohet n& kéto
parime:

Parimi i barazisé: T€ gjithé qytetarét trajtohen né ményré & barabarté, pavarésisht gjinisé,
racEs, fese, arsimit, etnisé, gjendjes ekonomike e sociale, bindjeve politike ¢ fetare etj;

Parimi [ ligishmérisé: TE gjithe punonjésit gjaté ushtrimit t& detyrave & tyre pér pérmbushjen
e funksioneve t€ bashkisg, jané t& detyruar t& zbatojné Kushtetutén dhe t& gjitha aktet 1igjore
dhe nénligjore n€ fuqi né Republikén e Shqipérisg. Askujt nuk i lejohet shmangia nga
detyrimet ligjore, moszbatimi i ligjit apo zbatimi i gabuar i tij, pér shkak t&¢ padijenisé s¢
ligjit;

Parimi i ndalimit 1¢ konflikit té interesave: Asnjé punonjés i bashkisé nuk mund t& jeté pjesé e
njé procesi vendimmmarrés, nése kjo ndalohet nga dispozitat ¢ Kodit t& Procedurave
Administrative dhe Ligji pér Konfliktin e Interesit;

Parimi i mbrojtjes sé interesit publik: Administrata e bashkisé duhet t& veprojé né
pérmbushje t¢ detyrave té saj, vetém né interes t& publikut;

Parimi i vazhdimésisé: Detyrat e ndjekura nga népunésit ¢ méparshém qé jané larguar nga
detyra do t& vazhdojné t& realizohen nga népunésit e rinj;

Parimi | transparencés: Administrata e bashkis€ duhet 18 jet& sa mé transparente pér publikun
né t& gjitha vendimet apo veprimet q& ndérmerr;

Parimi i ndershmérisé: T€ gjithe népunésit dhe punonjésit detyrohen té trajtojné né meényré t&
ndershme dhe t& paanshme & gjith& subjektet me t& ¢ilét hyjné né marrédhénie pér shkak t&
detyrave apo kompetencave t& tyre, duke zbatuar me rigorozitet parimet ¢ etikés né
administratén publike;

Parimi i bashképunimit: T& gjitha strukturat e n&pundsit / punonjésit duhet 1€ sigurojns
bashképunimin pér zgjidhjen e problemeve & pérbashkéta sipas pércaktimeve & késaj
rregulloreje.

KREU II )
FUNKSIONIMI I ADMINISTRATES SE BASHKISE

Neni 6
Organizimi i punés né administraté

6.1 Administrata e bashkisé pérbéhet nga funksionarét politiké (jo népunés civilg), ndpunésit
civilé dhe punonjésit, marrédhéniet ¢ & ciléve rregullohen nga Kodi i Pungs dhe ligje t&
posagme. N& krye (€ administratés qéndron kryetari i bashkisé, i cili gjaté punés sé tij
ndihmohet nga zv/kryetarét dhe sekretari i pérgjithshém. Administrata ¢ bashkisé s& Mirdités
éshté e organizuar n€ drejtori, agjenci dhe sektorg. Struktura, organika, emértimet miratohen
nga kryetari i bashkis&'’, ndérsa numri maksimal i punonjésve t& bashkisg, si dhe & njésive e
institucioneve buxhetore né varési & bashkis¢ si dhe niveli i pagave ¢ shpérblimeve &

'8 https:/fwww.vendime.al/vendim-i-keshillit-bashkiak-mirdite-nr-51-date-30- 03 2016/ k;
Y Neni 64 | ligjit 139/2015 - ! i




punonjésve e t€ personave (& tjerd, t& zgjedhur ose t& eméruar miratohen nga k&shilli
bashkiak'®, me propozim & kryetarit t& bashkisé.

Nivelet e shérbimit civil sipas radhés hierarkike jang:

- Sekretar 1 pérgjithshém - népunés 1 lart€ drejtues;

- Drejtor drejtorie - népunés i mesém drejtues;

- Pérgjegjés sektori/zyre/njésie - népunés i uldt drejtues;
- Specialist - népunés i kategorisé ekzekutive.

6.2. a. Sekretari 1 Pérgjithshém &shté népunési mé i larté civil i Bashkisé Mirdité '*~ TND.

6.2. b. Nj&sia e Auditimit t€ Brendshém t& bashkis€ - strukturé né varési direkte t& kryetarit t&
bashkisé.

6.2. c. Drejtorité jan¢ njési bazé e strukturés organizative t& Bashkisé Mirdité dhe pérgjigjen
pér pérmbushjen e detyrave t& njé ose disa fushave t& caktuara, sipas funksioneve t&
pércaktuara me ligi ose akte nénligiore apo rregulloren e bashkisgé. TE gjithe
népunésit/punonjésit ¢ Bashkisé Mirdité organizojné dhe realizojné veprimtaring e tyre né
bazé & Kushtetutés s&¢ R.SH.-sé. Ligjit “Pér organizimin dhe funksionimin e geverisjes
vendore”, “Statusit 1& Né&punésit Civil”, “Kodit t& Punés né Republikén e Shqipériss”,
Vendimeve t& Késhillit te Ministrave, Udhézimeve t& Késhillit t8 Ministrave, vendimeve &
Keéshillit Bashkiak dhe urdhrave & kryetarit t& bashkisé, né ushtrim t& kompetencave ligjore.
Népunésit/punonjésit e administratés s¢ Bashkis¢ Mirdité i nénshtrohen, sipas rastit,
pérgjegjésisé materiale, civile, administrative dhe penale gjaté ushtrimit t& funksionit t& tyre.

6.3 Hyrja, trajtimi dhe mbajtja e dokumentacionit

Dokumentacioni n€ bashking e Mirdités depozitohet dhe ruhet né sekretari dhe arkivin e
bashkis€. Procedura ¢ delegimit t& korrespondencés s& evidentuar dhe protokolluar prang
Bashkis¢ Mirdité¢ detajohet me urdhéresé t& kryetarit t& bashkisé. Delegimi i kompetencave
duhet 1& béhet me shkrim dhe t& shpallet sipas pércaktimeve t& béra né Kodin e Procedurave
Administrative.

Cdo projekt-vendim 1 ardhur nga strukturat e bashkisg konsultohet né sektorin juridik, i cili
bashkérendon punén me strukturén q¢ ka lidhje teknike me kété projekt. Kontratat publike,
(akt) marréveshjet, memorandumet dhe forma té tjera bashképunimi me entet publike dhe
private, t& huaja apo vendase, duhet t& jené t& konfirmuara nga sektori juridik, nénshkruhen
nga juristi, kryetari i bashkisé, dhe né mungesé, nga zv/kryetari dhe sekretari i pérgjithshém,
pas autorizimit me shkrim t& dhéné nga kryetari. Shkresat zyrtare t& firmosura nga kryetari i
bashkis¢ apo personit t& autorizuar prej tij, vulosen dhe njé kopje origjinale ruhet né zyrén e
sekretari-protokollit.

Pér dhénien e ligencave, lejeve, autorizimeve, certifikatave etj. do t& ndiget procedura e
pércaktuar n€ aktet normative pérkatése apo aktct ¢ kryetarit 1€ nxjerra pér kétg géllim.

18 Neni 54 | tigjit 139/2015

¥ Neni 19, i ligjit 152/2013 “P&r n&punésin civil”




Neni 7
Disiplina formale dhe administrative

7.1. Orari zyrtar i punés s& administratés sé Bashkisé Mirdit& &shi& 8.00 — 16.30, ¢do dité nga
¢ héna né t€ enjte, dhe 8:00-14:00 ditén e premie pér t& gjithé népundsit/punon;jésit?®.

7.2. Gjaté orarit zyrtar népunési/punonjési &shté i detyruar t’a shfrytézojé me intensitet kohén
e punés dhe vetém pér géllime pune dhe detyrat e tij funksionale. Népunésit dhe punonj&sit e
Bashkis¢ Mirdit€ mund t& 1&vizin jashié institucionit né funksion t& kryerjes s¢ detyrave t&
tyre funksionale (takime né institucione 1€ ndryshme, verifikime né terren etj), duke v&ng né
dijeni drejtorin/eprorin pérkatés.

7.3 Cdo munges¢ né detyré behet me leje, veg rasteve shéndetésore, pér té& cilat 18 béhet
njoftimi telefonik né drejloring pérkatése, e cila njofton Drejtoring ¢ Burimeve Njer&zore,
duke dorézuar raport mjekésor ditén e paré t& paragitjes né puné.

7.4 Listéprezenca pér ¢do punonjés t& Bashkisé Mirdit& pérgatitet nga drejtorité pérkatése dhe
depozitohet prang Drejtorisé sé Burimeve Njerézore.

7.5 Afati pér dorézimin e listéprezencés prané Drejlorisé sé Burimeve Njerézore &shté data 30
¢ ¢do muaji.

7.6 T& gjithe nEpunésit/punonjésit jané t& detyruar t& raportojné tek eprori direkt, dhe kéta té&
fundit tek kryetari i bashkisé pér realizimin e detyrave funksionale apo 18 ngarkuara.

Neni 8
Etika pér punonjésit e Bashkisé Mirdité

8.1 Népunésit dhe punonjésit ¢ Bashkis¢ Mirdité duhet t& ruajné reputacionin, dinjitetin, si
dhe & qgéndrojné larg ¢do veprimi, qéndrimi apo sjelljeje e cila mund & zhvlerésojé emrin e
miré t& nénpunésit dhe institucionit q& pérfagéson. N& ¢do rast, népunésit dhe punonjésit
veprojné me integritet t& lart€ moral e profesional, n& funksion t& kryerjes sé veprimtarisé
administrative.

8.2 (jaté ushtrimit 1€ detyrave funksionale, népunésit dhe punonjésit zbatojné me korrektési e
bindje ligin e politikat e pérgjithshme shtetérore, respekiojné ndarjen e kompetencave,
veprojné n& mbrojtje & interesit publik, duke garantuar 1& drejlat e lirité themelore dhe trajtim
t€ barabart€ pérpara ligjit, n& pérputhje me legjislacionin né fugi.

8.3 Népunésit dhe punonjésit ¢ Bashkisé Mirdité jang t& detyruar t'u p&rmbahen normave t&
etikés gjaté orarit t& punés. Sjellja personale duhet & jeté e tillg q& t8 reflekiojé ndershméri, t&
promovo]€ vlerat e parimet mé té larta etiko-moralc.

8.4 Népunésit dhe punonjésit e Bashkis¢ Mirdité duhet 1& ruajng konfidencialitetin q& buron
nga ligji n€ lidhje me informacionin dhe materialin q& njihen dhe marrin dijeni gjaté kryerjes
s¢ detyrés. Konfidencialiteti &shté¢ i viefshém pér periudhén g& &shté népunds/punonjés i
Bashkis¢ Mirdité dhe pas largimit nga detyra sipas pércaktimeve t& ligjeve né fuqi®'.

“ VKM nr. 568, daté 06/10/2021 “Pér miratimin e rregullave pér kohézgjatjen e punés dhe té pUsh|m|t, ordt
shtesé dhe kompensimin e tyre né institucionet e administratés shtetérore, institucionet e pa’iga._r'Ura dhe

njésité e vetéqeverisjes vendore

% Neni 33 | Kodit t& Punés




8.5 Népunésit dhe punonjésit duhet t& jené & sjellshém né marrédhénie dhe né komunikimin
shkresor ¢ verbal me eprorét, kolegét dhe vartésit e tyre, si dhe t& respektojné parimet e etikés
sipas legjislacionit né fuqi.

8.6 Népunésit dhe punonjésit e Bashkisé Mirdité duhet € jené t& paanshém, t& besueshém,
transparenté, efektivé, duke realiznar me disipling dhe né kohé detyrat funksionale, né
respektim t& interesit publik.

8.7 Népunésit dhe punonjésit e Bashkisé Mirdité shmangin ¢do situaté konflikti & interesit
gjaté pérmbushjes sé detyrave. Ata dubet t& shmangin ¢do angazhim n¢ aktivitete g2
pérbéjné, mund t€ pérb&jiné apo do t& pérbéng konflikt interesi t& cdo loji, sipas
pércaktimeve & legjislacionit né fuqi pér konfliktin e interesit.

8.8 Népunésit dhe punonjésit nuk duhet t&€ kérkojnd apo & pranojné né ményré té
drejtpérdrejté apo (€ térthorté dhurata, favore, pritje ose ¢farédo pérfitimi tjetér. Si dhe
premtime pér to, pér veten, familjen, & aférmit, personat fiziké ose juridiké me t& cilét kané
marrédhénie, q¢ ndikojné ose duket sikur ndikojné né paanshméring e kryerjes sé detyr&s ose
duket sikur jang shpérblim p&r ményrén e kryerjes sé detyrés.

8.9 Népunésit dhe punonjésit e bashkisé nuk duhet t& angazhohen n& njé veprimtari t&
jashtme g€ pengon kryerjen e detyrés sé tyre zyrtare ose q& kérkon njé angazhim, mendor a
fizik 1€ tyre q&€ e bén t& véshtiré kryerjen e detyrds, ose &shté vazhdim i késaj detyre, g&
cénon, né ¢farédo ményre, imazhin e népunésit t& institucionit.

8.10 Paraqitja dhe veshja e népunésve dhe punonjésve t& Bashkisé¢ Mirdité duhet t& jeté e
denjé dhe serioze, né pérshtatje me funksionin gé kryejné.

8.11 Te gjithé n€punésit dhe punonjésit q& disponojng numér cetulari & shpérndarg nga
institucioni, jané t& detyruar t’a mbajné k&l numér funksional, pérgjaté gjithe kohéds sé
punés,

8.12 N& takime pune, mbledhje me titullarin e Bashkisé Mirdit&, né raportimin tck eprorét
aparati 1 telefonit celular duhet t& jeté i fikur ose pa tingull.

8.13 Né t& gjitha ambientet e Bashkisé Mirdité &shté rreptésisht e ndaluar pérdorimi, mbajtja
¢ pijeve alkoolike dhe pirja e duhanit.

8.14 Né komunikimin e pérditshém brenda institucionit, népunésit dhe punonjésit duhet &
respektojné shkallén hierarkike. Komunikimi duhet t€ karakterizohet nga etika, mirésjellja
dhe respekti i ndérsjellt€. Komunikimi verbal dhe joverbal duhet € jet¢ korreki, pa pérdorur
tjalor fyes apo paragjykues, pér ¢farédolloj arsyeje apo shkaku. N& mjediset ¢ punds nuk
mund t& komunikohet me z& (& larté apo t& pérdoren shprehje t& papérshtatshme.

8.15 Né& takime puné jashté institucionit, népunésit dhe punonjésit ¢ Bashkisé Mirdité duhet
& paraqiten me veshje zyrtare.

Nenti 9
Vula ¢ Bashkisé Mirdité dhe ményra e pérdorimit té saj

9.1 Vula e Bashkisg Mirdité dhe ményra ¢ pérdorimit t& saj.

Vula zyrtare ¢ Bashkis¢ Mirdité dhe vula e sekretarisé, mbahen, ruhen dhe trajtohen nga
personi g€ n& strukturén organike t& bashkisé emériohet “specialist sekretari/protokoll”. Vulat
mbahen, ruhen dhe sigurohen né zyrén pérkatése nga népunssi pérkatés né njé kasaforté - -

metalike t€ siguruar me celés sekret, t& cilin e mban vetém népunési/népunésja péng’jegjé'se T

NE rast humbje t€ vulés, apo démtim t& kasafort&s s& ruajtjes, njoftohet menjéheré; kf‘ba.shklsé _
1 cili merr masat pérkatése ligjore, duke ngarkuar personat kompetentd pér Lg]ldhjell e
situatés. '




9.2 Ndalohet kategorikisht dorézimi i vulés nga népundsi pérgjegjés personave 1&
paautorizuar nga k/bashkisé, pér asnjé ¢ast apo periudhé kohe. Kur shihet e nevojshme, pér
shkak t¢ pamundésise s& mbajtjes, ruajtjes apo trajtimit t& vulave nga népunési/ja pérgjegjése,
kjo ¢ fundit njofton kryetarin, zv/kryetarin apo dhe eprorin pér arsyet pérkatése dhe bén
dorézimin, vetém me proces-verbal dorézimmarrje t& vulave personit t& autorizuar. Krahas
firmave 1€ dorézuesit dhe marrésit, né proces - verbal duhet t& jeté dhe firma e njérit prej
antaréve t€ stafit t& kryetarit. Proces - verbali pgrmban datén, orén dhe shkaget e nevojés s&
kalimit 1€ vulave n& “dorén tjetér”, kohézgjatien dhe deklarimin e miratimit t& kalimit nga
stafi i kryetarit. Pas mbarimit t& shkaqeve dhe arsyeve, b&het sérish rikthimi me proces -
verbal tek népunési/ja pérgjegjés.

9.3 NE rast z&€vendésimi & népunéses s¢ sekretari-protokollit, kalimi i vulés dhe detyrés behet
me proces-verbal dorézimi, i cili pérveg marrésit dhe dorézuesit, konfirmohel me firmén e
eprorit t& drejtperdrejtd t& népunésit.

9.4 Vula kryesore ¢ bashkisé pérdoret nga mbajtési i saj pér vulosjen e shkresave, akteve
zyrtare € prodhohen nga stafi i bashkisg, agjencive né varési té bashkisé etj, q& adresohen
pér jasht& bashkisé.

9.5 Vula kryesore e bashkisé shogéron firmén e titullarit ose t& autorizuaréve t& tij, pér t& cilét
népunésja duhet 1€ ket¢ dijeni zyrtarisht, si dhe shoqéron firmén e kryetarit t& késhillit
bashkiak. N& rast dyshimi apo pagartésie pér “t& autorizuarit” e titullarit, népunésja k&rkon
shpjegime ose njotion dhe titullarin.

9.6 Vula e sekretarisé pérdoret nga népunésja pérkatése pér t& konfirmuar hyrjen e shkresave
né bashki dhe regjistrimin e tyre. Kjo vulé pérdoret gjithashtu pér t& konfirmuar autenticitetin
e njé shkrese apo akti zyrtar q& pér momentin zotéron bashkia, por q& i nevojitet njé kérkuesi
brenda dhe jasht& bashkisé n& formén e njé fotokopje.

Neni 10
Pérfaqésimi ligjor i Bashkisé Mirdité

10.1 Pérfagésimi ligjor i Bashkis¢ Mirdit¢ béhet nga sektori juridik. Pér institucionet e
varésisé, pérfaqésimi ligjor behet nga specialisti jurisi pérkatés i kétyre strukturave. Né
mungesé & specialistéve né institucionet ¢ varésisé, pérfagésimi ligjor do t& kryhet nga
personat ¢ autorizuar nga kéto struktura, i shogéruar nga népunésit ¢ drejtorisé juridike né
Bashking Mirditg,

10.2 Autorizimi pér pérfaqésim ligjor léshohet nga kryetari i bashkis& n& emér t& personit i
cili do t€ prlagsojé Bashking Mirdits n& procesin gjyqésor pér t& gjitha shkallét e
glyqésorit. Pér institucionet e varésisé autorizimi pér pérfagésim ligjor léshohet nga drejtuesit
e kétyre institucioneve. Kur institucionet e varésisé kérkojng asistencé pér t& realizuar
perfagésimin, sektori juridik i bashkisé duhet t'ua japé até, qofté duke béré veté pérfagésimin
ose duke asistuar né pérgatitje materialesh né standardet juridike.

10.3 N& ¢do rast pérfaqésimi t& specialistéve t& sektorit juridik, drejtorité apo struktura t&
tjera japin informacionin e kérkuar nga sektori juridik, dokumenta, dosje apo shkresa q& u
nevojiten juristéve pér t& realizuar pérfaqésimin né interes 1& bashkisé.

Neni 11
Marrédhénict me késhillin bashkiak

11.1 Marrédhéniet me késhillin bashkiak realizohen kryesisht népérmjet kryetdrit 8 bashklse:"-..
né rrugé shkresore dhe verbale pér: -




a. Pérgatitjen dhe paragitjen e materialeve pér késhitlin bashkiak, me q&llim vénien né jeté &
politikave pér pérmbushjen ¢ funksioneve t& veta;

b. Zbatimin e vendimeve t& késhillit bashkiak sipas problemeve dhe céshtjeve & caktuara;

¢. Informimin, relatimin periodik dhe vénien né dispozicion t& dokumentacionit p&rpara
késhillit bashkiak dhe komisioneve t€ tij pér problematikat ¢ hasura, dhe né pérgjithési pér
ccuring e punés n¢ bashkingé e Mirdités, duke respekmar legjislacionin pér mbrojtien e t&
dhé&nave personale.

11.2 Kérkesa pér vénien n€ dispozicion t& dokumentacionit i drejtohet kryetarit t& bashki sg.
11.3 Matertali pérgatitet né formén e njé projekt-vendimi dhe shoqérohet me relacionin
shpjegues pérkatés. Pérpara paragitjes né késhill, relacioni firmoset nga drejtoria g& e
propozon at€, sipas radhés hierarkike, si dhe nga juristi dhe sekretari i késhillit bashkiak.
Pértagésues & drejtorive qé kané lidhje me ¢&shtjet objekt shqyrtimi né mbledhjen e késhillit,
duhet 1€ matrin pjesé né mbledhjet e komisioneve t& linjés dhe & késhillit kur diskutohen dhe
shqyrtohen materiale dhe ¢éshtje t& drejtorisé, i cili &shté 1 detyruar t& japé shpjegime dhe
argumenta tekniké € nevojshém lidhur me t&, nése i kérkohet nga késhilltarét. Kur projekti i
paraqitur kérkon interpretime juridike pér shkak t& pagartésive juridike ose réndssisé s@
posagme t& tij, mbrojtjen né késhill mund t"a béje dhe juristi i sektorit juridik ose juristi q& ka
konsultuar dhe sighuar projektin.

11.4 Materialet g¢ do € paragiten né késhill bashkiak pér miratim, apo dhe materiale t& tjera
q¢ pérgatiten me kérkesén e késhillit bashkiak apo komisioneve t& ngritura prej tij,
paraprakisht shqyrtohen né ké&shillin administrativ, pér t& béré rakordimin e tyre e informuar
sektorét, per € eleminuar kontradiksionet, mbivendosjet apo interferimin e kompetencave
mudis drejtorive, agjencive, njésive administrative. Materialet e pérgatituara dhe t& shqyrtuara
dorézohen tek sekretari i késhillit t& paktén 5 dité para mbledhjes s& késhillit.

11.5 Sekretari i késhillit bashkiak bashkérendon aspektet me karakter teknik lidhur me
pérgatitjen dhe paragitjen e materialeve né késhill me strukturat pérkatése t& bashkisé.

11.6 Materialet € zbardhura t& késhillit, nén pérkujdesjen e drejtorit pérkatés dhe t& sekretarit
t¢ késhillit bashkiak, shqyrtohen nga kryetari i bashkisg, i cili ushtron & drejtén e tij pér
kthim t& kétij materiali njé her&, né baz& t& ligjit 139/2015, ose nése pranohet, sekretari i
késhillit bashkiak dérgon pér konfirmim n& prefekturé aktin konform ligjil. Aktet ¢ miratuara
nga késhilli bashkiak dhe t& konfirmuara nga Prefekti i Qarkut jang akte t& detyrueshme pér
ekzekutim dhe zbatim. Sekretari i k&shillit bén evidentimin, komunikimin dhe njohjen e akiit
drejtorisé pérkatése, i cili pércakton detyrat dhe objcktivat konkrete pér zbatimin e tij.

11.7 Aktet e miratuara nga késhilli bashkiak dhe g& kthehen pér rishqyrtim nga Prefekti i
Qarkut, analizohen nga sektori pérkatés né konsultim me juristin, t& cilét b&né ose jo
modifikime, ndryshime, plotésime efj. pér t’a riparagitur n& késhiil, nése ky i fundit e kérkon,
dhe operohet me procedimin ng bazé 18 ligjit “Pér funksionimin e qeverisjes vendore”

Neni 12
Bashképunimi ndérmjet strukturave té administratés sé bashkisé

12.1 Pér realizimin e shpejté, t¢ sakié dhe me kompetencé t& funksioneve t& bashkisg, t&

gjitha strukturat ¢ administratés sé bashkisé bashkéveprojné dhe bashképunojng me. n_;era T

tietrén. Ky bashképunim realizohet népérmjet pjesémarrjes aktive t& dy a, me shumé
strukturave t€ vecanta né zgjidhjen e problemeve, né varési nga natyra e tyre si me poshte

a. Né rastin ¢ delegimit t& njéanshém, struktural marrin informacionin e neVOjsh!eng né rruge i
verbale dhe/osc shkresore; PRl ;




b. N& rastin e delegimit t¢ dyansh&ém/shumanshém, struktuzat i ofrojng informacionin njéra-
tjetrés dhe dalin me njé produkt t& pérbashkét;

12.2 Konfliktet e krijuara pér kompetencat dhe detyrat e ¢do drejtorie, sektori apo népunési
trajtohen dhe zgjidhen sipas linjés sé hierarkisé pérkatése;

12.3 Komunikimi i brendshém né& bashking e Mirdités realizohet né ményré shkresore,
verbale dhe népérmjet rrjetit t& brendshém elektronik (internetit). Komunikimi dhe
shkémbimi elektronik i dokumenteve zyrtare brenda bashkisé apo jashté saj nga népunésit
dhe punonjésit e saj béhet gjithmoné duke pérdorur postén elektronike t& bashkisé s
Mirdités.

12.4 Kryetari i bashkisé¢ s& bashku me zv/kryetarin, pér probleme financiare, t& zhvillimit
dhe mbarévajtjeve t& punéve dhe shérbimeve, kérkojné:

a. Mbledhjen e késhillit bashkiak, sa heré qé &shté e nevojshme, duke argumentuar nevojén e
thirrjes s¢ mbledhjes jasht€ rradhe, ku marrin pjesé titullarét por dhe drejtoré, pérgjegjés
sektorésh, zyrash dhe népunésat q& kané lidhje me problemin gé trajtohet;

b. Nj& heré né¢ fund t€ ¢do muaji ose fillim t¢ muajit organizojné mbledhjen e 1& gjithe
administratés s&€ bashkis¢ pér problemet q& dalin gjaté muajit si dhe pér t& térhequr mendimet
¢ népunésve pér veprimtaring e bashkisg;

¢. Nj& her€ né 6 muaj kérkojné analizén 6 - mujore dhe vjetore t& hollésishme t& drejtorive,
sektoréve dhe zyrave;

¢. Kryetari 1 bashkisé u bén t& ditur vartésve t& tij projekt-vendimet, projekt -urdhéresat,
projeki-idet® pér investimet si dhe propozime t& tjera né mbledhjet e organizuara.

Neni 13

Planizimi dhe raportimi i punés

T¢ gjitha strukturat dhe népunésit e bashkisé t& ¢do niveli punojn& kryesisht me plane pune
mujore dhe vjetore. Planet mujore duhet t& zb&rthehen né detyra javore t& verifikueshme. T&
gjitha planet dhe programet e punds né bashki miratohen sipas hierarkisé s& pércaktuar né
organigramé.

T¢ gjithe drejtorét e drejlorive dhe agjencive, si dhe p/scktoréve me varési direkte nga
sekretari i pérgjithshém apo titullari, jané t& detyruar q& né adresén elektronike t& pércaktuar
né fagen e bashkisg, 1€ raportojné né fund t& ¢do jave punét e realizuara sipas planifikimit dhe
detyral g€ parashikojné né vijim pér javét pasardhése, sipas nj& model formulari 1& pércaktuar
nga sekretari { pérgjithsh&m.

Neni 14
Mbledhjet periodike té kryetarit me strukturat drejtuese

Kryetari i bashkisé, zévendéskryetarét, sekretari i pérgjithshém, drejtorét ¢ drejtorive dhe
agjencive dhe p/sektorit juridik, mblidhen periodikisht nén drejtimin e kryetarit & bashkisg
ku shgyrtojné t¢ gjitha problemet e ndryshme 1& administratés pér realizimin ¢ funksioneve t&
bashkis¢. Pavarésisht pércakiimeve t& lartpérmendura, pjesé e kétyre mbledhjeve periodike
jané edhe pérgjegiésit ¢ sektoréve sipas ﬁJsheq qé pérbén edhe fokusin ¢ problemit g
trajtohet. ' o




Neni 15
Pritja me popullin

15.1 Cdo javé kryetari i bashkisé organizon pritje me popullin né ldhje me ankesat dhe
problematikat e gytetaréve.

15.2 Cdo qytetar q¢ do t& takojé kryetarin, regjistrohet paraprakisht tek sektori i
marrédhé&nieve me publikun dhe pritjes s& qytetarit, ku deklaron arsyen pér té cilén kérkohet
takimi dhe vihet n€ dijeni nga punonjésit e sektorit né fjalé né lidhje me datén dhe orén e
takimit.

15.3. N€ 1€ gjitha takimet e organizuara nga kryetari i bashkisg, do 1& jené prezenté drejtorét,
pérgjegjésit apo specialistét, sipas pércaktimeve, né varési té kérkesave 18 qytetar&ve te
regjistraar.

Nem 16
Marrédhgéniet me publikun, trajtimi i akteve, shkresave hyrése dhe dalése

16.1 Marrédhéniet me publikun realizohen né pérputhje me Kodin e Procedurave
Administrative, ligjin pér informimin publik etj. Pérgjigjet qé do t'u kthehen gytetaréve do té
firmosen nga kryetari i bashkisg, apo personi i aulorizuar, pasi &shté sigluar nga specialisti,
pérgjegjési, drejtori 1 drejtorisé.

16.2 Trajtimi akteve, shkresave hyrése dhe dalése:

T¢ gjitha shkresat/aktet g i adresohen bashkisé, nga cilido subjekt e me ¢farédo pérmbajtje,
kalojn€ n& ZIN (Zyrén me Njé Ndales€) dhe m& pas prané sekretari-protokollit pér t'u bérs
mé pas shpémdarja sipas procedurés s€ diktuar. Ndérsa, shkresat qé dalin nga institucioni apo
brenda institucionit, pas protokollimit shpérndahen nga népunéset e ZIN kundrejt firmés né
librin e posagém.

16.3. Materialet e ardhura nga ZIN ose népérmjet postds kalohen nga specialistja e
protokollit p&r shqyrtim dhe siglim kryetarit t& bashkisg, apo & autorizuarit t& tij, & mund t&
jet€ njé ndér zv/kryetarét, sekretari i pérgjithshém apo ndonjg personi tjetér t8 pércaktuar
specifikisht dhe qartésisht nga titullari né kushte t& posacme.

16.4 Materialet, tashmé t& sigluara dhe adresuara né strukturat e bashkisé, rikthehen sérish ni
zyrén e sekretari-protokollit, verifikohet rregullsia e siglimeve dhe gjendja fizike e tyre,
fotokopjohen né aq kopje sa &sht€ numri i personave q& do punojné me shkresat/aktet dhe
bé&het shpérndarja e fotokopjeve népér zyra, kundrejt firmave né libgr.

16.5 Origjinalet e shkresave trajtohen né dosje sipas rregullsisé s¢ vendosur nga sekretaria,
duke i bashkéngjitur kthimin e pérgjigjes nga personi pérgjegjés dhe duke béré dorézimin né
zyrén e arkivit € bashkisg, né fillim t& ¢do viti pér vitin paraardhés. Ng rastet kur personi
pérgjegjés 1 ngarkuar népérmjet siglimit, pas shqyrtimit verifikon moskompetencén e tij né
trajtimin e aktit, ai bén shénimin “Nuk &shté né kompetencén time” dhe hedh firmén e datén
pérkatése. Népunési q& bén shpérndarjen &shié i detyruar t& pranojé shkresén, t’ia kthejé
shkresén autoritetit siglues pér adresimin ¢ saj personit kompetent, duke bérs ndryshimin e
kompetencés edhe né librin e protokotiit.

N& varést t€ volumit 1€ shkresave t& trajtuara, por jo mé rrallé se njehers né 6 muaj, sekretaria
bén dorézimin me proces-verbal te shkresave t€ ardhura/origjinaletbashk&ngjitur shkresén
pergjigie 1€ népunésit pérgjegjés. BRI

16.6 Shkresa dalése t& bashkisé: do & kons1der0hen t& gjitha shkresat pérgjigje nga strukturat
€ ngarkuara, shkresat gé adreson dehkla subjgas«teve t&€ ndryshme, népérmjet tituliaréve,
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aktet/urdhrat e titullarit né ushtrim t& detyrés & ¢farédo natyre, me karakter nominal the té
pérgjithshém té cilat nevojiten t& vulosen me vulén zyrtare t& bashkisé. Aktet dhe shkresat
duhet (€ jen€ t€ shkruara n& gjuhén e ploté zyrtare dhe administrative, pa gabime ortografike,
e shkrim standard né formé dhe madhési dhe t& gjitha shenjat standarde qi karakteri Zojné
aktet normative dhe modeleve t¢ pércaktuara. Aktet/shkresat dalése pérpilohen né aq kopje sa
€shté numri i subjekteve qé i adresohen plus kopja g& ruhet ¢ arkivohet né protokoll. Kopja
qé rubet né€ arkivin e bashkisg, krahas firmés s& titullarit mbi t& ¢ilén vihet vula zyrtare e
bashkisé, dubet t& mbajé dhe firmén ¢ népunésit pérgjegjés ose kompetent pér drejtimin
ptrkatés objekt i aktit, i cili &sht¢ pérgjegjési kryesor pér cfektet administrative juridike 18 tij.
Pér akie apo shkresa t& réndésishme q& ¢mon kryetari i bashkisg, kérkohet dhe konfirmimi
nga p/sektorit juridik.

16.7 Shkresat apo informacionet q¢ qarkullojné apo kémbehen brenda administratés né
zbatim (€ detyrave t& punés, do t& b&hen né nivel drejlorésh t& drejtorive, t& cildt, nése
déshirojné, mund t'i protokollojné shkresat ¢ materialet ¢ adresuara kolegéve t& tyre apo
titullart 1€ bashkis€. Népunésit e ¢farédo niveli t& administratés, nése dérgojné shkresa apo
informacione t€ veganta pér kryetarin ¢ bashkisg, jashté kontekstit t&¢ drejtorive pérkatése,
mund t’i protokollojng ato né sekretari.

KREUIII

PERSHKRIMI I PUNES, KOMPETENCAT, PERGIEGJIESITE DIIE DETYRAT E
ADMINISTRATES SIPAS HIERARKISE

A, Kompetencat dhe detyrat ¢ drejtuesve t& larté dhe auditit t& brendshém

Neni 17
Kryetari i bashkisé

I7.] Kryetari 1 bashkisé¢ organizon dhe drejton punén e administratés pér kryetjen e
funksioneve € bashkisé, népérmjet miratimit & urdhrave, urdhéresave dhe vendimeve.

17.2 Ushtron kompetencat dhe kryen t& gjitha detyrat e p&rcaktuara ng ligjin nr. 139 / 2015,
“Pér vet€qeverisjen vendore, si dhe ¢do detyrd fjetér t& pércaktuar né ligiet dhe aktet
nénligjore t& Republikés s& Shqipérisé.

a. Ushtron t¢ gjitha kompetencat né kryerjen e funksioneve t& bashkisé, me pérjashtim t&
atyre g€ jan€ kompetencé vetém e késhillit pérkatés;

b. Zbaton aktet e késhillit;

¢. Merr masa pér pérgatitjen e materialeve 1& mbledhjeve pér késhillin bashkiak, né pérputhje
me rendin e dités s& pércaktuar nga késhilli, si dhe pér problemc gé kérkon ai vets;

¢. Raporton né késhill pér gjendjen ekonomiko-financiare t& bashkisé dhe njésive
administrative pérbérése t€ paktén ¢do 6 muaj ose sa heré kérkohet nga késhilli;

d. Raporton para késhillit sa heré kérkohet prej tij pér probleme & tiera q& kand 18 b&jné me
funksionet e bashkiség;

dh. fisht& anétar i kshitlit t& qarkut;

e. Eméron, duke respektuar hg]m pér barazme gpnore zévendéskryetarin/zévendéskryetarét e
bashkis¢ dhe t shkarkon ata ;




¢ Eméron, duke respektuar ligjin p&r barazing gjinore, administratorét ¢ njésive
administrative /lagjeve dhe 1 shkarkon ata:

f. Vendos pér emérimin ose shkarkimin e anétaréve t€ organeve drejtuesc t& shoqérive
tregtare n€ pronési t& bashkisg, si dhe drejtuesit e ndérmarrjeve e t& institucioneve né vardsi;
g- Emé&ron dhe shkarkon punonjésit e tjeré t& strukturave dhe njésive n& varési t& bashkisg,
pérve¢ kur parashikohet ndryshe né ligjin pér népunésin civil;

gj. Ushiron t¢ drejtat dhe siguron plotésimin e t& gjitha detyrimeve q& i jang ngarkuar
bashkisg si person juridik dhe éshté pérfagésuesi 1 saj né marrédhéniet me té tretét;

h. Merr masa pér kualifikimin dhe trajnimin e personelit t& administratés, t& institucioneve
arsimore, sociale, kulturore e sporlive;

i. Kthen pér rishqyrtim jo mé& shumé se njé heré né késhill vendime, kur véren se ato cénojné
interesa 1€ bashkésisé. N& rastin e kthimit t& vendimit t& késhillit nga kryetari i bashkisg,
késhilli mund t& miratojé t& nj&jtin vendim vetém me shumicén e votave, n& prani t& mé
shumé se giysmés sé t& gjithé anétaréve;

j. Miraton strukturén, organikén e kategorité/klasat e pagave pér ¢do pozicion t& shérbimit
civil dhe rregulloret bazé t& administratés s& bashkisé dhe t& njésive e institucioneve
buxhetore n& varési t€ bashkisg, né pérputhje me legjislacionin né fuqi;

k. Eméron dhe shkarkon n&punésit vendoré pér baraziné gjinore;

1. Kujdeset pér mbledhjen dhe pérpunimin e statistikave vendore, t& ndara sipas gjinisé, dhe
siguron publikimin e tyre.

Neni 18
Zv/kryetarét

Kryetari i bashkisé, ng kryerjen e funksioneve dhe ushtrimin e kompetencave t& tij ndihmohet
nga nj€ ose mé shumé zévendéskryetaré. N& strukturén aktuale t& saj Bashkia Mirdité ka 2
(dy) zv/kryetarg t& cilét emérohen dhe shkarkohen nga kryetari i bashkisé.

Puna dhe kompetencat e tij bazohen né ligjin nr. 139 / 2015 “Pér vetéqeverisies vendore™ si
dhe ato t& parashikuara né kété rregullore.

Zv/kryetari 1 bashkis€ kryen kéto detyra:
18.1 Z&vendéson kryetarin kur ai largohet pér periudha t& ndryshme kohe & shkurtra si: leje
t€ zakonshme, vizita pune apo private jashté shtetit, sémundjesh t& ndryshme.

18.2 Z&vendeson kryetarin duke kryer t& gjitha detyrat e 1} (sipas ligjit) kur ai largohet pér
pertudha mé shumé se njé muaj.

18.3 Firmos shkresa dhe dokumente q& i delegon kryetari “né mungesé dhe me porosi”.

18.4 Ndjek probleme t&¢ pérgjithshme dhe 1€ veganta & administratés, drejtorive apo
strukturave t€ tjera sipas delegimit & i bén kryetari.

18.5 Kryeson komisione t& ndryshme sipas kompetencés gé jep kryetari.

18.6 Merr pjesé né takimet dhe bisedat sipas protokolleve q& pércaktohen nga kryetari i
bashkisg.

18.7 Bén pritje t& popullit bashké me drejtorét.

18.8 Merr dhe jep pérgjigje pér kérkesat dhe ankesat e gytetaréve.

18.9 Ndjek dhénien e perg}lg]eve e shkresavc t€ qytetaréve pér drejtorité né varési apo
struktura (€ tjera. PR

18.10 Komunikon pér probh?me operatwe té funksmmmu t& administratés, jep urdhra dhe
pret raportime pér zgjidhje t& ‘problemeve

i R FT. i N 3 L



18.11 Pérgatit materiale raportuese, analiza etj, mbi bazén e materialeve t& drejtorive dhe ia
doré&zon kryetarit.

18.12 Pérfaqéson kryetarin né mbledhje, aktivitete, seminare etj, kur kjo detyré i ngarkohet
nga kryetari.

Neni 19
Sekretari i pérgjithshém

Mbéshtet dhe siguron geverisjen e territorit t& bashkisé dhe bashkésisé q¢ jeton né t&, né njs
nivel sa mé afér qytetaréve, népérmjet respektimit t& t& drejtave dhe lirive themelore t&
shietasve, realizimit dhe ofrimit t& shérbimeve cilésore, efigente dhe efikase pér bashké&sing,
duke respektuar identitetin dhe vlerat e késaj bashkésie dhe individéve né ushtrimin e
funksioneve t¢ saj.

19.1 Drejtohet dhe monitorohet né ményré té pérgjithshme dhe t& posacme nga kryetari i
bashkis€. Emérimi dhe shkarkimi i tij kryhet sipas procedurave t& ligjit nr. 152 / 2013
“Statusi 1 Népunésit Civil” i ndryshuar.

19.2. Raporton dhe i p&rgjigjet direkt titullarit t& institucionit;

19.3 Pérgjigjet para kryetarit & bashkisé pér dhénien e késhillave lidhur me politikat,
objektivat dhe pérparésité e njésisé s& geverisjes vendore, si dhe pér sigurimin e mbarévajtjes
s¢ aktivitetit t€ bashkisé n& pérputhje me ligjet, aktet nénligjore apo aktet rregullatore n& fuqi
me gé&llim pérmbushjen e misionit 1& bashkisé.

19.4 Siguron g€ burimet materiale, financiare dhe njerézore ng dispozicion t& bashkisg, t&
organizohen dhe pérdoren né ményré 12 tille q& objektivat dhe misioni i qeverisjes vendore t&
realizohen né ményre eficente dhe efikase, duke respektuar 1€ gjith& kuadrin ligjor né fuqi né
Republikén e Shqipérisé.

19.5 Siguron q& né veprimtaring e pérditshme t& & gjitha njésive organizative t& bashkisé t&
ndigen t€ gjitha procedurat ligjore, financiare dhe t& kontabilitetit, me q&llim mbrojtjenn dhe
mirémenaxhimin e fondeve dhe t& mirave té tjera publike.

19.6 Aprovon dhe sigurohet q& né bashki t& funksionojé¢ njé sistem efikas i kontrollit t&
brendshém, me géllim pérmbushjen e misionit, objektivave, politikave dhe pérparésive t&
geverisjes vendore.

19.7 Siguron drejtimin strategjik pér pérgatitien dhe pérditgsimin e planeve dhe objektivave
& bashkis¢, me qéllim arritjen e objektivave dhe pérmbushjen e misionit t& geverisjes
vendore népérmjet mirémenaxhimit t¢ burimeve ekonomike dhe njerézore t& bashkisé.

19.8 Ofron mbéshtetje dhe késhilla pér kryetarin e bashkisé né interpretimin dhe zbatimin e
strategjive, politikave, planeve dhe buxhetit t& bashkisé.

19.9 Siguron qartési dhe koherencé né & gjitha strategjité, politikat dhe objektivat qé
hartohen apo formulohen nga bashkia.

19.10 Merr n¢ shqyrtim dhe adreson rekomandimet apo sugjerimet e brendshme apo t€
jashtme me g€llim pérmirésimin e praktikave apo procedurave té zbatuara nga administrata e
bashkis€, me qéllim pérmirésimin e rezultateve dhe performancés n& dhénien e shirbimeve
ndaj komunitetit.

19.11 Siguron pérgatitjen e raporteve t& shpenzimeve dhe t& ardhurave aktuale né mbéshtetje
t€ planit t& shpenzimeve, si dhe pér ¢do ¢éshtje tjetér t& réndésisé administrative apo politike.
19.12 Monitoron alokimin e s_k_.lpénzimcve- faktike pérkundrejt atyre t& planifikuara, duke
késhilluar kryetarin e bashkis# ﬁéﬁr’devijime t& mund"shme nga plani apo pritshméria.
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19.13 Shpémdan punén mes drejtuesve t& larté t& bashkisé, me qéllim sigurimin e cilésisé sé
punés s€ kryer, realizimin n& kohg t¢ saj dhe vendos indikatoré t& garté dhe 18 matshém mbi
arritjen e rezultateve.

19.14 Vleréson aftésité dhe performancén e pérgjithshme 1€ personelit t& larté dhe t8 mesém,
duke pérgatitur vlerésimet me shkrim t& rezultateve né puné, gjykon mbi ecuring e punss dhe
v€ né€ dukje fushat né t& cilat jané t& nevojshme pérmirésime.

19.15 Mban kontrollin strategjik t&€ menaxhimit t& p&rgjithshém si dhe mban pérgjegjési pér
bashking né w@€rés1 dhe njésité e suj organizative pérbérése pér t& siguruar qé aktiviteti i
bashkisé kryhet n¢ ményrén e duhur dhe né pérputhje me kuadrin normativ dhe rregullator ng
[ugi.

19.16 Ndjek zbatimin e rregullave & etikés dhe rregullores sé brendshme t& bashkis& nga
punonjésit ¢ saj dhe njofton kryetarin kur véren shkelje pérkatgse, duke propozuar dhe rmasat
¢ nevojshme g€ ai nxjerr, duke i pérpunuar dhe komunikuar n& strukturat e administratés sé
bashkisé.

19.17 Kur delegohet nga kryetari, pérfaqéson bashking ng marrédhénie me 18 tretét apo né
protokolle t& ndryshme.

19.18 NE zbatim & urdhrave 1€ kryetarit, pregatit dhe paraget raporte pér veprimtaring e
bashkis€, bazuar né materiale t& drejtorive pérkatése, apo pér ¢&shtje specifike q& ngarkohet
& ndjeké.

19.19 Siglon shkrcsa pér ndjekje, pér funksionimin sa mé& t&¢ mird 18 administratés sé
bashkisg.

19.20 Ndjek dhe zbaton urdhra t¢ tjeré me karakter operativ q& kryetar: i ngarkon sipas rastit,
dhe me urdhér 1€ kryetarit t&€ bashkisé drejton komisione t& bashkisé.

19.21 Eshté pérgjegjés pér ndjekjen dhe mbikéqyrjen e gjitha c¢éshtjeve pér menaxhimin e
burimeve njerézore & bashkisé, dhe né ményré t& vecant€ pér zbatimin e dispozitave & ligjit
“Pér Népunésin Civil”dhe ¢éshtje t& tjera lidhur me personelin.

19.22 Eshté pérgjegjés pér vlerésimin dhe parashikimin e nevojave pér trajnim si dhe bén
planifikimet pér trajnim t& personelit t& bashkisé, duke pércaktuar dhe materialet e burimet e
trajnimit.

Neni 20
Njésia e auditit t& brendshém

Njésia e auditit t& brendshém ushtron funksionin e saj duke u bazuar né Ligjin nr. 114/ 20135,
“Pér Auditimin e Brendshém n& Sektorin Publik”. Ai pércakton rregullat kryesore pér
realizimin e procesit t€ auditimit 1& brendshém pér & garantuar kryerjen e auditimit né
pErputhje me standardet ndérkombétare. Ky lig] rregullon veprimtaring e auditimit ts
brendshém n€ njésing e auditimit, si dhe pércakton: fushén e veprimit, objektivat, parimet,
organizimin, funksionimin dhe pérgjegjésité. Njésia e auditit &shi® pérgjegiése pér
funksionimin n& zbatim 1 ligjit nr. 60 /2016, “Pér sinjalizimin dhe mbrojtjen ¢ sinjalizuesve”.

20.1 Baza ligjore

Auditi 1 brendsh&m bazohet mbi Ligjin nr. 139 /2015 “Pér vetéqeverisjen vendore™; Ligjin
nr.114 dt.22.10.2015 “Pér auditin e brendshem né seklorm publik™; Ligji 44/20135, “Kodi 1
Procedurave Adminisirative t& Repubhkes sé& Shqlpense Ligji nr.60/ 2016 “Pér sinjalizimin
dhe mbrojtjen e sinjalizuesve™; VKM hr. 83 dt.3.2.2016* Per miratimin e kritereve t€ krijimit
t€ njésisé s¢ auditit brendshém™. VKM nr. 816 dt.16. 11;?16 “Pér marredhemet e punis sé

é i

L e



punonjésve 1€ njésisé pérgjegjése né autoritet publike”. VKM Nr. 806, daté 06.12.2006 “Pér
miratimin ¢ metodologjisé s& auditimit financiar™ botuar ng Fletoren Zyrtare nr.139. daté
28.01.2007; Urdhri i Ministrit t& Financave Nr. 69, daté¢ 29.09.2010 “Pér miratirmin e
manualit t& auditimit t& brendshém né sektorin publik; Udhézimi i Ministrit & Financave
Nr.12, daté 05.06.2012 “Mbi procedurat e kryerjes sé& veprimtarisé s& auditimit t& brendshsm
né sektorin publik™.

20.2 Objekti 1 auditimit né njésiné e auditimit t& brendshém

a. Auditimi i ndérmarrjeve dhe njésive buxhetore e jobuxhetore 18 varésisé s& bashkisé he &
velé bashkis#;

b. Auditimi pér organizimin dhe mbajtjen e kontabilitetit, rregullshméring e dokumentacionit
pér administrimin, ruajtjen, dokumentimin e vlerave monetare e materiale, pér saktésing e
Hogaritjes sé€ kostos etj;

¢. Auditimi i efektivitetil 1€ pérdorimit t& fondeve buxhetore si dhe ato nga t& ardhurat e vets
bashkis¢ dhe & scktoréve té tjeré t& brendshém té saj;

¢. Auditimi, n& ¢do moment g€ i kérkohet nga kryetari i bashkisé, i ¢do lloj shpenzimi q& bén
bashkia dhe subjcktet né varési, si né fushén e investimeve dhe né shpenzimet operative, duke
audituar respektimin e akteve ligjore e detyrave q& shtron vet kryetari;

d. Auditimi n€ disa subjekte njgherésh pér & eleminuar tendencat ¢ gabuara né ¢éshtje si:
blerjet e vogla, inventarizimi, dhénia me gira, nxjerrja jasht& pérdorimit, administrimi i bazés
materiale, verifikimi i materialeve t& furnizuara dhe elementé t& tjeré t& administrimit
ekonomiko-financiar;

dh. Auditimi pér zbatimin e detyrave t& léna pér t& gjitha auditimet e ushtruara sa herd qé
urdhérohet nga kryetari i bashkisé.

Auditi i brendsheém &shté krijuar brenda strukturgs sé bashkisé pér té vierésuar dhe pércaktuar
nése:

a. Pér kryerjen ¢ operacioneve t¢ ndryshme jané ndjekur politika dhe procedura t&
pranueshme;

b. Jané respektuar ligjet dhe rregullat né fuqi;

c. Burimet jang pérdorur me eficencé dhe efikasitet;

¢. Jan€ p&rmbushur efektivisht objektivat e planifikuara;

d. Eshts pérftuar dhe pérdorur drejt informacioni financiar dhe operativ pér vendimmarrjen.
Funksioni 1 auditit t& brendshém ka karakter konstruktiv dhe zhvitlohet né frymén e
bashképunimit me njésit¢ q& auditohen, me synimin e gjetjes sé rrugéve t& pérmirésimit né
pé€rmbushjen e objektivave.

Auditi i brendshém, duke u bazuar né risk i cili ka t& béje me probabilitetin qé€ njé ngjarje
negative t& shkaktojé shmangie apo mosrealizim t& objektivave, harton strategjiné e mbrojtjes
nga risku me hapat si mé poshté:

a. Hapi 1 paré i strategjis€ do t& jel¢ pércaktimi i kétyre risqeve dhe listimi i aktiviteteve qé
paragesin m& shumé dobési né lidhje mc realizimin e t& ardhurave dhe me kryerjen e
shpenzimeve, etj. Kéto jané aktivitetet qe do t 1 nénshtrohen né ményré parésore dhe
frekuente auditimit. R

b. Hapi i dyté do t& konsistojé né aloklmm op‘uma] " anditimeve sipas kétyre aktiviteteve,

c. Né pérputhje me kuadrin ligjor té slperperme'ldur te g]ltha aktivitetet do t& auditohen ¢do
vit sipas programit t& miratuar. : e




20.3 Qéllimi dhe roli i auditit t& brendshém

a. Q&llimt kryesor i Auditit te Brendsh&m &shté t’i japé kryetarit t& bashkisé siguri objektive
né ményré t€ pavarur, ne lidhje me permbushjen e objektivave 1& paracaktuara, si dhe t&
kryej& aktivitet késhillimor, projektuar pér t& shtuar vlerd, duke mundésuar pérmirésimnin e
vazhdueshém té performancés sé institucionit.

b. Auditi 1 brendshém asiston t& gjitha nivelet ¢ manaxhimit n¢ kryerjen efektive té
pérgjegjésive t€ tyre me and t& analizave t& pavarura, vlerésimeve, késhillimeve dhe
rekomandimeve lidhur mc aktivitetet ¢ ekzaminuara.

¢. Fusha e auditimit &shté e ploté, pér t& mundésuar ekzaminimin efektiv dhe t& rregullt t& &
gjitha veprimtarive operacionale, financiare dhe t& tjerave t& lidhura me to.

¢. Auditimi i brendshém nuk mund t§ jeté subjekt i ndonjé kufizimi brenda bashkis& apo
njésive vartése. Ai ka akses né ¢do perindhé, né t& gjithé regjistrat, dokumentet, llogarité,
korrespondencén, asetet fizike dhe 1& dhéna t& tjera t& veprimtarisé s& bashkisé dhe nj&sive
vartése, g€ ¢mohen si t& nevojshme pér kryerjen e procesit t& auditimit, t& parashikuara né
programin e auditimit t& miratuar nga kryetari i bashkis#.

20.4 Struktura e njésisé sé& audiit:

Njésia e auditit 1€ brendshém né Bashking Mirdité funksionon me 3 auditues, njé pérgjegjés
dhe dy specialisté t& auditit t& brendshém. Njésia e Auditit t& brendshém né Bashking Mirdite
varet dhe raporton drejtpérdreit tek titultari i institucionit, sa i pérket pérgjegjésive dhe linjave
t& raportimit,

20.4.1 Detyrat dhe pérgjegjésité e pérgjegjésit té njésisé s¢ auditimit

Pérgjegjési

a. Hartimin e Kartés s¢ Auditimit, akteve t& tjera specifike pér fusha (& vecanta t& auditimit t&
brendshém, n& zbatim ¢ kétij ligji dhe akteve t& tjera ng zbatim (& ij, si dhe dérgimin e tyre
pér informacion né strukturén pérgjegjése pér harmonizimin e auditimit t& brendshém;

b. Hartimin dhe zbatimin e planit strategjik ¢ vjetor pér veprimtariné e auditimit t& brendshém
dhe dérgimin pér informacion né strukturén pérgjegjése pér harmonizimin e auditimit &
brendshém, pas miratimit nga titullari i njésisé publike;

¢. Organizimin ¢ angazhimeve t& auditimit t¢ brendshém, sipas standardeve dhe
metodologjisé sé auditimit:

¢. Kontrollin e cilésisé s& angazhimeve té auditimit;

d. Pérgatitien e raportit vjetor, i cili i dérgohet strukturés pérgjegjése pér harmonizimin e
auditimit t& brendshém.

20.4.2 Detyrat dhe pérgjegjésité e auditéve
Auditét e njésisé s& auditimit t& brendsh&m kane detyrat € pérgjegjésité si mé poshté:

a. T€ njohin, t& respekiojné dhe t& ushtrojné veprimtaring audituese né pérputhje me akiet
ligjore e nénligjore n& fugi, si dhe me standardet ndérkombétare, t& pranuara, & auditimit t&
brendshém;

b. T& ushtrojné funksionet e tyre n& ményré objektive dhe me profesionalizém;

¢. T¢ veprojn€ n& perputhje me kérkesat Téréaﬁﬁaﬁd h¢ Kodin e Etikés, Kartén e Auditimit
dhe rregullat pér konfidencialitetin pégé&pdituesin e brer dshem,

d. T& kryejné auditime né ményré & pavarur, duke u udhi‘g“hequr nga interesi publik, pér t&
forcuar besimin né ndershméring, pdal siné "dhe;.éfektivitét;ﬁ}e shé&rbimit;




e. T€ ruajn€ konfidencialitetin ¢ t& dhénave, fakteve apo rasteve t& gjotura gjaté kryerjes s&
auditimit apo t€ lidhur me &, si dhe t€ ruajng dokumentet pér ¢do angazhim auditimi t& kryer,
bazuar n€ detyrimet, g€ rrjedhin nga ligjet n& fuqi pér t& drejtat ¢ pérdorimit dhe t& arkivimit
1€ informacionit zyrtar;

¢ T& perditésojné rregullisht njohurité dhe aftésité e tyre profesionale, né ményré qé i
pérdorin ato me efikasitet dhe pér 1€ garantuar cilésing e shérbimit;

f. T¢ japin rekomandime pér njésing e audituar pér pérmirésimin e veprimtarisé, efektivitetin
¢ sistemit € kontrollit t& brendshdm, si dhe pér masat q& duhen ndérmarré né rastet e
konstatimit t€ démeve ekonomike e financiare pér zhdémtimin ¢ tyre dhe pér t& ulur
mund&sing e pérséritjes;

g. Té€ raportojné menjeheré te drejtuesi i njésisé sé auditimit kur zbulohen parregullsi apo
veprime, qé n€ vlerésimin e audituesve t& brendshém pérbéjng vepér penale.

20.5 Fazat e punés

Fazat e punés s¢ nj¢ audituesi dhe hapat q& ndigen pér nj& mision auditimi jané (& gjitha
dokumentat e punés q¢ udh&zojné njé auditues gjaté angazhimit t& auditimit dhe vijojné& katér
faza si: faza e planifikimit t& njé angazhimi auditimi, puna ng terren, raportimi dhe ndjekja ¢
rekomandimeve.

Hartimi 1 Planit Strategjik dhe Vjetor t& auditimit t¢ brendshém pérgatitet duke zbatuar
standardet né planin e punés pér auditimin e brendshém. Plani strategjik pércakton punén qé
do t& ndérmerret nga njésia pér periudha 1€ ardhshme. Ky plan pérditésohet ¢cdo vit. Plani
Vijetor pércakton qarté me delaje gjithé veprimtaring e auditit t& brendshém gjaté vitit
ushtrimor, pércakton objektivat p&r t'u arritur, treguesit e matjes s& performacés sé auditimit,
kapacitetet né dispozicion si dhe vlerésimin ¢ menaxhimit t& riskut. Plani i angazhimit t&
auditimit mbulon punén q¢ do t& ndérmerret nga njésia dhe &shté njd plan shumé i detlajuar gé
vijon sipas hapave mé poshté:

I~ Njoftim 1 subjektit pér auditim;

2- Autorizim pér auditim nga kryetari i bashkisé;

3- Plani 1 auditimit;

4-Plotésimi i deklaratave t8 pavarésisé sé audituesit;

5- Plotésim i proces-verbaleve dhe akt-verifikimeve.

6- Hartim 1 projekt-raportit t& auditimit;

7- Organizimi i diskutimit t& projekt-raportit (takim pajtues);

8- Hartimi i raportit pérfundimtar t& auditimit;

9- Hartimi i memorandumit pér titullarin.

Pas pérfundimit 1€ angazhimit t¢ auditimit, hartimit 1& raportit pérfundimtar dhe
memorandumit, rekomandohen masat organizative apo masal disiplinore né vargsi t& gjetjeve.
Njé€ kopjc e dosjes me materialet e njésisé s& audituar dorézohet né arkivén e bashkisg pasi
&shté protokolluar.

20.6 Audituesve u ndalohet

a. T¢ kryejné detyra (& tjera brenda subjektit & auditohet.

b. T& ushtrojné ¢do veprimtari tjetér me pagesc ose té kene pérfitime t€ tjera materiale,
natyrale g€ pérbé&jné konflikte interesi. 7 S

Audituesit marrin pjesé né: kurse kual1ﬁk1m1 trajmme 18 ndryshme ¢ seminare & organizon

Ministria e Financave, KI.SH, Shoqata e Bashklvc per te mtur_ né tej kualifikimin e tyre pér




zbatimin rigoroz té akteve ligjore né gjithé veprimtaring ckonomiko-financiare té
institucioneve dhe ndérmarrjeve t& shérbimit publik.

B. Detyrat, kompetencat dhe pérgjegjésité e administratés s& bashkisé

Neni 21
Drejtori i drejtorisé/agjencisé

21.1 Misioni

Misioni 1 pérgjithshém 1 nj& drejtori drejtorie/agjencie &sht&: t& pérgjigiet pér
mir€administrimin e ¢do ¢éshtje q& lidhet me veprimtaring pérkatése me géliim arritjen e
objektivave dhe pe€rmbushjen ¢ rezultateve t& kérkuara nga kjo njési organizative nép&rmjet
pérdorimit efigent dhe efikas t& burimeve financiare dhe njerézore né dispozicion té& saj.
Gjithashiu, &sht¢ pérgjegjése pér zbatimin c¢ strategjive, politikave dhe planeve t& fushés
pérkatése n€ t€ gjithé territorin e bashkisd, si dhe pér sektorét né varési, programet,
veprimtarit¢ dhe proceset g€ menaxhohen prej saj, né pérputhje me parimet e ligishmérisé
dhe t€ transparencés.

21.2 Pérshkrimi 1 pérgjithshém i punés sipas hierarkisé s& njé drejtorie/agjencie.

Drejtorét e drejtorive/agjencive gé mbulojné njé fushé apo veprimtari t& caktuar t&
administratés apo 1€ agjencive n& varési t& bashkisé, drejtohen, monitorohen dhe vlerésohen
nga kryetari i bashkis€ dhe nga sekretari i pérgjithshém,

21.3 Qéllimi i pérgjithshém i pozicionit & punés:

Drejtori 1 drejtorisé pérgjigjet para sekretarit t€ pérgjithshém t& bashkisé pér zbatimin e
politikave, strategjive dhe planeve (& fushés pérkatése, si dhe pér sigurimin e mbarévajtjes sé
punés s& drejtorisé/agjencisé né pérputhje me ligjet, aktet nénligjore apo aktet rregullatore né
fuqi.

21.4 Detyrat kryesore:
a. I propozon sekretarit t& pérgjithshém masén dhe sasing e burimeve materiale, financiare
dhe njerézore g€ nevojiten pér realizimin e objektivave dhe misionit & kisaj njésie
organizative;

b. Siguron g€ burimet materiale, [inanciare dhe njerézore né dispozicion t& késaj njésie
organizative pérdoren né ményré t& tillé q& objektivat dhe misioni pérkatés t& realizohen né
ményré efigente dhe efikase duke respektuar 1& gjithé kuadrin normativ dhe rregullator né
fugi n& Republikén e Shqipérisé;

¢. Siguron g€ n€ veprimtaring e pérditshme t& njésisé organizative t& ndigen t& gjitha
procedural ligjore, financiare dhe t& kontabilitetit me g&llim mbrojtjen dhe mirémenaxhimin e
fondeve dhe t& mirave t& tjera publike;

¢. Sigurohet q& né kétg strukturé 1€ zbatohet njé sistem efikas i kontrollit t& brendshém;

d. Paraqet prané eprorit direkt projckt-urdhra. dhe: projekt-vcndlme né fushén e veprimtarisé,
s1 dhe propozon tek eprori direkt strukﬁmen 0rgan12dtlvc t& drejlorisé/agjencisé si dhe
ndryshimet e nevojshme né té, - L

21.5 Pérgjegjésité kryesore lidhur me: i




a. Planifikimin dhe objektivat:

1. Siguron drejtimin e njésisé organizative pér pérgatitien dhe pérditésimin t& planeve
dhe objektivave, me gé€llim arritjen e objektivave dhe pérmbushjen e misionit t& késaj
strukture;

Mirémenaxhon burimet ekonomike dhe njerézore né dispozicion;

3. Ofron mbéshteyje dhe késhilla pér eprorét, n¢ interpretimin dhe zbatimin e strate gjive,
politikave, planeve dhe buxhetit t& njésisé organizative;

4. Harton, n& pérputhje me fushén pérkatése t& kompetencés, materialet q& paraqiten né
késhillin bashkiak, si dhe ndjek dhe kujdeset pér zbatimin e vendimeve té marra;

5. Zbaton rekomandimet apo sugjerimet e eproréve me qéllim pérmirésimin e praktikave
apo procedurave t& zbatuara,

6. Pérgatit raporte periodike dhe informon eprorét pér ecuring e punés né njésing
organizative.

b. Menaxhimin:

1. Shpérndan punén mes sektoréve pérbérés t& njésisé organizative, me q&llim
pérmirésimin e performancés.

2. Siguron drejtimin e n€punésve t& drejtorisé/agjencisé, monitoron performancén e tyre,
si dhe i ndihmon ose i disiplinon, rast pas rasti, me g&llim motivimin dhe zhvillimin
profesional €& tyre;

3. Vleréson aftésité dhe performancén e pérgjithshme t& népundsve t& njdsise
organizative, duke pérgatitur vlerésimet me shkrim té rezultateve né pung, gjykon mbi
ecuring € punés dhe vé né dukje fushat né t& cilat jané t& nevojshme pér pérmirésime;

4. Propozon pérgjegjést, objektiva dhe procedura t&€ punés té mirépércaktuara pér
népunésit e njésis€ organizative;

5. Udhézon stafin né pérmbushjen e aktivitetit & pérditshém t& drejlorisé/agjencisé dhe
siguron (€ kjo veprimtari 1€ jeté né pérputhje me legjislacionin, politikat institucionale
dhe standardet pérkatése.

¢. Detyrat teknike:
1. Pérgatit n€ koh€ dhe me cilési materiale informuese pér eprorét, me qéllim
arritjen e objektivave dhe pérmbushjen e detyrave t& njésisé organizative;
2. Hdentifikon nevojat pér pérmirésim dhe bén rekomandime brenda funksioneve dhe
kompetencave t& drejtorisé/agjencisé.

¢. Pérfaqésimin institucional dhe bashké&punimin;
1. Mban marrédhénie me tretét sipas kérkesave, me autorizim e dijeni té eproréve;
2. Mban lidhje me homologét apo zyrtaré t8 tjeré t& qeverisjes qendrore apo asaj
vendore sipas kérkesave, autorizimit dhe dijenisé s¢ eproréve;

21.6 Zgjidhja e problemeve: Zgjidh probleme lidhur me aktivitetet e pérditshme &  cilat
ndikojn€ né arritjen e objektivave q& ndikojné né arritjen e rezultateve dhe objeklivave t&
drejtorisé,

21.7 Vendimmartja: Ka vendimmarrje komstante né pérputhjc me veprimtaring e
drejtorisé/agjencisé. SRR




21.8 Mjedisi menaxherial: Raporton dhe pérgjigjet direki pérpara sekretarit 18 pérgjithshém
apo kryetarit t& bashkis¢ dhe veprimtaria e tij ndikon dhe reflektohet né ményré direkte né t&
gjithé veprimtaring e drejtorisé/agjencisé.
21.9 Mbikéqyrja: Drejiohet né ményré t& pérgjithshme dhe t& posagme nga sekretari i
pérgjithshém dhe kryetari 1 bashkisg,
21.10 Stafi n& varési: Ka né& varési aq punonjés sa jané parashikuar né organiké me urdhér &
k/bashkis¢ t& ndaré né p/sektoré dhe punonjés né varési jo t& drejtpérdre;jté.
21.11 Kushtet e punés: Mund 1’i kérkohet t& punojé jashté orarit zyrtar t& punés, t& shiunave,
t€ dielave apo né& dit& zyrtare pushimi,
21.12 Kérkesat ¢ posagme:
a. Arsimi: Master Shkencor né fushén e pércaktuar ose né ¢do fushé;
b Pérvoja: T& paktén 5 vjet pérvojé pune né fushén pérkatésc ose né ¢farédo fushe.
¢. Tjetér: Drejtori i drejtorisé/agjencisé duhet t& keté njohuri t& gjera té:

¢ politikés;

e legjislacionit;

e procedurave sipas veprimtarisé g& mbulon drejtoria;

¢ njohuri shumé t& mira té procedurave administrative;

e njohuri shumé t& mira profesionale;

* aftési pér t& pércakiuar objektivat, vendosur prioritete dhe respektuar afatet;

» aftési pér t& planifikuvar, rishikuar dhe drejtuar punén e stafit né varési;

e aftési shumé t& mira komunikimi, prezantimi;

* afiési analitike dhe fleksibililet né pranimin e metodave dhe procedurave & reja, etj.

Neni 22
Pérgjegjési i sektorit

22.1 Pérshkrimi i p&rgjithshém i punés sé& pérgjegjésit t& sektorit:

Pérgjegjésat e sektoréve qé€ mbulojné njé fushé apo veprimtari t& caktuar t& administratés, apo
t¢ agjencive né varési t€ bashkisg, drejtohen, monitorohen dhe vlerésohen nga drejtorst
pérkatés 1€ drejtorive/agjencive ku b&jné pjesé.

22.2 Misioni 1 pérgjithshém i njé& p/sektori:

Eshté pérgjegjés pér administrimin e gdo ¢éshije & lidhet me fushén pérkatése qé i caktohet,
népérmjet pérdorimit efigent dhe efikas t& burimeve financiare dhe njer&zore n& dispozicion
t€ tij, me géllim arritjen e objektivave dhe pérmbushjen e rezultateve t& kérkuara t& misionit
1€ drejtorisé sektoriale ku ky sektor bén pjesé.

22.3 Qeéllimi 1 pérgjithshém i pozicionit t& punés:

Pergjegjesi 1 sektorit pérgjigjet para drejtorit t& drejtorisé/agjencisé nga varet pér zbatimin e
politikave, strategjive dhe planeve & fushés pérkatése, si dhe pér sigurimin e mbarévajtjes sé
punés s€ sektorit né pérputhje me ligjet, aktet nénligjore apo aktet rregullatore ng fuqi.

22.4 Detyrat kryesore:
1. I propozon drejtorit t& drejlonscfag]enmse Hojin dhe sasiné e burimeve materiale,
financiare dhe njerézore gé& nevopten per reahzm i ¢ objektivave dhe pérmbushjen e
detyrave 1€ késaj njésie orgam?auw‘ ' i




2,

4,

Mbikéqyr q& burimet materiale, financiare dhe njer&zore né dispozicion & késaj njésie
organizative t€ pérdoren né ményré eficente dhe efikase duke respektuar t& gjithe
kuadrin normativ dhe rregullator né fugi né Republikén e Shqipériss;

Siguron g€ né veprimtaring e pérditshme t& njésisé organizative ng varésing e tij,
ndigen t& gjitha procedurat ligjore, financiare dhe t& kontabilitetit me q&llim mbrojtjen
dhe mirémenaxhimin e fondeve dhe t& mirave t& tjera publike;

Kujdesel qé& né kété strukturé t& zbatohet njé sistem efikas i kontrollit t& brendshé&m.

22.5 Pérgjegjésité kryesore lidhur me:
a. Planifikimin dhe objektivat:

1.

Siguron drejtimin e njésis¢ organizative pér pérgatitjen dhe pérditésimin e planeve
dhe objektivave, me qéllim arritjen e objektivave dhe pérmbushjen e misionit t& késaj
strukture;

Eshté pérgjegjés pér drejtimin dhe kontrollin e realizimit t& detyrave nga specialistét e
sektorit g& drejton;

Siguron apo koordinon bashképunimin midis njésive & tjera pérbérése t& drejtorisé
dhe me njésité e tjera organizative;

Jep detaje né€ pérputhje me fushén pérkatése t& kompetencés pér materialet qé
paragiten ng késhillin bashkiak, si dhe ndjek dhe kujdeset pér zbatimin ¢ vendimeve t&
marra,

Ofron mbéshtetje dhe késhilla pér eprorét né interpretimin dhe zbatimin e strategjive,
politikave, planeve dhe buxhetit t& njésisé organizative;

b. Menaxhimin:

1.

Realizon ndartjen e punés, jep instruksione dhe ndihmén e domosdoshme pér vartésit
direkt pér pérmbushjen e detyrave;

Siguron marrédhénie 1& rregullta komunikimi me specialistét e sektorit q& drejton,
duke garantuar vazhdimésing ¢ operacioneve 1€ punis ndpérmjet transparencés né
transmetimin e urdhrave dhe caktimin e pérgjegjésive;

Koordinon veprimtariné e specialistéve t& sektorit né funksion t& zgjidhjes s&
problemeve & ndryshme;

Siguron zbatimin e programit t& detyrave pér specialistét ¢ sektorit duke klasifikuar
prioritetet pérkatése;

Vler€son, aftésité dhe performancén e pérgjithshme e népunésve/punonjésve té njésisé
organizative, duke pérgatitur vlerésimet me shkrim t& rezultateve né puné;

Udhgzon stafin n& pérmbushjen e aktivitetit t¢ pérditshém dhe siguron g& kjo
veprimtari (€ jeté n& pérputhje me legjislacionin, politikat institucionale dhe
standardet pérkatése.

¢. Detyrat teknike:

l.

tad

Pérgatit n& koht dhe me cilési materiale informuesc pér eprorét, me géllim arritjen e
objektivave dhe p&rmbushjen e detyrave t& njésisé organizative;

Identifikon nevojat pér pérmirésim dhe ben rckomandlmc brenda funksioneve dhe
kompetenuave & sektorlt EERRE R

organizative,




4. Zbaton rekomandimet apo sugjerimet e eproréve me qéllim pérmirésimin e praktikave
apo procedurave & zbatuara

¢. Pérfagésimin institucional dhe bashk&punimin:
1. Mban marrédhé&nie me tretét sipas kérkesave dhe autorizimeve (& eproréve;
2. Mban lidhje me homologét apo zyrtaré 18 tjeré t& geverisjes qendrore apo asaj vendore
sipas kérkesave dhe me autorizimté eproréve;

22.6 7Zgjidhja e problemeve: Zgjidh probleme lidhur me aktivitetet e pérditshme q& ndikojné
né arritjen e rezultateve t& sektorit
22.7 Vendimmarrja: Ka vendimmartje konstante né& pérputhje me kuadrin ligjor, procedurat
dhe standardet ¢ punés specifike.
22.8 Mjedisi menaxherial: Raporton dhe pérgjigjet direkt pérpara drejtorit té&
drejtorisé/agjencisé dhe veprimtaria e tij ndikon dhe reflektohet né ményré direkte né t& gjiths
veprimtariné e drejtorisé.
22.9 Mbikéqyrja: Drejtohet né ményré t& pérgjithshme dhe t& posagme nga drejtori.
22.10 Stafi né varési: Ka ng varési 1€ drejtpérdrejté jo mé pak se 2 punonjés.
22.11 Kushtet ¢ punés: Mund t’i kérkohet t& punojé jasht& orarit zyrtar t& punés, t8 shtunave,
t& dielave apo né dité zyrtare pushimi.
22.12 Kérkesat e posagme:
a. Arsimi: Master Shkencor né fushén e pércaktuar ose né ¢do fushé.
b. Pérvoja: T& paktén 5 vjet pérvojé pune né fushen pérkatése ose né cfardo fushe.
¢. Tietér:
¢ Njohuri shumé t&€ mira t€ spccialiteteve brenda njé fushe t& caktuar profesionale dhe t&
politikave dhe programeve lidhur me fushén e specialitetit;
e aft€si pér t& ofruar drejtim teknik;
¢ pér t€ koordinuar, kontrolluar dhe vlerésuar veprimtaring e vartésve dhe pérdoriin ¢
burimeve;
s aftési pér t& shkémbyer ide dhe mendime teknike dhe pér t& argumentuar propozimet
pérkatése;
e afiési shumé t& mira organizimi, komunikimi dhe prezantimi.

Neni 23
Specialisti

23.1 Pérshkrimi 1 pérgjithshém i punés s& specialistit:

Specialistét e sekioréve q¢ mbulojné njé& fushg apo veprimtari t& caktuar t& administratés, apo
t& agjencive n€ varési t& bashkisg, drejtohen, monitorohen dhe vlerésohen nga p/sektorit
pérkatés ku b&jné pjesé.

23.2 Misioni 1 pérgjithshém i njé& specialisti;

Kontribuon me punén dhe profesionalizmin e tij q& sektori pérkatés t& pérmbushé misionin
dhe pérgjegjésing e tij pér administrimin e ¢do ¢8shtje & lidhet me fushén pérkatése 1&
veprimtaris€, me qéllim arritjen ¢ objektivave dhe pérmbushjen e rezultateve t€ kérkuara nga
kjo njési organizative. Kjo né sajé té pcrdorlmlt eﬁgent dhe efikas 1€ burimeve financiare dhe
njerézore né dispozicion 1& tif me qcliim permbushjen & objcktlvave dhe misionit t& drejtorisé
sektoriale ku ky sektor bén pjesé. - o (_




23.3 Qéllimi i pérgjithshém i pozicionit t& punés:

Specialisti pérgjigjel para pérgjegjésit t& sektorit pérkatés, pér menaxhimin ¢ géshtjeve gé
lidhen me fushén e veprimtarisé s& sektorit né p&rputhje me ligjet, aktet nénligjore apo aktet
rregullatore né fuqi, st dhe pér etikén.

23.4 Detyrat kryesore:

a. Kryen punén specifike t& sektorit ku b&n pjesé brenda udhézimeve & pérgjithshme tidhur
me objektivat dhe afatet e pérfundimit t& detyrave;

b. Realizon detyrat n& pérputhje me politikat e institucionit, me standardet administrative dhe
procedurat teknike, si dhe duke mbajtur parasysh praktikat mé t& mira profesionale.

23.5 Pérgjegjésité kryesore lidhur me:

a. Planifikimin dhe objektivat:

1. Planifikon dhe p&rmbush detyrat e ngarkuara n& ményré profesionale dhe t& pavarur;

2. Identifikon mundésité pér pérmirésimin e métejshém t& procedurave dhe teknikave té
pErdorura né pérmbushjen e detyrave.

b. Menaxhimin: Nuk ka

c¢. Detyrat teknike:

I. Pérgatit n¢ koh& dhe me cilési materiale informuese pér eprorét;

2. Pérgatit raporte periodike dhe informon eprorét pér ecuring e punés;

3. Zbaton rekomandimet apo sugjerimet e eproréve me géllim pérmirésimin e praktikave
apo procedurave t& zbatuara;

4. Diskuton rezultatet e punés me eprorin dhe ja referon atij vetém né rastet e ¢éshtjeve
10 t& zakonshme;

5. Respekton & gjitha rregullat dhe dispozitat ligjore pér dokumentimin, administrimin
dhe ruajtjen ¢ dokumenteve t& bashkisé.

6. Kryen ¢do detyré tjetér q& i caktohet nga pérgjegjési i sektorit, gjithmoné n& lidhje me
fushén e veprimtarisé sé& sektorit ku bén pjesg.

¢. Pérfagésimin institucional dhe bashk&punimin:
Mban marrédhénie me tretét sipas kérkesave, me autorizim apo dijeni t& eproréve.

23.6 Zgjidhja e problemeve: Zgjidh probleme brenda politikave, parimeve dhe objektivave t&
percaktuara pér funksionin pérkatés duke pasur parasysh se zgjidhjet e dhéna ndikojné né
punén ¢ kolegéve dhe t& njésisé organizative.

23.7 Vendimmartja: Ka vendimmarrje & shpeshté dhe t& vazhdueshme, por brenda njé térésie
standardesh administrative dhe procedurash teknike 18 paracaktuara.

23.8 Mjedisi menaxherial: Raporton dhe pérgjigjet direkt pérpara pérgjegjésit té sektorit dhe
veprimtaria e tij ndikon dhe reflektohet n& ményré direkte né t& gjithé veprimtaring e sektorit
pérkatés. S

23.9 Mbikéqgyrja: Drejtohet né ményrs t& pérgjithshme dhe & posagme nga pérgjegjési i
23.10 Stafi né varési: Nuk ka ashié.




23.11 Kushtet e punés: Specialistit mund t’i kérkohet, n& raste t& jashtézakonshme apo
urgjente, t€ punoj€ jashté orarit zyrtar t& punés, t€ shtunave, t& dielave apo né dité zyrtare
pushimi.
23.12 Kérkesat e posagme:
a. Arsimi: Niveli minimal i diplomés “Bachelor™ né fushén e kérkuar pérkatése. Né raste té
vecanta mund t& pércaktohet niveli minimal i diplomés “master profesional”.
b. Pérvoja: Pérgjithésisht, nuk &shté e domosdoshme. Né raste t& vecanta pércaktohet dhe
publikohet.
c. Tjetér:
» Njohuri i€ gjera & fushés, t¢ metodave kérkimore & ndihmojné n& pérgatitjcn e
raporteve bazike ose analitike;
¢ aftési pér t€ integruar informacionin me politikat institucionale,
e aftési pér 1€ identifikuar dhe qartésuar ¢&shtje, pér t& dhéng mendime alternative té
mbéshtetura né pérvojén profesionale,
« aligsi pér t& vlerésuar opsione politikash dhe pér t& parashikuar pasojat nga
pérzgjedhja e tyre.
e Kompetencat ¢ punés dhe pérgjegjésité specifike t& administratés sé bashkisg,
konform strukturés organizative

Neni 24
Drejtoria Juridike, Prokurimeve Publike dhe Rregullit t¢ Brendshém

24.1 Drejtori
a. Harton pérshkrimin e punéve pér Sektorin Juridik dhe Sektorin e Prokurimeve Publike

(shkresor dhe elektronik);

b. Parashikon planet mujore t& punés, t& gjitha detyrat q& i dalin drejtorisé sipas fushave
pérkatése, ndjek sistematikisht plotésimin e tyre dhe bén analizén n& nivel drejiorie, né
zbatim t& detyrave t& pércaktuara nga programet vjetore dhe periodike t& miratuara;

c. Bén shpérndarjen e punés dhe ¢éshijeve q& 1 adresohen drejiorisé dhe ndjek e kontrollon
punén dhe dokumentet zyrtare per specialistét e sektorit juridik, pér pércaktimin e dhénien e
zgjidhjeve ligjore, n& afatet ¢ caktuara;

¢. Zbaton, ndjek dhe bashkérendon plotésimin ¢ t& gjitha detyrave t& ngarkuara nga kryetari.
d. Kontrollon dhe firmos t& gjitha shkresat q& pérgatisin punonjésit e drejtoris€, pér
drejtoring;

dh. Kryen analiza periodike pér veprimtaring e drejtorisé dhe mbi kété bazé, informon
periodikisht kryetarin / sekretarin e pérgjithshém pé&r veprimtaring e drejtorisé, pér ecuriné ¢
detyrave t& ngarkuara pér sektorét;

e. Bén vlerésime pune sipas legjislacionit né fuqi dhe i depoziton né drejtoring e burimeve
njerézore;

€. Realizimi i detyrave & tjera g& do € gjykohen se jané né pérputhje me misionin dhe
funksionimin e pérgjithshém té késaj drejtorie, detyra t& ngarkuara nga kryetari, etj.

Kjo drejtori ka né pérbérje kéta sekloré:

24.2  Sektori Juridik . ‘_
24 2.1 Pérgjegjési Lo -




a. Siguron asistencé juridike pér veprimtaring e strukturave, njésive pérkatése dhe késhillit té
bashkisé pér problemet g& ato mbulojné;

b. Siguron asistencé juridike pér komisionet g& krijon kryetari i bashkisé pér probleme te
caktuara e t€ veganta,

¢. Siglon t& gjitha aktet administrative dhe shkresa t& ndryshme q& prodhohen, pér t& cilat
&shté e ncvojshme verifikimi i bazés normative e ligjore;

¢. Siglon t¢ gjitha projektet e materialet q& paragiten né késhill nga administrata dhe kujdeset
pér bazueshméring ligjore té tyre;

d. Me autorizim t& kryetarit, pérfagéson bashkiné dhe késhillin bashkiak, n& marrédhénie me
giykatat apo persona 1€ treté pér probleme e konflikte me subjektet e ndryshme;

dh. Azhornon periodikisht ligjet dhe aktet e tjera ligjore e n/ligjore q& hyjné né fugi, g& kang
impakt t& drejtperdrejté n& funksionimin e scktoreve apo & pushtetit lokal né térési dhe
ndihmon sektorét né azhornimin, njohjen dhe zbatimin e tyre;

e. Pérgatit materiale me karakter juridik (padi, mbrojtje, rekurse etj.) pér probleme q& lidhen
me natyrén e punés né bashki, por dhe t& veganta q& i ngarkon titullari i bashkisé;

¢. Harton dhe lidh kontrata se bashku me p/sektoréve etj. me subjekte t€ ndryshme dhe pér
probleme & ndryshme;

f. Plotéson formularét e vlergsimit t& punés pér specialistét né varssi;

g. Kryen ¢do detyré tjetér g€ i ngarkohet pér shkak t& ligjit/aktit normativ nga sekretari i
pérgjithshém.

24.2.2 Specialist jurist

a. Harton apo asiston projekt-akie administrative apo rishikon aktet juridike/administrative,
duke u perkujdesur t€ jen& conform ligjeve e akteve normative, té qarta dhe t& zbatueshme né
interes t& bashkisé;

b. Ifarton dhe pérgatit korrespondencat administrative me strukturat e tjera organizative t&
bashkis¢ n& pe&rmbushje & punds dhe detyrave € ngarkuara nga kryetari i bashkis& ose
sekretari i pérgjithshém;

c. Jep asistencé juridike 1€ vazhdueshme tek t& gjithé njésité e tjera organizative t& pérfshirg
né procedurat kontraktore, gjyqésore apo administrative, né pérmbushje t¢ kérkesss s&
eproréve, por dhe drejtperdrejt népunésve/punonjésve 1€ interesuar;

¢. Ndjek né t€ gjitha shkallet e gjykimit ¢éshtje gjygésore t& ngarkuara, né t& cilat bashkia
&shté palé ndérgjyqése;

d. Informon pérgjegjésin pér t& gjitha ndryshimet, problematikat dhe ecuriné e proceseve
gjyqésore;

dh. Harton dhe ndjek korrespondencat me & tretét ng& funksion t€ mbrojtjes s& interesave t&
bashkisé;

e. Bashképunon me strukturat ¢ tjera t& bashkisé, lidhur me interpretimin e akteve ligjore t&
natyrave t& ndryshme;

¢. Harton dhe pérgatit brenda afatit ligjor ankimet, rekurset, kérkesat e pezullimit
ekzekutimeve dhe ¢do mijet tjetér ligjor n& funksion & ¢éshtjeve pér & cilat &shté e ngarkuar
dhe autorizuar, duke ia dérguar pér shqyrtim brenda afatit ligjor pérgjegjésit t& sektorit;

f. Kryen ¢do detyré ijetér q& i ngarkohet pel ‘;hkak te l1g]1t;’aktwe normative nga pérgjegjési i
sektorit / sekretari i pérgjithshém. < C

24.3 Sektori i Prokurimeve Publike
24.3.1 Pérgjegjési




a. Administron t€ gjith¢ dokumentacionin pér procedurén e prokurimit, duke filluar nga
planifikimi deri te zbatimi { kontratés, me qéllim kontrollin e zbatimit t& ligjit.

b. Eshté personi pérgjegjés pér prokurimin, i cili administron ng ményré t€ vazhdueshme
procesin e prokurimit,

¢. Administron t& gjithé dokumentacionin pér procedurén e prokurimit, duke filluar nga
planifikimi i saj deri te zbatimi i kontratés. Pér két& g&llim, duhet t& organizojé dhe ndajé
detyrat pér anétarét e njésisé sé prokurimit dhe t& ndjeke zbatimin e tyre pér procedurat ¢
kryera, né pérputhje me legjislacionin

¢. Realizon cdo detyre tjetér ge mmjedh nga legjislacioni i prokurimit publik

24.3.2 Specialist ekonomist

a. Eshté pjesé e komisionit t& pérllogarities né fazén e hartimit té nevojave pér mallra, puné
ose shérbime. Mban né konsideraté metodat e pértlogaritjes s& vlerés sé& prokurimit. Vlera e
pérlogaritur e prokurimit duhet t& jeté vleré reale e pérllogaritur pérpara nxjertjes s& urdhrit
t& prokurimit;

b. Mundéson sigurimin ¢ t& dhénave t& nevojshme nga strukturat pérkatése né institucion dhe
bén pergatitien e regjistrit € parashikimit dhe regjistrit t& realizimit t& procedurave t&
prokurimit publik;

c. Bén pércjelljen prané APP-sé, t& planit t& zbatimit 18 kontratds, sipas parashikimit n& nenin
1235, t& LPP-sg, raportimeve pér ccuring e zbatimit t& kontratés, né rastet kur kérkohet, si dhe
t€ raportimit pértundimtar t& ckzekulimit & kontratés.

24.3.2 Specialist inxhinier

a. Harton projektet pér kontratat e pun&ve t&€ ndértimeve, sipas nevojés sé bashkisé, prafikun e
punimeve, specifikimet teknike;

b. Eshtg pjesé e zbatimit t¢ kontralave pé&r ndértimet.

24.4 Njésia pér koordinimin e integrimit evropian dhe ndihmés sé huaj

24.4.1 Specialisti i integrimit né BE

a. Krijon Zyrén Vendore t& BE -sg, (konkretisht e aksesueshme dhe funksionale né Bashking
Mirdité);

b. Realizon trajnime mbi mundésing e pérftimit nga fondet IPA apo edhe fondet dhe
programet e tjera t€ BE -sé né& dispozicion 1& bashkisé apo qytetaréve (si té ideojné,
shkruajné projekte dhe procedurat e aplikimit);

¢. Realizon module elektronike “e—learning™ & trajnimit, me q&llim krijimin ¢ mundésisé pér
zyrén vendore @& BE-s€, g€ t& mund 1'i pércojng kéto trajnime tek kolegét e tyre apo tek paldt
¢ tjera t& intercsuara & mund t& pérfitojné prej tyre;

¢. Realizon trajnime mbi politikat, objektivat, prioritet, institucionet programet dhe
perspektivat e BE -s&, si dhe mbi qartésimin e miteve apo kegkuptimeve né lidhje me
procesin ¢ integrimit n& BE;

d. Siguron shpérndarjen e produkteve informuese mbi BE-ng (printime, produkte audio-
vizuale dhe botime elektronike);

dh. T pérgjigjet pyetjeve 1€ t€ gjithe qytetaréve apo grupeve té interesit n¢ bashking e tij, né
lidhje me t& gjithé informacionin & ka te beje me BE dukc périshirg, fondet, politikat, t&
drejtat ¢ njertut etj; -

¢. Njofton qytetarét e t& gjitha grupmcﬁsl}ave dhe profesmneve qé & vizitojné Kéndin ¢ BE
dhe € njihen me nga afér me ¢do gjé q;é ka & beje me BE- ;f&
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€. Shp&mdan njohuri, dokumente dhe publikime t& botuara nga BE apo t& pérkthyera né shqip
nga aktoré t& ndryshém institucionalé apo t& shogérisé civile, si dhe projekte & finarxcuara
nga BE, né lidhje me BE;

f. Shérben st nj€ burim informacioni pér ¢do ¢éshtje & lidhet me BE dhe qé shqetéson. qofté
anétaré t€ stafit 1€ bashkisg, qofté komunitetin, pa dallim grup moshe apo shtrese sociale e
pérkatésie fetare;

g. Shérben si nj¢ gendér reference pér shogéring civile né lidhje me informacionin q& ka t&
béj& me programet e ndryshme t& financimit nga fonde t&€ ndryshme t& BE;

g). Akseson dokumentet dhe publikimet zyrtare t&¢ Bashkimit Evropian, online apo 1&
printuara dhe Ui shpémdajé ato tek stafi i bashkisé, si edhe tek ¢ gjithé popullata q& &shté e
interesuar pér to;

h. Organizon takime t& shpeshta me grupe t& ndryshme interesi apo t& popullatés né bashki,
me géllim shpjegimin ¢ BE-sé: politikat, institucionet, prioritetet, procesin e anétarésimit t&
Shqipérisé né BE, fondet e ndryshme cvropiane né dispozicion pér ta, etj;

1. NE€ rastin ¢ planifikimit & nj& eventi q& lidhet me njé ¢éshtje t& caktuar t& BE, t& sigurojé
n&pérmjet projektit Bashkité pér né Evropd, prezencén ¢ njé eksperti “EU speaker” i cili
mund t¢ facilitojé mé& shumé dhénien e njohurive t€ duhura ndaj grupit & interesit né até
fushé pér t¢ cilén &shié organizuar Ky event;

J. Organizon vizita studimore me nxénés, shogériné civile apo edhe grupe t& ndryshme, prang
Kéndit t€ BE, me géllim ofrimin e informacionit t&€ duhur rreth BE sipas kérkesave t& vet
grupeve apo individéve qé kérkojug njé shpjegim pér njé ¢éshtje 1& caktuar;

k. S& bashku dhe me mbéshtetjen e ekipit t& projcktit, organizon nje event madhor né bashki,
né lidhje me njé tematike t& caktuar rreth BE;

l. Realizon nj€ kalendar t& qarté aktivitetesh informuese né lidhje me informimin ¢ gytetaréve
rreth BE;

II. Kéndi 1 BE dhe kanalet e tij t& komunikimit jan& njé pércues vendor i mesazheve q& vijné
nga Delegacioni i BE né Tirang si dhe shtetet anétare t8 BE t& akredituara né Shqipéri.

24.5 Sektori i rregullit t& brendshém

24.5.1 Pérgjegjési

a. Ndjek dhe monitoron disiplinén né puné &€ aparatit t& bashkisé, orarin, dhe né raste t&
veganta kur ngarkohet nga titullari, organizon kontrolle t& posagme pér prezencén e
administratés; |

b. Bashképunon dhe ndjek ecuringé e zyrés s& protokollit/arkivit duke evidentuar
problematikal dhe duke ndérhyré tek strukturat ndérlidhése pér zgjidhje.

¢. Kujdeset pér plotésimin e formularéve t& vlerésimit t8 népundsve né& vardsi, pér
pérpiliminin ¢ analizave mujore/vjetore t& raportuara nga specialistét pérgjegjés, sipas afateve
t€ kérkuara; pér zhvillimin e mbledhjeve periodike t& sektorit dhe ndarjen ¢ detyrave tek
punonjésit q& kané specifika pune t& veganta.

¢. Kontrollon librin ¢ adresave g& plotésohet né zyrén e recepsionistit t& bashkisg, bén
verifikimin e adresave t€ regjistruara, dhe kur k&rkohet, i raportohet titullarit t& bashkisz,

d. Kujdeset pér etikén dhe estetikén né rastet e vizitave protokollare né institucion.

dh. Kontrollon ¢do dit¢ rregullin e brendshém, administrimin e godinave ku ushtron
aktivitetin bashkia dhe njésité administrative -1& ‘bashkisé. Ndjek zbatimin e rregullave t&
brendshme né ambientet dhe paii__sjlét"e zyraﬁé'fj'érkatése dhe orendive t&€ bashkisé.

Bashképunon me policing bashkiakékur ve re anomali n¢ rreguliat dhe rendin e godings s&
e A

bashkisé.




e. Merr masa pér sigurimin e gadishmérisé sé makinave t& bashkisg, bazés materiale,
aparaturave, pajisjeve, telcfonave, kompjuterave dhe organizon e mbikéqyr shpémdarjen e
tyre sipas nevojave dhe kérkesave & zyrave;

& Mbikéqyr dhe kontrollon pérdorimin me efektivitet & pajisieve, aparaturave dhe
kancelarive t€ bashkis¢ vetém pér qéllime zyrtare;

f. Merr pjes€ n€ hartimin ¢ projekt-buxhetit t& bashkisé duke parashiruar nevojat pér pajisie,
kancelari etj, pér t€ realizuar funksionimin normal t& administratés;

g. Kryen vlerésimet periodike t& népunésve civilé né varési.

24.5.2 Specialiste asistente e kryctarit t& bashkisg

a. Sistemon dhe regjistron 1€ gjitha materialet q& gjenden dhe garkullojné né zyrén e kryetarit
t& bashkisé;

b. Evidenton dhe organizon realizimin e axhendés s& pérditshme t& kryetarit;

¢. Organizon dhe siguron rregullsing pér hyrjet e daljet ¢ t& gjitha materialeve shkresore-
informative pér dhe nga kryetari;

¢. Siguron transmetimin kosrekt t& porosive qé jep kryetari né aparatin ¢ bashkisé dhe jashts
saj, apo porosive g€ subjektet e ndryshme lené pér kryetarin;

d. Interesohet dhe jep informacion (& ploté pér vendndodhjen/adresén, shkaget e mungesés s&
punonjésve, drejtuesve apo specialistéve né ¢do moment g& kérkohen nga kryetari, t& cilét
nuk paragiten ng ¢astin e duhur;

dh. N¢ raste t& vecanta dhe i ngarkuar nga kryetari, mban protokollin ekstra duke u kujdesur
pér trajtimin e duhur etik ¢ ligjor té& tij;

e. Kontrollon formalisht materialet shkresore t& pérgatitura pér firmé tek kryetari, nése jané té
rregutlta sipas parametrave shkresore, t8 lidhura, t& firmosura nga konceptuesit dhe personat e
tjeré pérgjegjés, t€ identifikuara me formatin e duhur dhe pa lapsuse t& démshme g& cénojné
etikén e seriozitetin e administratés dhe t& kryetarit;

& Kujdeset sé bashku me specialisten e protokoll-arkivés pér pritien e nisjen e
korrespondences personale & kryetaril;

1. Ndjek dhe zbaton urdhra t& tjeré me karakter operativ qé kryetari i ngarkon sipas rastit.

24.5.3 Specialiste protokolli

a. Kryen veprime pér pranimin, regjistrimin dhe shpérndafjen né administrats &
korrespondencés zyrtare;

b. Dokumentet dhe shkresat & vijn& ng adresé & kryetarit/bashkisé regjistrohen dhe i jepen
atij ose sckretarit t€ pérgjithshém pér njohje dhe siglim. Pasi bén siglimin, i kthen n&
protokoll ku shé&nohet adresimi, dhe mé& pas shpérndahen kundrejt firmés né regjistrin
pérkatés.

c. Trajton kérkesat qytctare te ardhura nepermjet sistemit One Stop Shop (Zyra me njé
Ndales€) sipas udhezimit per kete sistem, duke ecur paralelisht me vulosien dhe
dokumentimin e tyre né librin e protokollit sipas ligjit.

¢. Dokumentet ose shkresat q& kan& shénimin “klasifikuar sekret” regjistrohen sipas numrit

mbi zarf dhe 1 jepen t&€ pahapura personit gé i adreschen.
d. N& t€ gjitha rastet, specialisti i sekretaris¢ detyrohet 1€ interesohet veté q& dokumentat dhe
shkresat q& marrin népunésil, t& riktheher ng zyrén e protokollit pér t'u shpérndaré kundrejt

N

firmés.




dh. Shkresat ¢ ardhura nepermjet postes, pasi ciklohen, shperndahen ne zyrat perkatese
giithmone kopja origjinale, e cila kthehet mbrapsht ¢ bashkangjitur me kthim pergjigien per
t'u tene ne sekretari.

¢. Pranon shkresat e ardhura nga sektoret perkates, vetem pasi personi ge ndjek shkresen te
kete mbledhur te gjitha firmat nga personat e perfshire ne shkrese.

€. N& raste konfliktesh t& kompetencés pér trajtimin e shkresés, népunési refuzues firmos tek
libri perkates moskompetencen, dhe nepunesi ge ben shperndarjen paraqgitet menjéhers tek
sekretari 1 pergjithshem duke sqaruar refuzimin. Sekretari i pergjithshém pranon refuzimin e
shkresés pér moskompetencé dhe béhet siglimi pér népunésin tjetér. N¢ rast se pagartésia
vazhdon, problemi zgjidhet nga kryetari ose i autorizuari i tij;

f. Shkresat dhe dokumentet q& dalin nga bashkia duhet t& jeng t& rregullta, t& firmosura sipas
rastit nga kryetari ose nga i autorizuari i tij, t& vulosura dhe & protokolluara. Njé kopje e
shkresés ruhet n& sekretari me afat njé-viecar, e mé pas arkivohet;

g. Shkresat, urdhrat, komunikimet ¢ ndryshme zyrtare q& u b&hen népunésve dhe g& kang
vlerén e nj¢ akti administrativ q&¢ prodhon pasoja pér 8, duhet t& dorézohen kundrejt
nénshkrimit ng librin e protokollit/korrespondencés, dhe né rast refuzimi, zyra e protokoll-
arkivit ia dérgon até me posté zyrtare.

h. Pér ¢farédo shkrese dhe dokumenti g€ del nga bashkia me firmén e kryetarit/té¢ autorizuarit
t& t1j, kopja q& ruhet né sekretari duhet té& jete kopja origjinale, te keté né t& majté, poshté,
firmén ¢ pérpiluesit t€ saj, me stilolaps me maj& metalike, ngjyré blu, rezistente ndaj wjit, si
dhe siglimin e juristit (& bashkisé.

i. Cdo vit ben pasqyren emertuese dhe hapjen e dosjeve per vitin kalendarik ne vijim

j. Brenda 6-mujorit te pare te vitit iu kerkon zyrave perkatese dorezimin ¢ dokumentiave tc
vitit paraardhes, per ta pergatitur per dorczim ne arkiv.,

5.4 Specialist arkivi
Specialisti i arkivit e ushtron detyrén duke u bazuar né ligjin “Pér Arkivat’ nr. 9154, daté
06.11.2003; n& baz€ t& nenit nr.8 “Norma tekniko — profesionale dhe metodologjike t&
shérbimit arkivor n& Republikén e Shqipérisé™;
c. Merr né dorézim dokumentet nga sekretari-protokolli dhe menaxhimin e tyre brenda 6-
mujorit t& vitit pasardhes; '
¢. N& bazé t€ nenit 42, Kreu VI “Dorézimi i Dokumentave né Arkivat Shtetérore™, bén
dor€zimin e dokumenteve arkivore me mbarimin e afatit (& shérbimit operativ prané arkivave
t€ institucioneve fond-krijuese, pér ruajtie dhe administrim n& arkivat shtetérore,
d. Organizon punén pér ekspertizén e vierés sé ruajtjes sé dokumentave. Cdo vit kontrollohen
dosjet g€ kan& plotésuar afatin e ruajtjes, dhe pasi merret mendimi i sektoréve pérkatés,
pérgatitet lista e dokumenteve t€ veguara pér asgjésim. Pér asgjésimin e tyre mbahet proces-
verbali pérkatés, sipas nenit 34 “Ekspertiza e ruajijes se dokumentave™;
dh. Sipas nevojave 1€ punés, nxjerr nga arkiva, duke i evidentuar ng librin e shfrytdzimit t&
dokumentave, dokumentacionin e kérkuar;
e. Kthen pérgjigje kérkesave & institucionit, subjekteve apo qytetardve vetém kundrejt
kérkes€s me shkrim t& protokolluar, brenda afateve ligjore.

24.3.5 Punonjés recepsioni

a. B¢n kontrollin e pérgjithshém & amblcntevc te punes koridore, zyra, holle etj., para sé& t&
filloj& shérbimin, dhe pér ¢do parregullsx qe véren njofton eprorin pérkatés;
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b. Mban nén administrim librin e adresave t& punonjésve g& largohen nga godina brenda
orarit t& punés pér arsye t& ndryshme, duke verifikuar adresén ¢ shénuar, orén e largimit si
dhe orén né & cilén népunési kthehet. Pér orén e kthimit dhe konfirmimin e adresés
recepsionisti hedh nénshkrimin pérkatés:

¢. Mban regjistrin e numrit 1€ telefonave punonjésve: atyre fiks dhe celularéve, duke geng i
gatshém pér komunikim me ta pér ¢do rast;

d. Bén shoqérimin e qytetaréve tek zyrat pérkatése né institucion sipas orientimit nga zyra
me nje ndalesé ose polici i turnit.

dh. Nuk lejon t& fiten n& ambiente t&¢ bashkisé persona t& papérgjegjshém, gé shkelin
rregullat, prishin getésing e zyrave apo q¢ nuk sh&nojné t& dbénat e kérkuara ng regjistrin
pérkaté’s, dhe pér két€ bashképunon me policing bashkiake dhe me pérgjegjésin e rregullit t&
brendshém;

¢. Kryen dhe detyra t& tjera q€ i ngarkohen nga titullari apo shefi i drejtpérdrejté, konform
mundésive dhe natyrés s€ punés sé tij.

24.5.6 Specialist pérdorimi dhe monitorimi I'T/teknik mirémbajtés rrjeti

Qéllimi: Krijimi, implementimi, mirémbajtja e infrastrukturés fizike & rrjetit LAN dhe
menaxhimi ¢ mirémbajtja ¢ imformacionit népérmijet programeve q& ka né zotérim
institucioni, si dhe instalimi i programeve t& reja ndihmése dhe plotésimi i kérkesave né
zhvillim.

Detyrat kryesore:

4. Administron dhe mirémban rmjetin kompjuterik t€ institucionit, pajisiet elektronike,
sigurin ¢ email-it dhe internetit, sistemin e serverave, sistemin e back-up-it, racks, ups,
routers, switches, firewalls etj;

b. Pérgjigjet dhe mirémban sistemin € komunikimit né rrjet t& institucionit dhe merr masa pér
shiryt€zimin racional t& pajisjeve elektronike;

¢. Ndjek dhe eleminon me saktési dhe né& nj& kohé sa mé& t€ shkurtér t& gjithé defektet né
pajisjet elektronike g& ka né pérdorim personeli 1 institucionit;

¢. Evidenton defektet dhe pérgatit raportin pérkatés;

d. Bén kontrollin e pajisjeve kompjuterike pér siguriné elektrike;

dh. Kryen studime, projektime, standardizime t& teknologjive t& reja & rrjetit me sistemet
informatike dhe pajisjet informatike;

e. Né bashk&punim me strukturat ¢ tjera, bén pérzgjedhjen e programeve mé té pérshtatshme,
instalon programet ¢ reja dhe unifikon pérdorimin e tyre brenda institucionit;

€. Pérdit¢son informacionin né fagev zyrtare t& internetit t€ institucionit né bashképunim me
njésité e tjera dhe nén mbikégyrjen e drejtpérdrejté t& Drejtorit t& drejtorisé;

f. Analizon problemet g€ kand 8 b&né me p&rpunimin e informacionit q&¢ do
informatizohet dhe ndérton bazén e t& dhénave pér ligjet dhe akte & tjera;

g. Merr pjes€ né procedurat e prokurimit t& fondeve t€ institucionit;

gj. Merr pjesé né komisione apo grupe pune t& ngritura me urdhér;

h. Kryen detyra t& tjera pérkatése q& i caktohen sipas natyrés sé punés gé ushtron.

24.5.7 Sanitaret -

a. Mban pastér zyrén e kryetarit, zyrat e t]era te admlmstrates dhe t& gjitha ambientet e
pérbashkéta t¢ bashkisé dhe ato rrethuese; e
b. Mban pérgjegjési pér gjithé periermanccn e pasleruse q& nga hyrja e bashkisg dhe gjithé
mjediset e saj; | - i




¢. Paraqitet n€ puné 60 minuta para fillimit t& pungs s& administratés dhe largohet 60 minuta
para punonjésve t€ tjeré (orari 07:00-15:30);

¢. Pastrimi i zyrave do & béhet sipas programit (& radhitjes sé zyrave t& propozuara nga
cprori;

d. Kujdeset pér ujitjen dhe shérbimet e luleve n& ambientet e godinés;

dh. Mban uniformén e punés gjaté 8-oraréshit, gjithnjé né giendje t& mirs;

e. Ruan etikén qytetare me punonjés t& bashkisé dhe banoré t& komunitetit & vijné né bashki,
pér puné dhe shérbime t& ndryshme;

€. Gjaté pastrimit nuk lejon hyrjen e personave t& tjeré né zyra pérveg punonjésve (& zyrave
pérkatése;

f. Kryen edhe detyra t& tjera dhe jashté orarit né raste ceremoniali apo emergjence;

g. Kryen me korrektési detyrat q& i k&rkon eprori.

24.5.8 Shoferi i administratés

a. Mban n¢ gjendje t¢€ miré teknike automjetet dhe t& jené né gatishméri pér ¢do rast I&vizje
g€ paraqitet nga administrata;

b. Zbaton rregullat e garkullimit rrugor dhe bén rinovimin ¢ dokumentave, sipas ligieve né
fuqi;

¢. N& fund t€ ¢do muaji bén rakordimet e konsumit t& karburantit me kilometrat e pérshkruara
duke i regjistruar né fletét e udh&timit;

¢. Zbaton me pérpikméri detyrat né funksion t& administratés pas 1&shimit t& autorizimit nga
titullari, zv/kryetari apo sekretari i pérgjithsh&m;

d. Automjeti i bashkis¢ do t& 1&vizé me autorizim & titullarit, ku t& pércaktohet destinacioni i
nisjes dhe 1 mbérritjes, personat & nisen me shérbim dhe koha e shérbimit.

Neni 25
Drejtoria ¢ Financiés dhe Buxhetit

Veprimtaria e drejiorisé s& menaxhimit financiar dhe buxhetit bazohet né ligjin nr.9936,
daté 26.6.2008 “Pér Menaxhimin e Sistemit Buxhetor n& Republikén e Shqipériss” i
ndryshuar, ligjin nr.10296 date 8.7.2010 “Pé menaxhimin financiar dhe kontrollin® i
ndryshuar, ligjii nr. 9228 daté 29.04. 2004 “Pér kontabilitetin dhe pasqyrat financiare” i
ndryshuar, Udhézimet standarde & pérgatitjes, zbatimit dhe monitorimit te buxhetit,
udhézimet vjetore te zbatimit te buxhetit, udhezimet e hartimit te pasqyrave financiare, si
dhe rregulloren ¢ Bashkisé Mirditg.

Misioni

1. Kjo drejtori synon zbatimin ¢ rregullave dhe ligieve 1€ menaxhimit financiar dhe
kontrollit, né€ procesin ¢ menaxhimit 1€ fondeve buxhetore, mbajtjen ¢ kontabilitetit te
aktivitetit dhe hartimin e llogarisé vjetore né nivelin e njésisé shpenzuese t& administratés s¢
Bashkis¢ Mirdité.

2. T¢ mbulojé gjithe veprimtariné financiare t& Bashkisé Mirdit¢, miratuar nga Késhilli
Bashkiak, mbé&shtetur n& aktet ligjore dhe nenhg]ore pér hartimin dhe zbatimin e buxhetit.

3. T& kujdeset dhe pérpilojé dokumentduomn e nevglshcm pér hartimin ¢ projekt buxhetit
(buxhet vjetor dhe PBA), si dhe & orgamzose mblkeqyre dhe kontrolloj& zbatimin e buxhetit.
4. Té regjistroj€ & gjitha detyrmler‘t & mstltumonlt ne,‘ pcrputhje me hg]m dhe udhézimet e

nxjerra nga MFE. 3 . -
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5. T€ ndjeké respektimin e rregullave, procedurave dhe afateve ligjore lidhur me hartimin,
diskutimin dhe miratimin e buxhetit (transferté e pakushtézuar, transfertat sektorigle t&
pakushtézuara dhe transfertat e kushtézuara n& komisionin ekonomisé - financés dhe né
késhillin bashkiak.

6. T€ ndjeke t& gjith€ ciklin e regjistrimit t& faturave, q& nga sistemi i fiskalizimit, AFMIS,
SIFQ, né shlverjen e tyre.

7. (jaté ushtrimil t¢ kompetencave t& tyre, drejtuesit dhe specialisiél e késaj drejtorie jané t&
detyruar 1€ zbatoyné dhe mbikéqyrin zbatimin ¢ parimeve t8 efektivitetit ekonomik dhe ato t&
drejtimit financiar, duke u kujdesur & fondet e miratuara t& shpenzohen né kohén e duhur
dhe vetém me géllimin e nj& administrimi ekonomik sa mé efektiv.

Objektivat

a. Hartimi i projekt-buxhetit, duke siguruar shpérndarje t& burimeve né pérputhje me
politikat dhe priorttetet e vendosura.

b. Mbikéqyré zbatimin e parimeve t& efekiivitetit ekonomik duke u kujdesur pér
pérdorimin ¢ fondeve né kohén e duhur dhe qéllimin e njé¢ administrimi sa mg
efektiv.

¢. Monitorimi i procesit t€ zbatimit t& buxhetit t8 bashkis¢ qendér dhe institucioneve t&
varésiseé.

¢. Zbatimi i rregullave t€ menaxhimit financiar, mbajtja e kontabilitetit dhe pérgatitja e
pasqyrave financiare.

d. Garantimi i p€rdorimit 1€ fondeve publike, nép&rmjet krycrjes se kontrollit paraprak té
perputhshmérisé s€ operacioneve ekonomike me buxhetin dhe legjislacionin né fugqi.

dh. Realizimi ne nj& kohe sa me te shkurtér i likuidimeve te detyrimeve ndaj t& tretéve ne
perputhje me legjislacionin ne fugi.

25.1. Drejtori

a. N& perputhje me kerkesat ligjore, merr pérgjegjésité e népunésit zbatues (NZ);

b. Drejton, organizon dhe koordinon punén e késaj drejtorie;

c. Kujdeset pér garantimin e titullarit para miratimit & shkresave/urdhéresave lidhur me
ligjshmérine, rregullshméring dhe respeklimin e parimeve t& eficencés dhe efektivitetit;

¢. Bashkérendon punén gjaté gjithé procesit t& pérgatities sé buxhetit 18 vitit ushtrimor dhe
projekt- buxhetit afatmes&m dhe e paraget pér miratim né ké&shillin bashkiak;

d. Monitoron zbatimin e buxhetit ne bashki dhe njésite e varésise né pérputhje me vendimin e
késhillit "Pér miratimin ¢ buxhetit (& vitit";

dh. Pérgatit analizén ekonomiko financiare né ¢do 4-mujor dhe e paraqet né késhillin
bashkiak;

¢. Pérgatit materialet p&r né késhillin bashkiak pvr ndryshimet gjate vitit dhe problemet q&
dalin gjat& zbatimit t& buxhetit;

€. Pranon ose jo dokumentacionin, bazuar né kontrolle pas fakti me kérkesat e legjislacionit
né fuqi;

f. Miraton transaksionet né& pérputhje ime rregullat e vendosura nga Ministria e Financave, t&
regjistruara né sistem AFMIS nga specialisti pérkatés, kontroflon i miraton ose refuzon
faturat n€ sistemin fiskal dhe ia kalon specilistit pérkatés pér ndjekje;

g. Kontrollon kryerjen e sakte t€. t:fansélks;'ioﬁev'éﬁ'—n_é pérputhje me rregullat e vendosura nga
MFE: : N
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gj. Mbikéqyr dhe menaxhon né ményré efektive punonjésit e drejtorisé, ruajtien e nivelit te
tyre profesional pérmes analizave, seminareve, trajnimeve shkresore t& akteve normative,
ligjore € nénligjore;

h. N& bazé& t€ udh&zimeve pér buxhetin dérgon né institucionet gendrore, Prefekurén e Qarkut
¢do muaj, evidencen e realizimit t& shpenzimeve dhe investimeve, si dhe né ministrité e
hinjés;

i. Drejton e organizon punén p&r mbylljen e pasqyrave financiare né perputhje me rregullat e
miratuara sipas afateve t& percaktuara nga M.F E;

J- Ndjek problemet operative dhe béhet pjesé ¢ zgjidhjes s& tyre.

Drejtoria e financés dhe buxhetit éshté ¢ organizuar né dy sektoré:

25.2 Sektori i menaxhimit financiar

25.2.1 Pérgjegjési

Detyrat dhe pérgjegjésite:

a. Pérgatit 1€ gjithé¢ dokumentacionin pér shpenzimet operative dhe investimet q& kryen
institucioni dhe mban pérgjegjési pér to;

b. Nxjerr situacionin e shpenzimeve mujore dhe rakordon me degén e thesarit;

c. Merr pjese n€ grupe pune pér probleme t¢ ndryshme ngarkuar nga titullari pérkatés;

¢. NE& raste t& veganta me autorizim t& drejtorit, pérfaqéson drejtoriné e financés;

d. Ndjek dhe mban pérgjegjési pér zbatimin e buxhetit vietor;

dh. Kontrollon zbatimin e ligjshmérisé né plotésimin e dokumentacionil té thesarit per urdhér
shpenzimet q& plotésohen prej saj, shpenzimet standarde uji, energji, telefon, shpenzime
glyqésore, dieta, shpenzimet operative t& kontraktuara, shpenzimet kapitale t¢ kontraktuara dhe
i hedh né sistemin AFMIS;

¢. Ndjek likuidimet e shpenzimeve, duke raportuar né ¢do kohé t& punés prané drejtorit t&
drejtorisé;

& Mban pérgjegjesi pé hartimin dhe dokumentimin e ditaréve pérkatss t&
shpenzimeve dhe (plan/fakt/kesh/obligim/llog 466 etj) pér ditarin e bankés, ditarin e
veprimeve t& ndryshime;

f. Kryen detyra t€ tjera t& pércaktuara nga eprori (drejtori i drejtorisé) ;

g. Pérpunon informacionin financiar;

g). Pérgatit pasqyrat financiare;

h. Zbaton urdhrin e drejtorit apo titullarit pér vazhdimin e punés edhe jashté orarit te punés
brenda hapésirgs ligjore gé& lejon kodi i punés/SI1.C.;

1. Mban pérgjegjesi ligjore pér zbatimin dhe moszbatimin e t& gjitha detyrave t& caktuara;

25.2.2 Specialist finance
Detyrat dhe pérgjegjésité:
a. Nxjerr € dhéna pér fondin e pagave dhe kontributit & sigurimeve shéndetésore pér
hartimin e plan - buxhetit dhe & programit buxhetor afat — mesém:

b. N& bazg t€ listé¢ —prezencés harton ¢do muaj listé-pagesat pér bashking, si dhe pér
funksionet e deleguara, késhillin ¢ bashklse _kryetaret e fshatrave, raportet e pérkohshme né
punég, konform legjislacionit né ‘Fuq;,_
¢. Kryen deklarimin elekionik t& ngurlmeve bhoqcrore dhe TAP-it, t& 1&vizjes s& punonjésve,
¢do deklarim tjetér n€ lidhje me Sltuaten [iskale

1., - I
/ e
- e Iy




¢. Harton urdhér - shpenzimet pér pagat, sigurimet shogérore, tatimet, késhillin e bashkisg,
kryetarét e fshatrave, raportet pérkohshme né puné dhe i hedh s¢ bashku me dokumentacionin
shoqérues né sistemin AFMIS. I miraton dhe i nis tek drejtori i drejtorisé;

d. Kontrollon veprimet e arkés, mban proces-verbale periodike pér gjendjen e arkés;

dh. Kontabilizon dhe i dérgon ditaret e kontabilizimit te pérgjegjesi i financés;

¢. Kontabilizion list€-pagesat q& harton dhe i dérgon tek pérgjegjési i financés;

&. Pérpilon list&-pagesén pér orét jashté kohés normale t& punés sipas ligieve né fugqi;

f. Kryen detyra & tjera t& pércaktuara nga eprori (drejtori i drejtorisé);

g. Zbaton urdhrin e drejtorit apo titullarit pér vazhdimin e punés edhe jashté orarit t& punés
brenda hapé&sirgs ligjore qé lejon K.P./SH.C ;

gj. Rakordon pér veprimet me postén ¢do muaj né rast se ka dokumente t& hartuara prej 1ij/saj
dhe nje kopje & akt-rakordimit e dokumenton né dosje;

h. Mban pérgjegjési ligjore pér zbatimin dhe moszbatimin e & gjitha detyrave té caktuara.

25.2.3 Specialist kontratash

Detyra dhe pérgjegjésité:

a. Ndjek zbatimin e t& gjitha kontratave t& prokuruara pér mallrat dhe sherbimet, pérjashtuar
shérbimet ¢ pastrimit dhe gjelbérimit;

b. Informon zyrtarisht zyrat pérkatése pér problematikat & hasen gjaté zbatimit t& kontratave;
c. Ndjek afatet e kontratave dhe informon né kohé sektorin e prokurimeve pér pérfundimin e
tyre, n€ ményré qé t€ mos krijohen anomali n& furnizimin me mallra dhe shérbime pér
institucionet e bashkisé;

¢. Kryen dctyra té tjera 1€ pércaktuara nga eprori (drejtori i drejtorisé);

d. Zbaton urdhrin e drejtorit apo titullarit pér vazhdimin ¢ punés edhe jashté orarit te punés
brenda hapésirds ligjore gé& lejon K.P./ SH.C.;

dh. Rakordon pér veprimet me postén ¢do muaj ng rast se ka dokumenta t& hartuara prej
tij/saj dhe nje kopje te akt rakordimit e dokumenton ne dosje;

h. Mban pérgjegjési ligjore pér zbatimin dhe moszbatimin e t& gjitha detyrave te cakiuara.

25.2.4 Llogaritar/Arkétar

Detyrat dhe pérgjegjésité:

a. Pérpilon mandat-arkétimet pé&r veprimet e kryera né arké gjaié dités me t8 gjitha
ekstremet;

b. Pérpilon mandat pagesat pér n& banké t& shumave t& arkétuara, dhe nuk ka t& drejte
pagesash t€ tjera me arkén;

c. Plotéson ¢do dité librin e arkés né t& cilin bén regjistrimin ¢ gjendjes fillestare, arkétimeve,
pagesave dhe bén kuadrimin ¢ gjendjes kontab&l me gjendjen fizike;

¢. Nj€ kopje € librit t&€ arkés bashkéngjitur me dokumentat pérkatése e dérgon tek specialisti
i ngarkuar per kontabizimin ¢ arkes dhe kontrollin ¢ saj;

d. Bénlidhjen e dokumentave t& arkés sipas legjislacionit né fuqi;

dh. Ploteson vertetimet ¢ viteve te punes sipas rasteve qe kerkohen per punonjesit ¢ bashkise
e. Bén térheqjen e pullave pér gjendjen civile prané degés sé tatim taksave me autorizim;

€. Bén rakordimet me zyrén e tatim taksave pér pullat e taksave;

f. Bén rakordimet me gjendjen. divile” diil}{é‘;;-‘.ﬁpasur parasysh arkétimet dhe pagesat e
pullave; E Y
g. Bén rakordimet me gjen@fi__é_ﬁ civile duke p:z:';._é:ur parasysh ark&timet dhe pagesat e

pullave; o
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gj. Kryen detyra t& tjera 18 pércaktuara nga eprori (drejtori i drejtorisg)
h. Mban pérgjegjési ligjore pér zbatimin dhe moszbatimin e t& gjitha detyrave.

25.3 Sektori i buxhetit

25.3.1 Pérgjegjisi

Detyrat dhe pérgjegjésité:

a. Pérgatit dhe pérpunon t& dhéna pér hartimin e plan - buxhetit vjetor, harton buxhetin vietor
dhe e dorézon tek drejlori i drejtorisé pér miratim me (& gjithé dokumentacionin shoqggrues
sipas akteve ligjore;

b. Ndjek zbatimin e buxhtit né nivel plani buxhetor dhe limiti mujor me degén e thesarit, pas
miratimit né késhillin bashkiak dhe konfirmimit t& prefekturgs;

c. Dérgon tek t€ gjithe drejtorité dhe agjencité buxhetin perkates t& secilés (me email);

¢. Shqyrton kérkesat pér ndryshimet né buxhet t& t& gjitha drejtorive dhe agjencive t&
bashkis& dhe i paraget tek drejtori i drejtorisé;

d. Harton tabelat e monitorimit t& buxhetit, sipas akteve ligjore n& fuqi dhe i dérgon pér
miratim drejtorit 18 drejtorisé;

dh. Ndjek t& gjithé hapat pér pérgatitjen e projekt- buxhetit afat-mesém sipas akteve ligjore;

e. Pérgatit relacionin sqarues (analizé & realizimit t& shpenzimeve buxhetore) pér tabelat ¢
monitorimit t€ buxhetit n¢ ¢do 4-mujor, pér PBA dhe buxhetin vjetor;

€. Ndjek buxhetin dhe zbatimin e buxhetit p&r projektet e financave t& huaja;

f. Zbaton ¢do detyré tjeter ge i ngarkohet nga drejtori i drejtorisé;

g. Nxjerr dhe pérpunon me pérgjegjshméri statistikat e nevojshme pér rastet q& 1 kérkohen
nga drejtori i drejtorisé;

gj. NE raste {€ veganta me autorizim & drejtorit, pérfaqéson drejtoring;

h. Zbaton urdhrin € drejtorit apo titullarit pér vazhdimin e punés cdhe jashté orarit te punés
brenda hapésirés ligjore q& lejon K. P/SH.C.;

i. Angazhohet n¢ grupe pune pér problemet e ndryshme nga drejtori i drejtorisé;

J. Mban pérgjegjési ligjore pér zbatimin dhe moszbatimin e t& gjitha detyrave t& caktuara.

25.3.2 Specialist buxheti

Detyrat dhe pérgjegjésité:

a. Angazhohet n€ pérputhje me specifikat ¢ detyrés pér pérpilimin e projekt-buxhetit;

b. Harton formularét pér detajimin e buxhetit dhe realizimin e buxhetit;

c. Ndjek procesin e detajimit (& buxhetit dhe harton p&rmbledhése pérfundimtare t& detajimit
1 buxhetit;

¢. Bén celjen e planeve pér € gjitha institucionet nga transferté e pakushtézuar dhe t&
ardhurat e bashkis¢ né& zérin paga, sigurime shoqgérore, shpenzime operative, transferime dhe
investime;

d. Ndjek limitet e fondeve pér ¢do institucion dhe sipas muajve pérkatés;

dh. Bén shpémdarjen e formularéve pér planifikimin e t€ ardhurave dhe shpenzimeve pér
procesin € detajimit t& buxhetit;

e. Bén shpérndarjen e formularéve pér realizimin e t& ardhurave dhe shpenzimeve pér
procesin ¢ detajimit t€ buxhetit;

€. Ndjek zbatimin e ligjit t&¢ MFK pér bashking; " ..

f. Nxjerr dhe p&rpunon me pérgje g] Sh:men stat1 stlkat : 116\*0] shme pér rastet qé i kérkohen nga
drejtori i drejtorisé; -
g. N& raste té veganta, me autorlz1m te drejtont perfa,q on sektorin; .
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gj. Zbaton urdhrin e drejtorit apo titullarit pér vazhdimin e puncs edhe jashté orarit t& punés
brenda hapé&sirés ligjore g& lejon K.P/SH.C.;

h. Angazhohet n€ grupe pune pér problemet e ndryshme nga drejtori i drejtorisé.

i. Merr detyra plotésuese nga drejtori pér probleme g8 mund t& lindin ng lidhje funksionin
respektiv;

j. N& baz& t€ t€ ardhurave t¢ realizuara konfirmuar nga dega e thesarit harton
dokumentacionin pér ¢eljen e 1& ardhurave sipas planeve limit t& t& ardhurave & miratuara né
buxhetin vjetor;

k. Zbaton urdhrin e drejtorit apo titullarit pér vazhdimin e pungs edhe jasht& orarit t& punss
brenda hapésirés ligjore g& lejon K.P./SH.C.;

L. Kryen detyra (& tjera t& pércaktuara nga eprori (drejtori i drejtorisé).

1. Rakordon pér veprimet me postén ¢do muaj ng rast se ka dokumente t& hartuara prej tij/saj
dhe nje kopje t& akt-rakordimit ¢ dokumenton né dosje;

m. Mban pérgjegjési ligjore pér zbatimin dhe moszbatimin e 1& gjitha detyrave t& caktuara.

25.3.3 Llogaritare

Detyrat dhe pérgjegjésité:

a. Pranon t& gjithé dokumentet e magazinave t& bashkisé t& nénshkruara nga personat
pérgjegjés t& magazinés;

b. Kontrollon dhe mban pérgjegjési pér rregullshmériné né pérputhic me legjislacionin né
fuqi, pér @€ gjitheé dokumentet ¢ dorézuar né drejtoring pérkatése gé i pérkasin magazinave;

c. Kontabilizon dokumentet ¢ magazinés dhe i dorézon ditarin e magazinés pérgjegjésit 1&
financés pér t’a regjistruar n¢ pasqyrat financiare vietore;

¢. Rakordon me komisionin e inventarizimit t& bashkisé, ¢do vit ose sipas rasteve, pér
gjendjen kontabél t& magazinés me daté 31.12 t& vitit;

d. Kontrollon mbylljen pérfundimtare t& inventarit sipas p&rmbledhéses dhe relacionit t&
paraqitur nga komisioni pérkatés dhe ¢ dorézon tek pérgjegjési i financés pér hedhjen né
pasgyrat financiare;

dh. Zbaton ¢do detyré tjeter qé i ngarkohet nga drejtori 1 drejtorisé;

e. Zbaton urdhrin e drejtorit apo titullarit pér vazhdimin ¢ punés edhe jashté orarit t& punés
brenda hapésirés ligjore qé& lejon kodi i punés;

€. Mban pérgjegjési ligjore pér zbatimin dhe moszbatimin e t& gjitha detyrave t& caktuara.

25.3.4 Magazinier

Detyrat dhe pérgjegjésité:

a. Zbaton t€ gjitha rregullat ligjore pér mbajtien ¢ dokumentacionit t¢ magazinés hyrje dhe
dalje;

b. Bén hyrje dhe dalje t& magazinés n& pérputhje me dokumentacionin shoqérues t& mailit
konform ligjeve dhe udhézimeve pérkatese;

¢. Dorézon tek specialisti perkatés (llogaritari i magazings) t& gjithé fleté-hyrjet dhe fleté-
daljet e magazings konform bazés ligjore;

¢. Eshié pérgjegjes pér bazén materiale t& magazings;

d. Kryen detyra t€ tjera t& pércaktuara nga eprori (drejtori i drejtorisé);

dh. Zbaton urdhrin e drejtorit apfi"t'i:ﬁjllﬁr'i'f pc—:r vazhdimin e punés edhe jashté orarit te punés
brenda hapésirés ligjore q& lejon kodi i puncs

¢. Mban pérgjegjési ligjore pér zbdtlmm dhe moszbﬂ‘glmm ¢ t€ giitha detyrave t& caktuara.
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Neni 26
Drejtoria e t¢ Ardhurave-Taksave, Menaxhimit té Tregut dhe Transportit

Matja e performacés: Cdo njési organizative duhet t& ketd t& shvilluara elementst e
méposhtém pér matjen ¢ performancés:

1. Vizioni: Drejloria ¢ taksave t& bashkisé ka si q&llim t8 behet shembull i punss me
profesionalizém dhe transparencé duke respektuar vizionin dhe misionin e bashkis& dhe
vlerat mé t& mira t& qeverisjes publike.

2. Misioni: Té administrojé dhe zbatojé me efektivitet, eficencg, profesionalizémy dhe
transparence ligjet dhe aktet nénligjore né fushén e menaxhimit t& taksave dhe tarifave.

3. Qéllimi: Pérmirésimi i nivelit t& mbledhjes s& taksave dhe tarifave.

4. Objektivi: Rritja e nivelit t& mbledhjes s& taksave.

Treguesit e Performancés:

* Numri i familjeve & regjistruara pér heré t& paré né drejtoriné e laksave.

* Numri 1 bizneseve t& regjistruara pér heré t& paré né drejtoriné e taksave.

* Numri i1 inspektimeve t& béra né terren pér verifikimin e sipérfageve publike t&

zéna dhe t& pérdorura pér biznes nga baret dhe restorantet.

* Nurmri i inspektimeve t€ béra n& terren pér verifikimin e sipérfageve né pronési apo né
pérdorim por q& jané né funksion t& biznesit.

» Kontrolli né terren i sipérfageve t& ndértesave pér qéllim biznesi dhe banimi.

* Kontrolli dhe marrja e t& gjitha masave fiskale mbi aktivitetet e ushtruara nga HEC-et né
territorin ¢ Bashkisg Mirdité,

* Kontrolli dhe verifikimi faktik i aseteve dhe menaxhimi i kontratave.

Detyrat dhe pérgjegjésité:

a. T€ plamfikoj&, krijojé, organizoj& dhe menaxhojé sistemet e regjistrimit t¢ subjekteve t&
taksueshme, llogaritjes s¢ detyrimit fiskal t& taksapaguesve publiké dhe privaté brenda
Juridiksionit t& bashkisg;

b. T& hartojé dhe ndjeké politikat programore dhe strategjité implementuese mbi licencimin e
rrjetit 18 biznesit n& gjithé territorin e Bashkisé Mirdité sipas veprimtarisé;

¢. T¢ ndjeké dhe evidentojé né ményré t¢ vazhdueshme subjcktet e regjistruara prané
organeve tatimore;

¢. T€ studioj& mundesing e nj& kontrolli sa me efikas t& rrjetit t& tregtisé né bashképunim me
struktura € fjera t€ bashkisé, pérgjegjiésc pér planifikimin e kontrollit urban dhe
infrastrukturés publike;

d. T¢ pérgjigjet pér evidentimin dhe krijimin e njé database pér ligencimin e 1& gjitha
subjekteve tregtare q¢ ushtrojné aktivitetin e tyre né gjithé territorin e Mirdités.

dh. T& kryej& analiza e raporte mujore, 6-mujore dhe vjetore mbi ecuriné e ¢do sektori t&
varésis¢ dhe e paraget prang eprorit direkt tek kryetari i bashkisé, zv. kryetari dhe késhilli
bashkiak;

e. Eshté pérgjegjés pér zbatimin korrekt dhe brenda afateve t& 18 gjithé vendimeve t& késhillit
bashkiak apo urdhéresave dhe vendimeve té tjera né fuqi;

& Ndjek detyrat funksionale dhe mformon né€ ményré periodike eprorin direkt pér problemet
e ndryshme né lidhje me zbailmm € lcgjtslacmml né fugi;

f. Pércakton dhe rmraton dokumentdm onin tekmk e ekonomik t& domosdosh&m pér kryerjen e
sh&rbimeve t€ ndry Shme ndaJ sub|ekteve qe ]y!encohen nga bashkia;




g. Ndjek dhe zgjidh problematikén gé lind nga korrespondenca me organet eprore, vart&se, t&
individ&ve apo shoqatave gé krycjné shérbime né juridiksionin e bashkisé:

gl Pérgatit materiale mbi realizimin e t& ardhurave dhe tarifave vendore pér t'u paraqitur né
késhillin bashkiak dhe ndjek zbatimin e vendimeve & marra;

h. Pérpilon programe statistikore dhe 1 p&rpunon deri né nivelin e studimeve né funksion &
pérmirésimit dhe mbarévajtjes sé punés né drejtoring;

i. Ndérgjegiéson publikun me shérbimet e ofruara nga drejtoria népérmjet pérgatitjes sé
materialeve promocionale;

j- Studion dhe implementon metoda t& reja q& lehtésojné komunikimin me subjektet e
interesuar pér shérbimet qé ofrohen nga drejtoria.

26.1 Drejtori

a. Té planifikoj¢ dhe menaxhojé sistemet e regjistrimit & subjekteve dhe objekteve t&
taksueshme, Hogarigjes sé¢ detyrimit dhe shpérndarjes s& akt-detyrimeve t& taksapaguesve
publiké dhe privaté brenda juridiksionit t& bashkisg;

b. T€ drejtojé dhe organizojé sektorét brenda drejtorisé né pérputhje me dispozitat ligjore e
nénligjore pér sistemin fiskal;

c. Té ndjeké dhe evidentojé¢ né ményré t&é vazhdueshme subjektet ¢ regjistruara prané
administratés tatimore vendore;

¢. T€ paraqesé projekt-urdhéresa dhe projekt-vendime né fushén e veprimtarisé tregtare,
zhvillimit t€ rrjetil 1€ tregtisé etj;

d. T¢ organizojé studimin e mundésive pér njé kontroll sa mé efikas & rrjetit 8 tregtisg, né
bashké&punim me struktura t& tjera t€ bashkisg, pérgjegjése pér planifikimin e kontrollit urban
dhe infrastrukturés publike;

dh. Eshté pérgjegjés direkt pér evidentimin dhe krijimin e njé database pér licencimin e &
gjitha subjekteve tregtare q& ushtrojné aktivitetin e tyre n& Bashkiné Mirdité.

e. T¢ kryejé¢ analiza e raporte mujore, 6-mujore dhe vjetore mbi ecuring e ¢do sektori me
vartésit e tij dhe organet drejtuese té& bashkise;

&. [sht& pérgjegjds direkt pér zbatimin cilésor dhe brenda afateve t& t& gjithé vendimeve té
késhillit bashkiak apo urdhéresave dhe vendimeve t& tjera né fugi;

f. Ndjek detyrat ¢ dhéna dhe informon né ményré periodike eprorin direkt pér problemet e
ndryshme ng lidhje me zbatimin e legjislacionit né fuqi;

g. Kérkon [logari n& sektorét né varési & t& respekiojné afatet ligjore né realizmin e detyrave
pérkatése;

gj. Pércakton dhe miraton dokumentacionin teknik ¢ ckonomik t& domosdoshém pér kryecrjen
e shérbimeve 1& ndryshme qé licencohen nga bashkia;

h. PErgatit materialct pér t’u paraqitur n& késhillin bashkiak dhe ndjek zbatimin e vendimeve
t¢ marra,

i. Koordinon punén me Sektorin e Marrédhénieve me Publikun pér rritjen e cilésisé sé
shérbimit ofruar subjekteve t& interesuara;

j. Pérgalit planet javore, mujore dhe vjetore pér sektorin dhe ia paraget pér miratim eprorit
direkt;

k. Menaxhon database-n e drejtonse

1. Eshté pérgjegjés pér hartimin e programcve statlrstlkore né funksion t& pérmirésimit dhe
mbarévajtjes sé punés né drcﬁon o

1. Nxit sensibilizimin e pubhlgut mbi shcrbunet e ofruara nga dre|t0rla népérmjet péreatitjes
& materialcve pr0m0c10r1alc_




m. Eshié pjesé e studimit dhe implementimit t& metodave € reja qé leht&sojn& komuni kimin
me subjektét ¢ interesuara pér shérbimet qé& ofrohen nga drejtoria;

n. Kérkon nga vartésit zbatimin e disiplinés né puné dhe realizimin e detyrave funksionale t&
tyre;

nj. Bén vlergsimin e punés s€ punonjésve né ményré periodike (6-mujore) dhe i propozon
kryetarit t€ bashkis&/sekretarit t& pérgjithshém masa administrative-disiplinore pér vartesit q&
demonstrojn€ paaftési né kryerjen e detyrés ose shkelje t& disiplings né puné, apo kur ata, né
ményr€ t€ pérséritur, nuk zbatojné detyrat e ngarkuara dhe kryejné veprime gé jang ng
kundérshtim me aktet ligjore e nénligjore;

o. 1 propozon eprorit direkt ndérhyrjen prang organeve kompetente pér zgjidhjen e
problemeve q& dalin né sektorét & mbulon;

p- Bén pritjen ¢ subjekteve t€ biznesit dhe familjaré dhe pérfundon korrespondenc&n pér
problemet ¢ drejtorisé.

Kjo drejtori ka né pérbérje tre sektoré:

26.2 Sektori i monitorimit t& tregut e transportit dhe apelimit

26.2.1 Pérgjegjesi

a. Shqyrton kérkesat e banor&ve pér problemet e shérbimit t& transportit dhe organizon takim
me komunitetin;

b. Kryen studime pér zgjerimin e rrjetit & shérbimit t& rransportit interurban;

c. L&shon lgje transporti urban;

¢. Léshon leje transporti & mjeteve pér mallra;

d. Pérgatit listat pér shérbim transporti taxi;

dh. N¢ bashképunim me inspektorin ¢ qarkullimit rrugor ushtron kontrolle t& lejeve t& t&
gjitha kategortve t& automjcteve; '

¢. Ndjek dhe kontrollon sinjalistikén rrugore té qytetit;

¢ Kryen studime pé€r mbardvajtien e qarkullimit rrugor duke pércaktuar vendosjen e
sinjalistikés, vendgéndrimit t& taksive e transportit interurban;

f. Ndjek dhe verifikon kalimin e taksgs pérkatése ng favor t& bashkisé nga agjenti tatimor dhe
raporton para drejtorit pér realizimin e kétij kalimi;

g. Ndjek dhe zgjidh problematikén qé lind nga korrespondenca me organet eprore, vartése, té
individéve apo shoqatave qé kryejné shérbime né juridiksionin e bashkisé;

gl. Merr pjes¢ aktive né kryerjen ¢ studimeve dhe implementimin e metodave t& reja g&
lehiésojné komunikimin me subjektet ¢ interesuara dhe pér shérbimet e ofruara nga drejtoria
e t€ ardhurave;

h. Pérgatit planet e punés javore, mujore, vietore pér sektorin dhe i paraqet pér miratim tek
drejtori;

i. Kontrollon né ményré t& herépas’hershme tregun, evidenton tregtarét rinj dhe nuk lejon
fregtimin nga persona t& paregjistruar t& produkteve t& ndryshme;

j. Eshté pérgjegjés pér hartimin e programeve statistikore n& funksion t& pérmirésimit dhe
mbar€vajtjes s& punés né sektorin qé drejton; -

k. Nxit sensibilizimin ¢ publikut mt '
promocionale; ‘
1. Kérkon nga vartésit zbatimi

bi shérbimet 'é.:i_:f)'fguara nga drejtoria népérmjet materialeve

disiplinés né pung dhe realizimin e detyrave funksionale;




Il. Esht& pjesé aktive e studimit dhe implementimit t& metodave €& reja gé leht&sojné
komunikimin me subjektet ¢ interesuara pér shérbimet q& ofrohen nga drejtoria;

m. Mban ditarin e transportit, pérgatit licencat, certifikatat dhe aulorizimet pér aktivitetin e
subjekteve (& transportit t&€ malirave dhe udhétaréve;

n. Koneepton dhe pérgatit shkresat pér sektorin e tij dhe i paraqet tek drejtori pér shqyrtim
dhe firmé;

nj. N& bashk&punim me drejtoring e financés né bashki 1&shon autorizimet dhe ndjek 1imitet
e karburantit;

0. Mban pérgjegjési individuale pér ¢do vendim apo shkresé té nxjerré né emrin e tij dhe me
firmén e tij, si dhe pér gjithé punén e tij si pdrgjegjés sektori sipas pércaktimeve pérkaté&se né
rregullore;

p- Harton, planifikon dhe paraget pér miratim itinerarin e linjave, orarin né& transportin
rrethqytetés, ndérgytetés si dhe vendgéndrimet publike t& automjeteve “taxi “.

26.2.2 Specialisti

a. Kontrollon né ményr€ t€ herépas’hershme tregun, evidenton tregétarét rinj, dhe nuk lejon
tregtimin nga persona t& paregjistruar t& produkteve t& ndryshme;

b. Merr pjesé aktive né kryerjen e studimeve dhe implementimin e metodave t& reja q&
lehtésojné komunikimin me subjektet e interesuara dhe pér shérbimet e ofruara nga drejtoria
¢ t& ardhurave;

c. Nxit sensibilizimin e publikut mbi sh&rbimet e oftuara nga drejtoria népérmjet materialeve
promocionale;

¢. Monitoron zénien e hapésirave publike si dhe marréveshjet e lidhura ndérmjet bashkisé dhe
individéve pérkatés pér shfrytézimin e hapésirés publike;

d. Kryen ¢do detyré tjetér t& ngarkuar nga eprori pér fushén q& mbulon.

26.3 Sekitori i taksave dhe tarifave, licencimit, kontrollit dhe administrimit té terrenit
26.3.1 Pérgjegjési

a. Organizon dhe drejton punén brenda sektorit pér kontrollin e administrimin e terrenit, si-
dhe vlerésimin tatimor;

b. Ndjek dhe evidenton n& ményré t& vazhdueshme subjektet e regjistruara t& biznesit dhe
rakordon me sportelin ¢ QKB-sé& pér regjistrimet e reja;

c. Evidenton subjektet q& ushtrojné aktivitet pa u regjistruar prang sporteleve t&¢ QKB-s& (18
kundraligjshém), llogarit detyrimin tatimor dhe i njofton n& zbatim 18 ligjit ”Pér procedurat
tatimore”. P& mosregjistrim brenda afatit ligjor pérgatit aktin e mbylljes s& njésisé, duke
vendosur edhe gjobén pérkatése sipas ligjit;

¢. N& rakordim me Policing Bashkiake ekzekuton vendimet ¢ mbylljes sé& bizneseve &
paregjistruar, si dhe bizneseve debitore deri né likujdimin e plotd t& detyrimeve dhe
penaliteteve;

d. Organizon punén pér monitorimin ¢ xhiros né subjektet ¢ biznesit dhe i propozon pér
rivlerésimin tatimor drejtorit, bazuar né proces-verbalet e hartuara nga grupi i monitorimit;

dh. Merr pjes€ aktive n& hartimin e paketss fiskale dhe pércakion kapacitetin fiskal dhe
nivelin e t& ardhurave t& mundshme pér t"u realizuar nga taksat dhe tarifat vendore;

e. Organizon punén pér arkétimin e dctyrlmeve nga aboncntet familjaré pér taksat dhe tarifat
vendore; ' :




¢ Merr pjesé aktive né kryerjen e studimeve dhe implementimin e metodave & reja gé
leht€sojn€ komunikimin me subjektet e intcresuara dhe pér shérbimet e ofruara nga drejtoria
e té ardhurave;

f. Pérgatit planet e punés javore, mujore, vjetore pér sektorin dhe i paraget pér miratim tek
eprort direkt;

g. Eshte pérgjegjss pér hartimin e programeve statistikore né funksion t& pérmirgsimit dhe
mbarévajtjes s€ punés né sektorin g& drejlon;

gj. Nxit sensibilizimin e publikut mbi shérbimet ¢ ofruara nga drejtoria népérmjet materialeve
promocionale;

h. Ké&rkon nga vartésit zbatimin e disiplinés né& puné dhe realizimin e detyrave funksionale;

i. Esht& pjesé aktive e studimit dhe implementimit t& metodave t& reja q€ leht&sojné
komunikimin me subjektet ¢ intercsuara pér shérbimet qé ofrohen nga drejtoria;

J. Jep mendime mbi vlergsimin e punés sé punonjésve q& ka n# varési, si dhe pér rastet e
pérs€ritura € mosrealizimit ¢ detyrave t& ngarkuara, thyerje @ urdhrave etj., si dhe i
propozon drejtorit masa administrative né zbatim t& ligjit pér “Statusin e népunésit civil” dhe
Kodit t& Punés.

k. Pérgatit shkresat pér sektorin e tij dhe i paraqet tek drejtori pér shqyrtim dhe firmé;

L. Mban pérgjegjési individuale pér ¢do vendim apo shkresé t& nxjerré ng emrin e tij dhe me
firmén e tij, si dhe pér gjithé punén e tij si pérgjegjés sektori sipas pércaktimeve pérkatEse né
rregullore.

26.3.2 Inspektori i taksave
a. Krijon regjistrin me 1€ dhé&nat pérkatése t& grumbulluara gjaté vitit nga inspektori i terrenit
per & gjithé subjekiet dhe institucionet i€ cilét vshtrojné aktivitet privat dhe publik né
territorin brenda juridiksionit t& bashkisé,

b. Plotéson regjistrin me masén e detyrimeve t& paguara pér taksat dhe tarifat vendore gjaté
vitit nga subjektet private dhe institucionet shtetérore;

¢. Plotéson dosjet personale té subjekteve me t& gjitha t& dhénat si: gertifikatén e regjistrimit
né organin tatimor, planimetring e objektit né t& cilén ushtrobet aktiviteti, fotokopjen e kartss
identitetit, kopjen e formularit t& njoftimit pér vlerésimin tatimor t& taksave dhe tarifave
vendore;

¢. Plot€son formularin e fleté-njoftimit pér pagesén e taksave dhe tarifave vendore nga
subjektét dhe institucionet;

d. Plotgson vértetimin tip pér pagesén e taksave dhe tarifave vendore pér subjektet dhe e
dérgon pér shqyrtim dhe konfirmim tek pérgjegjési i sektorit dhe pér miratim tek drejtori:

dh. Ushtron kontroll periodik n& terren né grup pune t¢ caktuar nga drejtori i t& ardhurave ose
p/sektorit, p&r verifikimin e t& dhénave té grumbulluara nga inspektori i terrenit;

e. Plotéson evidencén mujore dhe evidencén e pérgjithshme mbi realizimin e t& ardhurave t&
grumbuliuara nga taksat dhe tarifat vendore dhe bén hedhjen ¢ t& dhénave né kompjutér;

€. Raporton tek p/sektorit pér kryerjen ¢ detyrave 18 ngarkuara dhe problemet e evidentuara
giaté punés;

f. Mban pérgjegjési administrative pér: llogaritjen e masés s¢ taksave dhe tarifave pér
subjektet dhe institucionet. ruajtien e t& dhénave, mirdmbajtjen e dokumentacionit pér
subjektet si dhe pér gjithé punén e tij si inspektor sipas pércaktimeve pérkatése né rreguliore;
g. Mban ditarin e transportit, pergatit licencat, cértifw katat dhe autorizimet pér aktivitetin ¢
subjekteve t& transportit t& mdllm?\fe dhe udhétaréve;

gi. Kryen edhe detyra t& tjera op&rdtwc qc i ca.ktohen’f p a drcjtori. A

e

fﬂ - ’Il
I.\: C,— "'Q'C \’?h
s ..




26.3.3 Inspektori i terrenit

a. Krijon regjistrin me t& dhénat pérkatése pér t& gjithé subjektet dhe institucionet qé
ushtrojné aktivitet né territorin brenda juridiksionit t& bashkisé;

b. Ushtron kontroll ditor n& terren sipas ndarjes zonale t& gytetit t& béré nga pérgj.scktori pér:
Evidentimin e llojit t& aktivitetit q& ushtron subjekti,

¢. Evidenton sipérfaget e ndértesave né t& cilat ushtrohet aktivitet privat dhe publik;

¢. Evidenton sipérfaget ¢ reklamave t& vendosura nga subjektet;

d. Evidenton subjektet e reja q& hapen gjaté vitit, t& atyre g& mbyllin aktivitetin dhe mban
proces-verbaleve pér rastet e evidentuara;

dh. Evidenton sipérfaget e truallit pér ndértim;

e. Evidenton sipérfagen e tokés bujgésore sipas vetedeklarimeve dhe dokumenteve gé e
vértetojné;

€. Ndjek n¢ bashk&punim me Policing Bashkiake arké&timin e debitoréve, pas plotésimit t&
fleté-njoftimit té tatimit pér t& gjithe subjekiet dhe institucionet, t& cilét ushtrojné aktivitet né
territorin ¢ bashkisé.

f. Bén bllokimin e aktiviteteve t& paregjistruara, duke zbatuar sanksionet ligjore dhe mban
pérgjegjési administrative pér: raportime jokorrekte ¢ n& koh& pér subjektet, fshehjen e t&
dhénave, ruajyjen e t& dhénave, shpérndarjen né kohé t& fleté-njofiimeve, mirémbajtjen c
dokumentacionit pér subjektet, etj;

g. Raporton me shkrim tek pérgjegjési i sektorit dhe v& né& dijeni drejtorin ¢do muaj pér
punén e kryer;

gj. Mban pérgjegjési individuale pér ¢do mosrespektim t€ afateve sipas pércaktimeve ligjore
dhe né rregullore q& pengojné realizimin e planit t& t& ardhurave;

h. Kryen edhe detyra t€ tjera operative q& i caktohen gjaié muajit nga drejtori.

26.4 Sektori i borxhit tatimor dhe aseteve

Eshté strukturé pérgiegjése pér organizimin dhe monitorimin e t& gjithé procesit (&
evidentimit, ndjekjes s& subjekieve debitoré dhe vieljen e detyrimeve 8 papaguara té
latimpaguesve duke ndérmarré t& gjitha hapat shtrénguese sipas procedurave tatimore né fugi.
Gyithashtu &shté pérgjegiés né monitorimin e procesit & inventarizimit t& ¢do aseti t&
bashkisé.

26.4.1 Pérgjegjési

a. Organizon dhe monitoron procesin ¢ cvidentimit t& debitoréve,

b. Monitoron procesin e inventarizimit t& aseteve & bashkisg;

¢. Merr masa per njoftimin e subjektcve debitore pér detyrimet q& kéta t& fundit kang ndaj
bashkisé;

¢. Merr masa shtrénguese sipas ligjiit 9920 datc 19.5.2008 ”Pér proceurat tatimore né RSH”
ndaj subjckteve g€ kang detyrime 1& prapambetura duke zbatuar t& gjithg hapat sipas
pércaktimeve t€ kétyj ligji, deri né ndjekje penale pér mosarkétim té taksave dhe tarifave
vendore;

d. Pérgatit baze t&¢ dhénash dhe raporte pér detyrimet e prapambetura q& kané subjektet ndaj
bashkis€, si dhe harton projekte prop07on ide pér menyren mé efikase & vjeljes s& kétyre
detyrimeve tatimore; = -,
dh. Pérgatit informacione dhe propommc per men}ren ¢ administrimit dhe pérdorimit &
aseteve t& bashkisé; ' i
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¢. Bashképunon me drejtori t& tjera pér asetet e pamiratuara;

& Ndjek né ményré t¢ vazhdueshme miratimin e aseteve né Késhillin e Ministrave dhe
pérgatitet pér procedurat e regjistrimit;

{. Kryen analiza e raporte mujore, 6-mujore dhe vjetore mbi ecuring e sektorit dhe e paraqet
prané eprorit direkt;

g. Mban pérgjegjési individuale pér ecuring ¢ ark&imeve t& debitoréve sipas pércaktimeve
ligjore dhe g& sjellin pengesé né realizimin ¢ planit té t& ardhurave;

gi- Kryen detyra t€ tjera brenda misionit dhe funksionit t& drejtorisé t& pércaktuara nga urdhra
pérkatés.

26.4.2 Specialisti i aseteve

a. Kryen procesin € inventarizimit n& bazg t& urdhrit t& titullarit dhe arkivon gjithé inventarin
¢ aseteve t€ miratuara nga Ké&shilli i Ministrave;

b. Krijon arkivin ¢ aseteve t& bashkisé me t& gjitha pronat e certifikuara n&¢ ASHK:

c. Evidenton asete publike t¢ pamiratuara né Késhillin ¢ Ministrave dhe p&rgatit
dokumentacionin teknik pér miratim;

¢. 1 kérkon Drejiorisé sé& Urbanistikés t& hartojé skica (genplane) pér asetet ¢ pamiratuara, té
cilat, s&¢ bashku me relacionet shpjeguese kalojné pér miratim n& parim né& késhillin e
bashkisé e mé pas dérgohen pér miratim né Késhillin e Ministrave;

d. Harton listén e godinave administrative (pér t& cilat ndiget nj& proceduré e vecantg),
mbledh dokumetacionin e nevojshém pér to, ndjek procedurat pérkatése pér nxjerrien e
urdhrit t&€ ministrit pérkatés si dhe procedurat pér aplikim dhe regjistrim né ASHK:

dh. Esht& pérgjegiés né pérgatitien e kontratave ose marréveshjeve né dhénien me qira tg
aseteve t€ bashkisé né bashk&punim me drejtoring juridike dhe pyjore sipas vendimeve t&
késhillit bashkiak deri n& miratimin e tyre prané drejtorisé juridike, si dhe menaxhon ato
ekzistucse;

e. Mban pérgjegjési individuale pér ecuring e arkétimeve t& kontratave q& sipas subjekteve
jang debitoré pér mosarkétimin n¢ afat, sipas pércaktimeve ligjore n& kontraté dhe gé& gjellin
pengesé né realizimin e planit t& t& ardhurave.

26.4.3 Specialisti i borxhit tatimor

a. Shgyrton listén e debitoréve & merr nga sektori i laksave:

b. Evidenton debitorét dhe bén kontrollin me institucionet pérkatése ku kryhen pagesat;

¢. Nis procesin e hapave t& borxhit tatimor sipas legjistlacionit n& fugi;

¢. Bashk&punon me specialistin e aseteve pér t& kryer njé puné sa mé efikase brenda sektorit;
d. Mban pérgjegjési individuale pér ecurine e arkétimeve t& debitoréve sipas pércaktimeve
ligjore dhe q& sjellin pengesé né realizimin ¢ planit t& t& ardhurave.

Neni 27
Drejtoria e Planifikimit, Zhvillimit t€ Territorit dhe Strehimit

27.1 Drejtori

d. Shgyrton e vieréson kérkesat pér lejimin ¢ kryerjes s& punimeve pér zhvillimin e tok&s ose
t& strukturds né t&, kryen kontrollin g"fgji-thi:‘ dokumeﬁtaci01nit tekniko-ligjor dhe projektit &
zbatimit g€ p&mban dosja ¢ apIi»l;_:i;ar, né pérpu.lhj(;"l'?me péreaktimet ¢ detyrueshme t&
politikave t€ hartuara, planeve e rre éhfloreve t& mi_ratuaré;y:@he legjislacionit né fuqi;
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b. Drejton, mbikéqyr, koordinon dhe monitoron punén pérgjegigsave dhe specialistSve t&
sektorit;

c. Drejton punén né sektor pér detyrat e sektorit né hartimin e instrumentave vendore t&
planifikimit te territorit (PPV, PDV etj);

¢. Merr pjese né hartimin e politikave vendore t& zhvillimit t& territorit, né pasqyrirnin e
pérparésive, géllimet strategjike dhe objektivat e njésisé vendore;

d. Drejlon punén né sektor pér hartimin e Planeve t& Detajuara Vendore dhe kontrollon {ne
rastet kur PDV hartohen nga subjekte, ente publike ose private) pérputhshmerine e tyre me
PPV instrumentat e zhvillimit te territorit, bazuar ne ligjiin “Pér Planifikimin e Territorit”.
Mbéshtetet né dokumentacionin topografik nga Kadastra Urbane dhe specialisti i GIS mbi
hartat dhe kufijte administrativé & njesisé vendore, t& paragitura né sistemin e gjeoreferimit
t¢ pércaktuara ne VKM nr.459 date 23/06/2010 “Pér miratimin e standardeve t& pérbashkéta
gjeodezike dhe GIS t& regjisirit te territorit™:

dh. Pergatit materialet pér dérgimin e PDV-ve s& bashku me relacionin shpjegues né
mbéshietje t& nenit 57 t& “Rrepullores se Planifikimit t& territorit™;

¢. lep prononcimin e vet me shkrim né lidhje me pérputhshméring e Planeve t& detajuara dhe
plan-vendosjeve 1& kérkesave pér leje zhvillimi me Planin e Pérgjithshem Vendor;

€. Organizon punén pas miratimit t& PDV dhe lejeve t& zhvillimit s& bashku me specialistin
pér planifikimin e terrjtorit, hartimit dhe kontrollit t&¢ PDV dhe specialist i kadastrés urbane
pér pérdité€simin dhe pérgatitjen e hartave topografike e té hedhin né hartd né bashképunim
me kadastren urbane objektet e reja né vijén administrative t8 njesisé vendore;

f. Pérgatit materialet n& bashképunim me projektuesin e kontraktuar, kur ka t& tille, pér
hartimin e planit t& pérgjithshém vendor 1& njesisé vendore;

g. Pérgatit materialet né bashképunim me projektuesin e kontraktuar, kur ka t& tille, pér
hartimin e projekteve t& ndryshme pér investime 1& njésisé vendore;

gj- Ploté€son vlerésimet periodike t& N.C. sipas ligjit, etj.

Kjo drejtori ka né pérbérje dy sekioré:

27.2 Sektori i planeve strategjike, projekteve té integruara t& zhvillimit, aplikimit té

lejeve dhe njésise sé strehimit

27.2.2 Pérgjegjési

a. Shqyrton e vleréson kérkesat dhe dokumentacionin tcknik e juridik pér leje punimesh, 1&

individéve dhe subjekteve shtetérore e private, t& interesuar;

b. Vleréson dhe kontrollon dokumentacionin teknik q& shogéron aplikimin dhe jep me shkrim

vierésimin pér to;

¢. Kryen inspektimin e situatés né terren pér t& gjitha shqyrtimet e aplikimeve pér leje

punimesh dhe jep sugjerime pér zgjidhje n& kohé sa mé t& shkurtér, nése ka probleme;

d. Mbledh informacionin e nevojshém pér zonén gé kérkohet t& zhvillobet dhe instrumentet e

nevojshém t€ planifikimit, Planin e Pérgjithshém Vendor, Planin e Detajuar Vendor, dhe bén

pérputhshméring e kérkesés pér leje punimesh, me instrumentat e planifikimit t& territorit dhe

rregulloret pérkatése;

c. Kryen kontrollin e pérputhshmeérisé s& planit t& vendosjes s& ndértimit, me instrumentat ¢

planifikimit ng bazg t& rregullave, kushteve dhe normave té zhvillimit;

f. Kryen kontrollin ¢ dokumentacionit-teknik dhe pfé;j-c_ktit L€ zbatimit g€ p&rmban dosja e

aplikuar; )

g. Kryen kontrollin e zbatimit 1€ lejecve t& puni_meve;;
: b




h. Kryen kontrollet e strukturave t& pajisura me leje punimesh n& lerren gjaté fazave t&
zbatimit t& punimeve, n& pérputhje me kushtet e lejes dhe me legjislacionin né fugi, duke e
dokumentuar né formularét pérkatés;

i. Pérgatit informacione t& detajuara teknike n& lidhje me kontrollin e zbatimit & lejeve &
punimeve;

j. Identifikon problematikat e rezultuara gjalé kontrolleve dhe harton brenda afateve t&
pércaktuara njoftimet zyrtare pér subjektet ndértuese né rastet kur realizimi i punimeve, nuk
rezulton n€ pérputhje me kushtet ¢ lejes s& dhéné;

k. Kontrollon afatet e pérfundimit 8 punimeve pér subjektet q& jang drejt perfundimit t& afatit
té lejes s€ punimeve;

L. Kryen kontrollin pérfundimtar 1€ objektit, né bazé t& kérkesave t& subjekteve ndértuese, pér
pajisien me leje pérdorimi t& subjektit & konfirmon pérfundimin e punimeve, né pérputhje
me kushtet e lejes;

m. Kérkon paraqitjen né afat t& dosjes s& kolaudimit t& punimeve ng pérfundim t& periudhés
s€ pérgatitjes s¢ dokumentacionit t& objektit;

n. Plotéson formularin e lejes sé& pérdorimit;

nj. Verifikon n¢ terren kérkesat e ankesat ¢ ardhura né& adresé t& scktorit dhe p&rgatit
pérgjigjet pér kéto probleme;

0. Identifikon problematikat e rezultuara pjaté procesit & shqyrtimit t& aplikimeve dhe harton
brenda afateve & pércaktuara njoftimet zyrtare pér aplikuesit.

p. Plotéson vlerésimet periodike t& N.C. sipas ligjit, efj.

27.3.1 Specialist inxhinier, ndértues/arkitekt

Né zbatim t& seksionit 7, “Zbatimi dhe mbikéqyrja e punimeve”, & nenit 38, mbi “Kushtet
per zbatimin dhe mbik&qyrjen ¢ punimeve” te Vendimit Nr. 408, daté 13.5.2015 “Pér
miratimin e Rregullores s& Zhvillimit t& Territoril, Ligjin nr. 107 / 2014 “Pér Planifikimin e
Territorit”, mban aktet e kontrollit pér kéto faza & realizimit t& punimeve:

a. Ngritjen e kantierit t& punimeve, pérfshiré murin rrethues;

b. Piketimin ¢ strukturés;

c. Pérfundimin e themeleve (kontrolli i kuotés +0.00);

¢. Pérfundimin e karabinasg pér t& gjithé objektin,

d. Pérfundimin ¢ sistemit & 11 konstruktiv;

dh. Pérfundimin e fasadave dhe rifiniturave & struktures sé re, pérfshiré sistemet ngrohjes,
ftohjes, hidraulike, t& komunikimit elektronik;

e. Pérfundimin e sistemimit t¢ jashtém ng planin ¢ vendosjes sé& struktures s& re, pérfishiré
vendosjen e kutisé postare dhe lidhjen me infrastrukturat publike ekzistuese;

& Plotéson faturén pér vieljen e taksave & shérbimeve pér mbajtjen e akteve t& mesipérme e
cila firmoset nga titutlari i drejtorisg;

1. Kryen regjistrimin e infrastruktures publike t& nevojshme pér zhvillimin e zongs sipas PDV
- s€ sipas rastit kur jang t& parashikuara nga instrumentat lokale t& zhvillimit te territorit;

g. NE rastet e konstatimit t& shkeljeve t& kushteve t& lejes sé& zhvillimit dhe lejes se ndértimit,
specialisti mban proces-verbalin pérkatés duke shpjeguar shkeljet e vérejtura. Njofton
nienjeberé Inspekioriatin Ndértimor 1€ njésisé vendore Bashkia Mirdit¢ pér marrjen e masave
konform ligjit nr 9780, date 16f07f’2007 ‘Per Inspektlmm e Ndértimit” dhe dispozitave t&
ligjit “Pér Planifikimin ¢ Temtom ‘ :
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g. Arkivon dokumentacionin teknik t& zbatimit & objektit dhe dokumentet e tjera ne
bashképunim me specialistin e administrimit t& kérkesave dhe pérdorimit & regsjistrit
clektronik:

h. Certifikata ¢ pérdorimit jepet pas plotésimit (¢ dosjes teknike, aktit t& kolaudimit dhe
akteve t& kontrollit g& vértetojné se punimet e objektit jang realizuar konform kushteve t&
lejes s& zhvillimit dhe/ose lejes s& ndértimit;

i. NE rastin ¢ refuzimit t& gertifikates se pérdorimit specialisti pérpilon aktin ¢ konstatimit te
mosperputhshmerisé 1 cili né pjesén e arsyetimit u referohet dokumenteve dhe akieve t&
kontrollit t& sipérpérmendura; :

J. Arkivon dokumentacionin teknik t& zbatimit t& objektit dhe dokumentet e tjexa né
bashképunim me specialistin ¢ administrimit t&é ké&rkesave dhe pérdorimit t& regjistrit
elektronik;

k. Merr pjesé n€ komisionin e ngritur pér shqyrtimin e dosjeve teknike dhe jep me shkrim
manggsite, plotésimet nése duhen béré, dhe mendimin pér ¢cdo kérkesé;

1. Mban dhe azhornon informacionin mbi infrastrukturén inxhinierike (ujésjellss, kanalizime,
rruge, energji elektrike, telefoni);

1. Mban lidhje sistematike me agjencing e shérbimeve dhe ndérmarrjet vartése t& bashkisé t&
specializuara, pér problemet e infrastrukturés.

m. Analizon gjendjen faktike 1€ rrieteve inxhinierike, evidenton problemet dhe propozon
zgjidhje konkrete dhe marrje masash;

n. Merr pjesé né grupet e punés pér hartimin ¢ projekt-preventivave mbéshtetur né urdbrat e
kryetarit 1€ bashkisé;

nj. Kontrollon né ményré periodike dhe &shté pérgjegjés pér zbatimin e punimeve konform
projektit dhe kushteve teknike t& zbatimit né mbéshietje t& pikes 5.1 t& VKM nr. 1, daté
16/06/2011 “Pér disa ndryshime ne VKM nr.3, date 15/02/2001, ‘Pér mbikéqyrjenn dhe
kolaudimin ¢ punimeve & ndértimit™;

0. Ng bashk&punim me specialistin topograf kontrollon dhe konfirmon aktet ¢ pércaktuara né
VKM nr. 1 date 16/06/2011 “Per disa ndryshime né VKM nr.3 date 15/02/2001, ‘Per
mbikéqgyrjen dhe kolaudimin ¢ punimeve te ndertimit™;

p- Kontrollon volumet dhe pérputhshméring e ¢mimeve t& situacionit me preventivin e ofertés
fituese dhe i konfirmon ato pérpara se t€ firmosen nga kryetari i autoritetit kontraktor
(kryctari 1 bashkisé);

q. N& bashk&punim me specialistin topograf merr né dorézim dosjen teknike t& objektit pas
perfundimit t€ punimeve dhe kontrollit né terren. (Dokumentacioni teknik duhet 18 jeté i
plotésuar srpas VKM nr 3 date 15/02/2001 “Per mbikégyrjen dhe kolaudimin e punimeve t&
ndertimit” dhe VKM nr.1 date 16/06/2011 “Per disa ndryshime né VKM nr.3 daté
15/02/2001, “Pér mbikéqyrjen dhe kolaudimin e punimeve te ndertimit”);

r. Merr pjes€ né procedurén e hapjes s& ofertave dhe né vlerdsimin e tyre;

27.3.2 Specialist jurist

a. Harton ose asiston projekt-aktet administrative ose shqyrton aktet ligjore/administrative,
duke u kujdesur gé t& jen& né pérputhje me ligjet dhe aktet normative, t& garta dhe t&
zbatueshme né interes t& bashkisé;

b. llarton dhe pérgatit korrespondencc admm]stramc me sirukturat e tjera organizative té
bashkisé né€ p&rmbushje t& punes dhe detyravc te ngarkuara nga kryetari;
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¢. Ofron asistencé juridike t& vazhdueshme pér t& gjithe ¢éshijet qé pérfshin né proceset
kontraktuale, gjyqésore apo administrative, né pérputhje me kérkesén e eproréve, por edhe
drejtpérdrejt punonjésve/punonjésve té interesuar té drejtorisé;

¢. Ndjek n& t€ gjitha nivelet e gjykimit ¢&shtjet gjygésore q& kané lidhje me ¢&shtje t&
planifikimit t& territorit, n& t¢ cilat bashkia &shté palé ndérgjyqése;

d. Informon pérgjegjésin pér t& gjitha ndryshimet, problemet dhe ccuring e proceseve
gjyqésore;

dh. Harton dhe ndjek korrespondencén me t& tretét pér mbrojtjen ¢ interesave 1& bashkisé;

e. Bashk&€punon me struktura t¢ tjera t& bashkisé pér interpretimin e akteve ligjore t& natyrave
t& ndryshme;

€. Harton dhe pérgatit brenda afatit ligjor ankimet, rekurset, kérkesat pér pezullimin e
ekzekutimeve dhe ¢do mjet tjetér ligjor né funksion 1& ¢&shtjeve pér t& cilat ngarkohet dhe
autorizohet, duke i dérguar pér shqyriim brenda afatit ligjor pérgjegjésit & sektorit;

f. Ka pér detyré t& informojé né ¢do kohé pér legjislacionin dhe ndryshimet e béra né k&ig t&
fundit dhe t&€ pasqyroj& n& dokumentet pérkatése kéto ndryshime;

g. Gjaté hapjes s¢ ofertave né njé proceduré prokurimi verifikon dokumentacionin tekniko-
ligior s& bashku me Komisionin ¢ Vler&simit t& Ofertave, pér t& kontrolluar shkallén e
pérgatitjes s& kandidatéve n& bazg & kérkesave 1€ pércaktuara nga Autoriteti Kontraktor:;

gj. Mban kontakte 1€ drejtpérdrejta dhe p&rmbush t& gjitha detyrat e caktuara nga Titullari i
Autoritetit Kontraktues (kryetari i bashkis€), né pérputhje me legjislacionin né fuqi;

27.3.3 Specialist pér programet sociale té strehimit

Ka si mison hartimin e politikave mbi strehimin dhe mir8mbajtjen e banesave, ofrimin e nj&
shérbimi sa mé& cilésor pér shtresén mé né nevojé 1€ komunitetit, me qéllim leht&simin e
strehimit te tyre.

Q&llimi i tij €shté oftrimi i zgjidhjeve t& gatshme, té arritshme, t& pérballueshme dhe cil&sore
pér strehim pér familjet me t€ ardhura t& uléta dhe ¢ mesme q& nuk mund t& pérballojné njé
shtépi né treg t€ hapur dhe, né vecanti, pér familjet me tregues t& pozitave t& pafavorizuara q&
cojné n€ pérjashtim nga strehimi.

a. Eshté pérgjegiés pér hartimin e programeve afatmesme dhe afatgjata t¢ strehimit;

b. Siguron zhvillimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém 1& procedurave pér t& ofruar cilési t&
larté € shé&rbimit ndaj qytetaréve dhe zgjidhje & shpejté t& kérkesave pér shérbime apo
informacione;

c. Evidenton kérkesat pér strehim;

¢. Harton dhe administron regjistrin e familjeve né listat pritgse;

d. Kontrollon procedurat e aplikimit, afatet, shumat e financimit dhe ¢do rregull tjetér pér
restaurimin e ndértesave t& demtuara apo financimin pjesor pér ngritjen e njé ndértese té re,
sipas pércaktimcve me vendim t€ ké&shillit t& bashkisé, gjithashtu, harton politikat e
administrimit t& banesave sociale me qira;

dh. Pret dhe orienton aplikant®t né plotésimin ¢ dosjes me formularin e vetédeklarimit,
dokumentet nga zyra e regjistrimit t& pasurive dhe dokumentat e identitetit. Kjo pér fazén e
par€ t& hapjes s€ dosjes dhe né vazhdim t& dhénat financiare dhe kriteret specifike mbéshtetur
edhe n€ varési (€ projektit né vazhdim;

e. P¢r ¢do vlerésim, n2 bashkepumm edhe me punonjésit socialé, pérgatitet materiali p&r
Komisionin e Strehimit i cili bcn vlerésimin dhe’ andltJen e aplikantéve, ia kalon Komisionit
t¢ Céshtjeve Sociale t& keshtlht bashk1ak dhe: Pergatit relacionin shpjegues dhe projekt-
vendimin i cili I propozohet pe:r m1rat1m ne késhijh ih bashkiak;

;;}/é‘ -




€. P& bonusin e strehimit merret kontrata ¢ personit t& paslréhé me qiradhénésin dhe
rimbursohet ky i fundit nép&rmjet Drejtorisé sé Financave dhe Degés sé Thesarit, me numér
llogarie t& personit giradhénés.

27.3.4 Specialist i sistemit GIS pér mbledhjen e té dhénave, pérditésimin dhe pérgatitjen
¢ hartave topografike

a. Merr masat organizative dhe mban kontakte me AKPT per vénien né funksionim dhe
pérdorimin e sistemit GIS pér njésiné vendore;

b. Metr pjesé né trajnime dhe seminare t& organizuara nga instancat pérkatése t& AKPT;

¢. Pérpunon dhe hedh né sistemin GIS informacionin ¢ marré nga terreni dhe hartal e
pérditésuara nga kadastra urbane né mbéshietje t& nenit 100 t& Kushtetutés dhe ligjit nr. 107
/2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e Territorit’”;

¢. Mban lidhje t& vazhdueshme pér mbledje t& dhénash dhe bashképunim me Agjenciné e
Shérbimeve Publike pér problematika t& ndryshme;

d. Merr pjese né grupet e punds pér hartimin e projekt-preventivave mbéshtetur né urdhrat ¢
kryetarit t& bashkisé.

27.4 Sektori i monitorimit t€ investimeve dhe hartimit t¢ projekt-preventivave

27.4.1 Pérgjegjési

a. Drejton, mbikégyr, koordinon dhe monitoron punén e specialisteve t& sektorit;

b. Drejton punén né sektor pér hartimin e detyrave t€ projektimit, me ngritien ¢ grupeve t&
punés pér hartimin e projekt-preventivave sipas urdhrave té kryetarit t& bashkisé ng
mbéshtetje 1€ Ligjit 139 /2015 “Per organizimin dhe (unksionimin e geverisjes vendore™:

¢. Drejton dhe koordinon punén pér shqyrtimin e dosjeve teknike dhe jep me shkrim
manggsité, plotésimet nése duhen béré dhe mendimin pér ¢do kérkesé;

¢. Giate bartimit t& projekt-buxhetit kérkon fonde pér mbikéqyrje dhe kolaudim punimesh:;

d. Jep informacion me shkrim kryetarit t¢ bashkis¢ dhe késhillit & bashkisé sa hers gé
kérkohet;

dh. Drejton punén e komisioneve pérkatese pér kontollin e projekteve t& ardhura nga studiot e
licencuara t€ porositura nga bashkia pér investime publike;

¢. Mban korrespondencé t&¢ vazhdueshme me sip&rmarrésin, mbikéqyrésin e punimeve, dhe
¢shté ndérmjetés mes tyre dhe titullarit & autoritetit kontraktor (kryetari i bashkis&) duke e
viéng né dijeni pér ¢do problematike gjaté fazave t€ zbatimit t& punimeve;

¢. Mban korrespondencé me Inspekoriatin Ndértimor pér ¢do problematike ng lidhje me
lirimin e sheshit;

f. Pas relacionit perfundimtar nga ana e mbikéqyrésit & punimeve, verifikimit né terren dhe
mbajljes se proces — verbalit & pérfundimit t& punimeve, vé né dijeni titullarin e autoritetit
kontraktor pér caktimin ¢ kolaudatorit. N& pérfundim t¢ kolaudimit t& veprés administron
proces-verbalin e kolaudimit t€ firmosur nga kolaudatori, sipérmaresi dhe mbikéqyrési i
punimeve;

g. Organizon punén me sektorin e kontrollit t& lejeve t& ndértimit dhe investimeve pér marrje
n¢ dorézim (€ perkohshém pér t'a véné né shirytézim pas pérfundimit & punimeve né
investimet publike s& bashku me drejtorité pérfituese nga investimi me fonde publike;

gj. Administron dokumentacionin. tckmk te dosjes s& investimit, dhe &shté pérgjegjés pér
inventarizimin dhe arkivimin-€¢ saj. -«

h. Plotéson vlerésimet per],Qdike tEN.C. 51pas hggll et.
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27.4.2 Specialist inxhinier ndertimi/arkitekt

N& zbatim t€ seksionit 7, “Zbatimi dhe mbikéqyrja e pumimeve”, te nenit 38, mbi “Kushtet
per zbatimin dhe mbik&qyrjen e punimeve” te Vendimit Nr. 408, daté 13.5.2015 “Pér
miratimin ¢ Rregullores s& Zhvillimit t& Territorit”, Ligjit nr. 107 /2014 “Pér Planifikienin e
Territorit”, mban aktet e kontrollit pér kéto faza t& realizimit t& punimeve:

a. Arkivon dokumentacionin teknik t& zbatimit te objcktit dhe dokumentet € tjera ne
bashkepunim me specialistin e administrimit le kérkesave dhe pérdorimit te regjistrit
elektronik;

b. Merr pjese ne komistonin e ngritur per shqyrtimin e dosjeve teknike dhe jep me shkrim
mangesite, plotésimet nese duhen bere dhe mendimin per cdo kerkesc;

¢. Mban dhe azhornon informacionin mbi infrastrukturén inxhinierike (ujésjellés, kanalizime,
rruge, energji elektrike, telefoni);

¢. Mban lidhye sistematike me Agjencing e Shérbimeve dhe ndérmartjet variése t& bashkisé t&
specializuara pér problemet e infrastrukturés: '

d. Analizon gjendjen faktike t& rrjeteve inxhinierike. evidenton problemet dhe propozon
zgjidhje konkrete dhe marrje masash;

dh. Merr pjesé ng grupet e punés pér hartimin e projekt-preventivave mbéshtetur ng urdhrat e
kryetarit t& bashkisg;

e. Kontrollon ne menyre periodike dhe eshte pergjegjes per zbatimin e punimeve konform
projektit dhe kushteve teknike t&€ zbatimit ne mbéshtetje te pikes 5.1 te VKM nr 1 date
16/06/2011 “Per disa ndryshime ne VKM nr.3 date 15/02/2001, “Per mbikéqyrjenn dhe
kolaudimin ¢ punimeve te ndertimit™;

é. N& bashképunim me specialistin topograf kontrolion dhe konfirmon aktet ¢ pércaktuara ne
VKM nar. 1, date 16/06/2011 “Pér disa ndryshime ne VKM nr.3 date 15/02/2001, “Per
mbikéqyrjen dhe kolaudimin e punimeve t& ndértimit™,

{. Kontrollon volumet dhe pé&rputhshmerine e ¢gmimeve (€ siluacionit me preventivin e ofertes
fituese dhe 1 koafirmon ato pérpara se te firmosen nga kryetari 1 autoritetit kontraktor
{kryetari 1 bashkisg);

g. Né bashké&punim me specialistin topograf merr né dorézim dosjen teknike 1€ objektit pas
pérfundimit te punimeve dhe kontrollit ne terren. (Dokumentacioni teknik duhet t& jeté i
plotésuar sipas VKM nr 3 date 15/02/2001 “Pér mbikégyrjen dhe kolaudimin e punimeve te
ndertimit” dhe VKM nr.l.date 16/06/2011 “Pé&r disa ndryshime ne VKM nr.3 date
15/02/2001, “Pér mbikégyrien dhe kolaudimin e punimeve t& ndéertimit™). Pas relacionit
perfundimtar nga ana e mbikqyresit t& punimeve, verifikimit ne terren dhe mbajtjes se proces
— verbalit t& pérfundimit t& punimeve vé né dijeni kryetarin e autoritetit koniraktor per
caktimin e kolaudatorit. N& pérfundim t& kolaudimit t& veprés administron proces-verbalin e
kolaudimit te firmosur nga kolaudatori, sipermaresi dhe mbikqgyresi 1 punimeve;

gj. Organizon punén me komisionin e ngritur me ké&té rast, pér kontrollin perfundimtar t&
objektit dhe marrjen n& dorezim t€ perkohshem per t’a vene né shfrytezim pas perfundimit te
punimeve ne investimet publike, se bashku me drejtorite perfituese nga investimi me fonde
publike;

h. Administron dokumentacionin teknik t& dosjes se investimit dhe &shté pérgjegjés pér
inventarizimin dhe arkivimin e saj. R

27.4.3 Specialist/ topograf per kontrollm e projekteve
N& kuadrin e investimeve 11'}Khlnlel'1 topog‘raf be'n 18 mundur evidentimin dhe planifikimin e
sakté t& ncvojave pér mvesume kapltale nc tf-rr),torm ¢ bashkisé né rrj etm e infrastrukturés.
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Pér sa i perket fazes se implementimit, organizon punén pér realizimin e sakté dhe né¢ kohé t&
investimeve t€ akorduara dhe &shté pérgjegjés pér realizimin sipas kushteve t& kontratés.
Ushtron veprimtaring e vet duke u mbéshtetur né legjislacionin pérkatés, si mé poshté;

1. Kryen aktin e piketimit t& objektit n¢ terren ose e verifikon até (nése piketimi kryhet nga
shogéria e kontraktuar);

2. Mban formularin e akt-dorézimit t& sheshit dhe firmos dokumentacionin perkatés;

3. Konirollon né¢ ményre periodike zbalimin e punimeve konform projektit dhe kushteve
teknike t& zbatimit;

4. Nése konstatohen shkelje 1€ projektit ose t€ kushteve teknike t€ zbatimit njofton menj&hers
me shkrim titullarin e autoritetit kontraktor (kryetari i bashkis€) dhe mbikégyrésin e
punimeve;

5. Mban korrespondencé me Inspektoratin Ndértimor pér ¢do problematiké né lidhje me
lirimin ¢ sheshit;

6. Kontrollon vazhdimisht volumet e gérmimeve, mbushjeve t& nénshtresave dhe shtresés
asfaltike duke mbajtur relacione pérkatése gjaté fazave t€ zbatimit,

7. N& bashképunim me inxhinierin pér kontrollin e projekieve merr né dorézim dosjen
teknike & objektit pas pérfundimit 18 punimeve dhe kontrollit ne terren. (Dokumentacioni
teknik duhct t€ jete 1 plotésuar sipas VKM nr. 3, date 15/02/2001 “Pér mbikéqyrjen dhe
kolaudimin ¢ punimeve (& ndértimit” dhe VKM nr. 1, date 16/06/2011 “Per disa ndryshime
ne VKM nr.3 date 15/02/2001 “Per mbikégyrjen dhe kolaudimin e punimeve te ndertimit™).

8. N& bashk&punim me inxhinierin per kontrollin e projekteve kontrollon volumet dhe
perputhshmerine cmimeve & situacionit me preventivin ¢ ofertés fituese dhe i konfirmon ato
pérpara se le firmosen nga kryetari i autoritetit kontraktor (kryetari i bashkise).

9. Merr pjesé né grupet e punes per hartimin e projekt-preventivave mbéshtetur ne urdhrat e
kryetarit te bashkise.

10. Né bashk&punim mec specialistin e kontrollit t& lejeve te zhvillimit, ndertimit dhe
infrastruktures kontrollon dhe konfirmon aktet ¢ pércaktuara ne VKM nr.1, date 16/06/2011
“Per disa ndryshime nc VKM nr.3, date 15/02/2001 “Per mbik&qyrien dhe kolaudimin e
punimeve le ndertimit”,

Neni 28 .
Drejtoria e Burimeve Njerézore dhe Marrédhénieve me Publikun

28.1 Drejtori
Drcjtoria e burimeve njerézore, autoritetit pérgjegjes dhe marrédh&nieve me publikun &shté

pérgjegjése pér miréadministrimin e ¢do ¢éshije gé lidhet me burime njerézore, ushtrimin ¢
autoritetit pérgjegjés pér parandalimin ¢ konfliktit t& interesave dhe ruajtjes sé pastértisé sé
figurés s€ népunésit dhe rregullit t& brendshém t¢ funksionimit t& administratés. Q&llimi i saj
&sht€ arritja ¢ objektivave dhe pérmbushja ¢ rezultateve & kérkuara nga kjo njési
organizative, népérmjet pérdorimit efigent dhe efikas t& burimeve financiare dhe njerézore né
dispozicion t¢ saj. Gjithashiu, drejtori &shté pérgjegjés pér zbalimin e strategjive, politikave
dhe planeve t¢ fushés pérkatése né 1€ gjithe territorin e bashkisé, si dhe pér sektorét né varési,
programet, veprimtarité dhe proceset qe menaxhohen prej saj, n€ pérputhje me parimet ¢
ligjshmérisé dhe t& transpapéncés. ) '

Misioni p&rmblidhet ng: o :
a. Zbatimin e politikave dhe slrateg]l\ee pér mendxhlmm me efektivitet t€ burimeve njerézore
qé pérfshin rckrutimin, tragmmm vendos)Jen q lreguesve té performameb dhe vierésimin e saj,
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zhvillimin e karrierés n¢ Bashking e Mirdités, n& zbatim t& Ligjit t& “Statusit t&¢ Népunésit
Civil”, Kodit t&¢ Punés, akleve nénligjorc né zbatim t&€ tyre dhe vendimeve t8 Ké&shillit
Bashkiak;
b. Zbatimin e rregullave t€ etikés né funksionimin e administratés, shmangien e konfliktit t&
interesit;
¢. Monitorimin e marrédhénieve me publikun;
¢ administrimin dhe trajtimin e kérkesave ¢ ankesave qytetare népérmjet sistemit “zyra
me njé ndalesé”;
¢ garantimin e procesit t& transparencds me publikun népérmjet organizirnit ts
dégjesave publike;
s pérgatitjen dhe respektimin e platformés s& transparencés;
¢ garantimin ¢ sigurimit t€ informacionit pér publikun g€ ofrohet n& webin ¢ bashkisg
pau kérkuar si dhe t& kérkuar nga ai, né bazé & liggit "Pér t& drejtén e informimit”
e monitorimin ¢ aktiviteteve publike t& bashkisé apo institucioneve né varési té saj pér
mediatizimin ¢ pérhapjen e tyre etj.

Drejlori i burimeve njerézore dhe marrédhénieve me publikun kryen té gjitha detyrat e
pérgjithshme t& njé& drejtori drejtorie, si¢ pérshkruhet né nenin 21.

Kjo drejtori ka né pérbérje dy sektoré.:

28.2 Sektori i burimeve njerézore dhe pérshkrimit té punés dhe aparatit pérgjegjés
28.2.1 Pérgjegjési

a. N& zbatim t€ Ligjit nr.152/2013 “Statusi { N&punésit Civil”, né bashképunim me drejtorin e
drejtorisé pérgatit planin vjetor té pranimeve té reja né shérbimin civil;

b. Pérgjigyet pér pérgatitjen e dokumentacionit dhe zbatimin e procedurave t¢ rekrutimit né
shé&rbimin civil;

¢. Administron Platformén e Administratés Vendore pér t& dhénat ¢ administratés sé
bashkis¢, Regjistrin Llektronik t& punonjésve t& administratés s& bashkisé ¢do fillim viti, né
mbéshtetje t& strukturés sé miratuar nga kryetari i bashkisé;

¢. Evidenton né regjistrin e personelit dhe librezén ¢ punés ¢do ndryshim mbi lévizjet apo
transferimet e punonjésve né detyrg;

d. Kontrollon dhe administron dosjet personale pér ¢do népunés t& bashkisg, t& plotésuara me
t€ gjitha dokumentet ¢ nevojshme konform akteve normative pérkatése, duke béré dhe
pérditésime t¢ nevojshme;

dh. Mbi bazén e listéprezencave t& sjella nga drejtorité, agjencit, sektorét dhe NJA-tg,
pérpilon listéprezencén pérfundimtare pér pagesé t& punonjésve dhe népunésve;

e. Bén azhornimin e vjetérsisé s€ punés ¢do muaj pér gjithé punonjésit dhe népunésit dhe i
pasqyron né histéprezencat pér pagesé;

¢. Pérdit€son dhe administron certifikata e déshmi shkollimesh, kualifikimesh e trajnimesh g¢
fitojné e paraqesin punonjésit/népunésit, ashtu sikurse dhe vlerésime individuale t8 punés,
masa t€ komisionit disiplinor etj.

28.2.2 Specialist — analist i pershkrlmlt te p\uncs

a. Udhéheq, monitoron procesm e pershl(rlmeve té punés s& paku njé heré né vit, t& ¢do
pozicioni pune, bazuar ne hg]et apo aktet n/l ﬁjore pérkatése g€ azhornon né funksion t& kétij
procesi; L : Y




b. Kryen p€rpunimin arkivor, ruajijen dhe ofrimin e dokumentave q& administrohen nga
bashkia dhe struktural e saj pér pérshkrimet ¢ punés apo vlerésimet e népunésve;

c. Ndjek, pérdit€son dhe administron formularét e vler&simit t& punés dhe pérshkrimit té
punés pér secilin népunds t& administratés duke u pérkujdesur q& formularét t& plotésohen n#
afatin dhe ményrén e duhur nga specialistét apo drejtuesit q& pérfshihen né SHC;

¢. Sistemon né dosjet individuale formularét e vlerésimit t& népunésve dhe ato t& pérshkrimit
t& punés, duke u pérkujdesur q& & jené plolésuar sipas rregullave t& SHC;

d. Bén inventarizimin e dosjeve personale. azhornimin e plotésimin e tyre me dokumentacion
si dhe hedhjen e t& dhé&nave né regjistér;

dh. Kryen ¢do detyré tjetér q¢ i caktohet nga eprorét, né pérputhje me ligjet dhe akte & tjera
normative g€ jané detyrim i sektorit.

28.2.3 Specialist i detyrave akcesore/autoriteti pérgjegjés dhe dekriminalizimin

a. Mbledh dhe dokumenton interesat private t& zyrtaréve;

b. Shpérndan dhe mbledh autorizimet e detyrueshme pér t'u léshuar nga zyrtarét sipas nenit
10 & Ligjit;

c. Krijon regjistrin pérkatés dhe mban regjistrimet rast pér rast & KI:

¢. Pérgatit, plotéson dhe pérditéson regjistrin ¢ Konfliktit t& interesit, deklarimit 18 pasurive t&
népunésve q& nominon ligji pérkatés, né cilésing e Autoritetit Pérgjegjés t& Bashkisé;

d. Plotéson formularél dhe komunikon me ILDPKI népérmjet akteve pérkatése apo formave
t& tjera t& normuara;

dh. Plotéson dhe administron aktet e dekriminalizimit pér personat e cakiuar nga ligji dhe
trajton konform ligjit;

e. U sugjeron zyrtaréve dhe/ose eproréve t& tyre ¢éshtjet dhe momentet kur zyrtarét dhe/ose
eprorét e tyre duhet t€ tregohen t€ kujdesshém pér parandalimin ¢ KI;

&. Kryen verifikim & interesave t& deklaruara apo t& padeklaruara t& zyrtaréve;

f. Mbéshtet eprorin e zyrtarit né marrjen e masave disiplinore apo né propozimin pér
vendosjen ¢ gjobave né rast kundérvajtjesh administrative 1& zyrtarit pér rastet q& lidhen me
KI;
g. Pérgatit guida, informon, késhillon zyrtarét pér t€ drejtat e detyrimet e tyre dhe pér
parandalimin sa mé 1& miré t€ KT,

gj. Merr masa pér t€ siguruar aksesin dhe informimin e publikut né t& dhénat personale 8
zyrtaréve dbe né dokumentat ¢ tjera zyrtare q€ lidhen me konfliktin ¢ interesit;

h. Kryen hetim administrativ né€ lidhje me K1 t8 zyrtaréve;

i. Mbéshtet ILDKP-ng, né kryerjen e deklarimit periodik t& interesave (pasurisé) t& zyrtaréve;

j. U bén me dije zyrtaréve ¢do késhilié apo udhézim té IL.DKP-sg;

k. Mbéshtet misionet pér hetimin administrativ t& ILDKP-s& né institucionin e tyre;

L. T paraqget Inspektoratit t& Lart& nj& raport pér rastet e konflikteve t& interesave, ményrén e
trajtimit & tyre.

1. Autoriteti pérgjegjés administron dhe pércjeil prané DAP-it formularét e vetédeklarimit
dhe dekriminalizimit & népunésve q& i detyron ligji pér vetédeklarim,

28.2.4 Specialist pér procedurat e lldhjeb, monltorlmlt dhe ndjekjeve t&é kontratave té
punés dhe pérdorimin e HRMS~ . 70

a. Pérgatit kontrata pune bazuar né KP pcr p071010ne pune jasht& SHC, ndjek dhe monitoron
ato; ¥ SR
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b. Pérgatit dhe administron dosjet personale t& punés pér punonjésit e népunésit, konform
akteve normative pérkatése (jashté SHC). Pérditéson dhe pasuron ato me akte té reja qé
trajtohen né dosje;

¢. Asiston personat pérgjegj€s né pérgatitjen ¢ formularéve t& pérshkrimit dhe vlerésimit t&
punés pér punonjésit (me KP);

¢. Harton listéprezencat mujore pér pagesé t€ punonjésve dhe népunésve 18 bashkiss, ng
bashké&punim me drejtorité, agjencité dhe njésité administrative;

d. Pérditéson e azhornon t& dhénat pér vjetérsing né pung, raportet mjekésore, kualifikimet
pérkatése etj, duke i pasqyruar né listéprezencé;

dh. Harton grafikun e lejeve vjetore, né bashképunim e konsultim me drejtorét pérkatés dhe
administratorét ¢ NJA-ve dhe bén monitorimin e zbatimit t& tij;

¢. Regjistron, pérditson e administron t& dhénat e népunésve dhe punonjésve & bashkisé né
RQP g& administron DAP, apo sistemi HRMS dhe mban kontakt (& rregullt me ta;

¢. Pérgatit projekte strukture njésic organizative & vecanté ose dhe gjithe bashkisé, duke
analizuar ¢ dh&na t€ posagme dhe ua sugjeron eproréve, duke sjelle dhe argurmentet
pérkatése, né dobi 1€ intcresit 1& misionit bashkisé;

f. Mbledh dhe pérgatit tabela apo evidenca g& kérkohen nga titullari apo eprorét, duke
pérdorur t& dhénat nga dokumentacioni g& trajtohet n& B.Njerézore;

g Kryen dhe detyra 1€ tjera, né pérbérje komisionesh t& ndryshme elj me karakter operativ
apo t¢ rastésishém q¢ kérkohen apo ngarkohen nga titullari dhe eprorét, kur kéto jang ng
kompetence t€ B.Njerézore dhe nuk bien né kundérshtim me ligjet.

28.2.5 Specialist pér monitorimin ¢ rekrutimeve e procedurave té SHC, planifikimin
monitorimin e trajnimeve té NC

a. Azhornohet me akiet € reja normative. Azhornon ¢do muaj aktet normative t& reja qé
ndryshojné ose pasurojné paketén c ligieve e normave & rregutiojné burimet njerézore apo
g€ lidhen me kéto drejtori;

b. Azhornon regjistrin e rekrutimeve t& népunésve civilé dhe e zbaton atg;

¢. Pérgatit akte administrative né procedurat e rekrutimi, 1évizje paralele, ngritjes né detyrg t&
NC sipas rregullave t& SHC;

¢. Harton, pérgatit ose asiston né pérgatitjen e regjistrit vietor t& rekrutimeve sipas porosisé s¢
eproréve;

d. Harton, pérgatit e monitoron planin e trajnimeve q¢ kérkon ASPA, konform nevojés gé ka
bashkia pér fusha e nivele té caktuara;

dh. Mbledh dhe pérgatit tabela apo evidenca qé kérkohen nga titullari apo eprorét, duke
pérdorur & dhénat nga dokumentacioni qé trajtohet né B.Njerézore;

e. Monitoron, adminjstron akte t& ndryshme t& burimeve njerézore, q& pasqyrojné korrespo-
ndencén mc institucione t& réndésishme si KLSH, SHC, ASPA, DAP apo dhe dikastere t&
tjera, t&€ réndésishine, duke béré qé reagimi i burimeve njerézore te jet& gjithmoné konform
ligieve dhe akteve normative;

€. Skanon dhe administron aktet mé t¢ réndésishme t& burimeve njerézore & klasifikuara nga
drejtori 1 drejtorisé, sekretari i pergj ithsh€m apo dhe vete kreu bashkisé;

f. Kryen dhe detyra té tjera ng:-perber}e k{nmsmnebh t¢ ndryshme etj me karakter operativ apo
t& rastésishém qé kerkoh}g:n apo ngarkohen nga titullari dhe eprordt, kur kéto jan& né
kompetencé ¢ B, Njereyore dhe nuk blen né kundershtlm me ligjet,




28.3 Sektori i marrédhénieve me jashté e publikun

28.3.1 Pérgjegjési

a. Mban kontakte me komunitetin duke térhequr mendime, opinione nga qytetarét, shiogatat,
intelektualét dhe shogéring civile pér efektivitetin e punés. Mbulon dhe menaxhon pérgatitjen
e materialeve pér t'1 béré publike, térhegjen ¢ mendimit & publikut pér buxhetin, mvestimet,
shérbimet, taksat, kulturén, sportin, etj;

b. Kérkon dhe ndjek me drejtorité e bashkisé dhénien e intervistave, né media, pér gjithé
aktivitetin e bashkisé;

¢. Ndihmon pér pérmbushjen e detyrave q& ka bashkia gjaté zgjedhjeve pér ng Kuvendin ¢
Shqipérist dhe pér pushtetin vendor, pér qeverisjen vendore, vendndodhjen;

¢. Organizon punén pér pritjen ¢do & premte q& bén kryetari i bashkisé dhe ndjek detyrat pér
zbatim, brenda afateve ligjore;

d. Organizon pritjen e komunitetit ¢do dité n& Zyrén e Informacionit nga ora 8.00 - 12.00,
regjistron ankesat dhe kérkesat, sqaron qytetarét pér mundésité dhe rruget € zgjidhjes dhe u
jep pérgjigie me shkrim apo me gojé, sipas rastit. Anketon, teston dhe nxjerr pérfundime pér
marrédhéniet bashki-komunitet pér nj& geverisje me t& mirg;

dh. N& bashképunim me drejloring ¢ kulturés dhe komisionin qytetar pérgatit, organizon
promovime dhe ndjek gjithé protokollin e festave dhe t& veprimtarive zyrtare & bashkisé:

e. Ndjek & gjithé veprimtaring e Komitetit le Veteraneve te LANCL. dhe shoqatave te tjera t¢
njohura me ligj;

€. Pérgatit projeki-propozimet dhe relacionet pér titujt e nderit, t& cilat i pércjell prané
Komisionit te Vlerésimit te Figurave;

f. Pérgatit fleté-palosjet n té cilat pasqyrohen shérbimet q& ofron bashkia komunitetit;

g V& né dispozicion t¢ gytetareve dokumentacionin zyrtar né zbatim té ligjit nr 8503 date
30.06.1999 “Pér (€ drejtén e informimit pér dokumentet zyrtare”;

gj. Bén publikimin né stendat t& axhendds ditore. Publikimin ¢ vendimeve t& kashillit
bashkiak. Shpalljet. Pritja e ankesé — kérkesave t& qytetaréve dhe ndjekjet e tyre deri né
pérgjigjet ¢ drejtorive té ngarkuara nga titullari;

h. Organizimi i takimeve, t& pritjes s& kryetarit & bashkis& me komunitetin &shtg detyré e
tyre, béhet prezente tek sekretari i pérgjithshém dhe miratohet nga kryetari.

28.3.2 Specialist pér trajtimin dhe adresimin e kérkesave qytetare (zyra me nj€ ndales¢)
a. Pret kérkesat dhe ankesat me shkrim q& paraqiten nga gytetarét;

b. Ankesat dhe kérkesat (me shkrim apo me gojg) pasi merren nga qytetaret, € plot&sojng
bashkarisht formularin pérkatés dhe e pércjellin kété kérkesé/ankess né drejtorité€ e sektorét
pérkatés, n& varesi té& specifikave t& kérkesés apo ankesés;

¢. Zbaton me korrekitési afatet pér dhénien e pérgjigjeve kerkesave apo ankesave t€ qytetareve
brenda afateve ligjore, jo mé shumé se 10 dite pune nga dita ¢ dorézimit t& saj. Kur kérkesa
vjen nga njé institucion tjetér, pérgjigja jepet jo mé vone se 15 dité pune nga dita e mbérritjes
s€ kérkesés né autoritetin e paré. Ky afat nund t& zgjatet edhe 5 dité t& tjera kur &shié ¢
nevojshme pér t& shtrird kérkimet dhe pér t’u konsultuar me autoritete ¢ tjera publike sipas
ligjit nr.119/2014 **Pér 1€ drejtén e informimit”™;

¢. Lejojné q& qytetarét & hyjné géﬁéi'3.zy:fé_;f'\;f§_‘gém pasi specialisti i zyrés s&¢ marrédhénieve me
komunitetin t& kété komun 1kﬁar vdhe: 18 ket nﬁé‘r\ré miratim nga népunési & pret vizitén;

b




28.3.3 Z&dhénés shtypi dhe koordinator pér & drejtén e informimit

a. Siguron mbajtien korrent té zhvillimeve mediatike, si dhe bén publike politilkkat dhe
projektet publike t& Bashkisg Mirdité;

b. Bén monitorimin e pérditshém dhe konstant & medias s& shkruar dhe asaj vizive, duke
informuar mbi pasqyrimin e aktiviteteve & Bashkisé Mirdité;

c¢. Ndjek nga afer aktivitetet q&¢ zhvillohen nga Bashkia Mirdité duke v kujdesur pér
pasqyrimin korrekt t€ tyre;

¢. Bén pércjelljen e lajmeve prané mediave respektive, duke siguruar shkallén maksimale 18
transparencés s€ komunikimeve, né interes t& institucionit dhe qytetaréve;

d. Njofton t& gjithg organet mediatike pér ¢do aktivitet gé do t& zhvillohet, duke memaxhuar
n€ terren zhvillimin ¢ ¢do eventi mediatik dhe duke véné né dispozicion t& gjithe
informacionin pérkatés pér shtyp;

dh. Kontakton me gazetarét & cilét paragesin kérkesat pér informacion prané Bashkisé
Mirdit& lidhur me ¢éshtje t€ ndryshme pér & cilat ata jané & interesuar. U mundéson k&tyre t&
fundit kontaktin ¢ drejtpérdrejt€ me personat pérgjegjés, apo duke kontaktuar me drejtorité
dhe strukturat pérkatése, pér sigurimin e njé informacioni sa mé korrekt dhe transparent pér
organet ¢ medias vizive apo té shkruar;

St koordinator pér 1¢ drejtén e informimit:

a. I mundéson ¢do kérkuesi t¢ drejtén pér t'u njohur me informacionin publik, sipas ligjit
11972014 “Pér ¢ drejtén e informimit”, duke u konsultuar me dokumentin origjinal ose duke
marré njé kopje t& tij;

b. Krijon, mban, publikon dhe pérditéson regjistrin e kérkesave dhe pérgjigieve brenda afatit
t& parashikuar n& pikén 1, t& nenit 8, t& ligjit nr. 119/2014 “Pér t& drejtén ¢ informimit™;

¢. Bashkérendon punén pér plotésimin e kérkesave pér informacione brenda afateve dhe sipas
ményrés s¢ parashikuar né ligjin nr. 119/2014 “Pér t& drejtén e informimit”;

¢- Regjistron kérkesat pér informacion dhe cakton njé numér rendor pér secilén prej tyre;

d. Dergon kérkesén pér informim te njé autoritet tjetér publik, brenda afateve t& parashikuara
né kété ligy, kur rezulton se autoriteti publik ku &sht& depozituar kérkesa nuk e zotéron
informacionin e kérkuar;

dh. Verifikon rastet pér dhénien pa pagesé t& informacionit qytetaréve, sipas parashikimit &
pikés 5, 1€ nenit 13, t& ligjit; nr. 119/2014 “Pér & drejtén e informimit™;

e. Kryen njoftimet paraprake, sipas neneve 14 dhe 15, t& ligjit nr. 119/2014 “Pér t& drejtén e
informimit”, si dhe komunikon me kérkuesin, sipas nevojés pér trajtimin e kérkesés pér
informacion publik.

28.3.4 Specialist i posacém pér diasporén dhe emigracionin
Veprimtaria e pérgjegjégjisia e bashkisé bazohet ng ligjin nr.16/2018 dhe ng aktet normative
né zbatim & tij dhe ka pér g&llim:

* Krijimin e strukturés s¢ posagme pér diasporén dhe migracionin, pér administrimin e
shérbimeve né nivel vendor, si pjesé administrative e njésisé s& vetégeverisjes
vendore;

¢ Nxitjen e organizimeve, brenda dhe jasht€ vendit, pér mbajtien ¢ komunikimit t&
vazhdueshém e forc1m1n e marredhemeve me diasporén dhe emigrantét shqiptarg;

¢ Dheénien e ndlhmps e té 1nformac1omt per ¢éshtje q¢ lidhen me fitimin e shtetésise
shqiptare; '




¢ Dhénien e ndihmés e 1€ informacionit pér 18 interesuarit nga diaspora dhe migracioni,
pér legjislacionin shqiptar n¢ fushén e investimeve, né bashk&punim me institucionet
pérgjegjése pér ¢éshtjet ¢ investimeve;

* Koordinimin e bashkérendimin ¢ punés me ministring pérgjegjése punét ¢ brendshme,
pér punét ¢ jashtme dhe pér diasporén, pér garantimin ¢ dhénies s¢ ndihmés e t&
informacionit pér ¢éshtjet qé lidhen me diasporén dhe migracionin.

Konkretisht, specialisti pérkatés ka pér detyré:

a. T€ evidentoj¢ n¢ nivel bashkie, NJA-ve dhe fshatra dhe lagje numrin e emigrantéve gé
ndodhen jashté Shqtpérisé té ndaré sipas shteteve;

b. T¢& bashképunojé me gjendjen civile, kryetarét e fshatrave/lagjeve, drejtuesit e NJA-ve, pér
identifikimin ¢ emrave e t& dhénave (& tjera t& emigrantdve, statusin e tyre né vendet
emigratore (periudha e géndrimit/niveli i lejes s& qéndrimit e raporte t& tjera me shtetin
prités);

¢. T€ béje perditésimin e t¢ dhénave pér emigrantét ¢do tre-mujor;

¢. Té regjistrohen periodikisht gjeneralitet, adresat dhe numra e kontakdit & tyre;

d. T¢ identifikohet veprimtaria e tyre publike legale né organizata apo shogata t& organizuara
né shtetet e ndryshme pérkatése;

dh. Té administroj&é né fagen elektronike & bashkisg njé rubriké g& t’i kushtohet vetém
emigrantéve dhe njerézve & diaspords pér t& komunikuar ¢ shk&mbyer informacion me ta né
funksion t& bashképunimit reciprok;

e. T€ krycjé dhe detyra e veprimtari t& tjera, konform akteve normative ligjore né fuqi qé do
pasurohen n& vijimési né mbéshtetje t& bashképunimit t& pushtetit vendor, por dhe m& gjeré,
me diasporén dhe emigrantét.

KREUV
INSTITUCIONE/AGJENCI NEE VARESI TE BASHKISE

Neni 29
Agjencia e Inspektimit, Kontrollit dhe Emergjencave Civile

29.1 Drejtori i agjencisé

a. Drejton, organizon dhe ndjek realizimin e t& gjithé aktivitetit t& punés s&¢ AIKE, duke
specifikuar ¢do problematiké dhe rrugét e zgjidhjes;

b. Koordinon aktivitetin e punés midis strukturave & agjencisé dhe specialistéve t& saj, né
pérputhje me detyrat funksionale q& u jan& caktuar, duke ndjekur dhe analizuar zbatimin e
tyre.

¢. Organizon dhe drejton punén pér hartimin ¢ planeve dhe programeve mujore, vjetore pér
strukturat pérbérése € agjencisé;

¢. Zbaton, ndjek me korrektési dhe pérgjegjési plotésimin e t& gjitha detyrave t¢ ngarkuara
nga kryetari i bashkisé;

d. Siguron bashképunimin e agjencisé me strukturat pérkatése brenda bashkisé;

dh. Harton p#rshkrimin e punes pér¢do scktorfzvre/ngesx e vend pune dhe bén vlerésime pune
pér punenjésit ¢do 6 muaj o

¢. Harton planin mujor & punés; i cili hartohet pér muajin pasardhés dhe dorézohet pér
diskutim dhe miratim h;;,a ag] enc1a sipas Vare51se pérkatése, deri né datén 28 t& muajit aktual.
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Plani mujor i punés duhet t& pérmbajé objektiva konkrete, me paramctra t¢ matshém,
sheqéruar me afate t€ pércaktuara dhe personat pérgjegjés pér ndjekjen dhe zbatimin e tyre;

€. Organizon shpérndarjen e punés dhe ndjck e kontrolion punén q& behet nga pérgje gjésit ¢
sektoréve/zyrave dhe punonjésit e veganté, pér pércaktimin e dhénien e zgjidhjeve ligjore, né
afatet ¢ caktuara;

t. Kontrollon dhe firmos t€ gjitha shkresat g& pérgatisin punonjésit e agjencisé:

g. Merr pjes¢é né mbledhjet e késhillit t& bashkiss, duke gené i gatshém pér t& dhéné
shpjegimet e nevojshme, né lidhje me materialet e pérfshira né rendin e dités s& seancds sé
késhillit, apo pér probleme q& lidhen me problematikén q& mbulon drejtoria;

gl. Kryen analiza periodike pér veprimtaring e drejtorisé dhe mbi kété bazé, informon
periodikisht kryetarin ¢ bashkisé pér veprimtaring e drejtorisé pér ecuring e detyrave t&
ngarkuara né ¢do sektor/zyré;

h. 1 propozon Drejtorisé s& Burimeve Njerézore masa disiplinore pér vartésit q& demonstrojné
shkelje t& disiplinés né puné dhe shkelje t& rregullores.

29.2 Pérgjegjési i policisé bashkiake

a. Organizimin dhe menaxhimin e punés sé policisé bashkiake, mbéshtetur né ligjin pér
“Policiné Bashkiake”, rregulloren ¢ policisé bashkiake, rregulloren e administraiés sg
bashkis€ dhe aktet administrative t& dala nga kryetari dhe késhilli i bashkisé;

b. T¢ sigurojé zbatimin efektiv 1 urdhrave t& nxjerra nga kryetari i bashkisé dhe vendimeve
t¢ késhillit bashkiak, 1€ cilat kang € b&jné me sigurimin ¢ rendit e getésisé dhe mbarévajtjen e
punéve né qytet;

¢. Me efektivin e policisé bashkiake, t& sigurojé zbatimin e urdhrave t& nxjerra nga kryetari i
bashkisg, né lidhje me personat juridiké ose fiziké q& nuk plotésojné detyrimet financiare e
fiskale, konform ligjit, ndaj bashkisé, si dhe ¢do detyrim tjetér pasuror ndaj tyre;

¢. Pergjigjet pér kryerjen e shérbimeve t& késaj policie né qytet n& pérputhje me figjin;

d. Kontrollon ¢do dité t& héng performancén (uniformén) e pérgjithshme t&8 efektivit &
policis€ dhe largon nga puna até polic i cili paragitet né puné pa uniformén ¢ miratuar;

dh. Zbaton € gjitha detyrat e pércaktuara né& nenin 29 (& késaj rregulloreje;

e. Bén vlerésimin e efektivit t& policisé dhe i propozon drejtorit t& agjencisé masa disiplinore
pér policét bashkiaké kur ata kryejné shkelje t& ligjit, urdhrave t& dhéna ose rregulloren e
bashkisé.

29.3 Policia bashkiake

29.3.1 Kompetencat ¢ punonjésit té policisé bashkiake:

a. Si organ ekzekutiv ka pér detyré t& kryejé funksione né shérbim t& rendit, getésisé dhe
mbarévajijes sé jetés dhe punéve publike brenda tetritorit t& bashkisg, né pérputhje me
dispozitat ligjore, kur ato nuk jané né kompetencé & ndonjé autoriteti tjetér shtetéror;

b. Realizon zbatimin efektiv t& akteve t& nxjerra nga kryetari i bashkisg dhe vendimeve t&
késhillit bashkise, kur ato kan& (€ b&jné me sigurimin e rendit e t& qet&sisé dhe mbarévajtjen e
punéve né shérbim € komunitetit né gytet;

¢. Konstaton e parandalon ndotjel e mjedisit, hedhjet e mbeturinave t& ndryshme dhe
sinjalizon eprorin ¢ tij mé& 18 afért pér shfagjet e parazitéve & démshém e t& rrezikshém. Kjo
vlen dhe pér rastet e epidemive ku béhe_‘t piesé aktive e masave qé do merren pér lokalizimin,
izolimin dhe e]imini_rﬁ__i_h e saj duke bashképunuar edhe me seksionin ¢ shérbimeve publike
dhe seksionin Vctcrili;iﬁ ' o
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¢. Merr masa pér ruajijen e rendit dhe € getésisé publike, duke shmangur zéniet, zhurmat,
pérdorimin ¢ altoparlaniéve, borive, si edhe veprime t& tjera q& bien n& kundérshtim me ligjin
pér ndotjen akustike dhe ju shkaktojné shqetésime qytetaréve;

d. Merr masa pér ruajijen dhe sigurimin e rendit kur ka prumbullime publike né qytet, né
tregun e lirg, né raste ceremonish publike, artistike, fetare, sportive, panaire, né salla e fusha
sportive, objekie & kultit dhe né mjedise t& tjera publike etj;

dh. Kérkon respektimin e dispozitave ligjore, t& cilat rregullojné veprimtaring e shit-blerjes né
mjedise publike si edhe respektimin e orarit t& sh&rbimit t& njésive tregtare;

e. Aktivizohet dhe ndihmon né parandalimin dhe cvitimin e fatkegésive t& ndryshme, si ng
rast zjarri, pérmbytjeje, rréshqitje masive, shembje ndértese etj;

€. Organizon ruajtjen e afisheve, njoftimeve e shpalljeve publike, si dhe hegjen e atyre t&
paligjshme ose t& paautorizuara;

t. Parandalon dhe vepron ndaj kundérvajtjeve administrative t& konstatuara, pér drejtuesit e
automjeteve, né zbatim t& dispozitave ligjore t& “Kodit Rrugor”, si parkimi i automjeteve né
vende jo t& miratuara nga bashkia, zénia ¢ hapésirave publike (rrugg, trotuare etj). N& kéto
raste bén bllokimin ¢ automjetit dhe vendosé gjobén, konform ligjit akteve ligjore dhe
nénligjore né fuqi;

g. Merr masa pér ruajtjen e rendit, kur ka grumbullime njerézish, si né tregje;

gj. Kontrollon respektimin e orarit t& shérbimit t& njésive tregtare, bufeve, restoranteve,
bilardove, lojérave t& fatit e objekteve t& tjera me veprimtari publike, si dhe zbatimin e
urdhéresave apo urdhrave t&€ nxjerra nga kryetari i bashkisg,

h. Kontrollon territorin e bashkisé dhe ndérhyn pér t¢ ndaluar ¢ shmangur ndértimet e
paligjshme; z&énien e trojeve né ményré t8 paligjshme, t& ndértesave e subjekteve publike t&
bashkis¢; zénten e hapésirave publike, si: rrugg, trotuare, troje, ndértesa e objekte publike &
bashkiség, si dhe merr pjesé aktive pér lirimin € tyre;

i. Merr masa t€ pérkohshme ndaj t¢ sémuréve psikiké, né gjendje t& réndg, q& krijojng
shqetésime pér rendin publik (shmangie nga turma);

j- Kur konstaton elemente t& veprave penale, gjaté kryerjes s& shérbimit, n& p&rputhje me
dispozitat ¢ Kodit t&¢ Procedurés Penale, merr masa pér shogérimin ¢ autoréve né komisariatin
e policisg, ruan vendin e ngjarjes dhe ruan provat deri n& ardhjen e policisé gjyqgésore;

k. Pér kundérvajtiet administrative t¢ konstatuara, vendos masat administrative gé
parashikohen né aktet ligjore ¢ nénligjore né fuqi ndaj personave pérgjegjés;

1. Kundérvajtésit duhet t&€ paguajné gjobén brenda 5 ditéve nga dala e marrjes dijeni. Pér ¢do
dité paguhet kamat® kur kalon afati 5 ditor pér pagesén e gjobés.

29.3.2 Etika e punonjésit té policisé bashkiake

a. N¢ veprimtaring ¢ pérditshme dhe zyrtare punonjésit e policisé bashkiake paragiten me
uniformén, sipas pércaktimeve t& béra né Urdhrin nr. 52, daté 29.04.2003 t& Ministrit &
Pushtetit Vendor dhe Decentralizimit “Pér Miratimin e Uniformés sé Policisé s¢ Bashkisé
dhe Komunave”, e cila duhet t& jeié e rregullt, ¢ pastér, pa deformime dhe brenda kritereve {8
péreaktuara pér uniformén e punonjésit t& policisé bashkiake;

b. Punonjésit e policisé bashkiake né& ushtrimin ¢ detyrés s& tij, duhet t& mbajné gjithmons
dokumentin ¢ identifikimit, stemén e bashkis¢ dhe funksionin g& ka ng policing hashkiake;

¢. Né komunikimin me. qyte'tarét puh‘onjésit e policis€ duhet & kené etikén qytetare dhe &
shmangin shprehjet fyese falorin vul gar dhe pérdorimin e dhunés, né respektim t& rregullave
ligjore dhe etike t& komumklmlt '




¢. Pér policet femra jang & ndaluara tualeti i tepruar dhe veshjet jo t& pérshtatshme,
ekspozuese € pjeséve t& vecanta t& trupit, jashtg etikés zyrtare e né kundérshtim me
rregulloren.

29.4 Inspektorati mbrojtjes territorit (IMT)

Inspektorati 1 Mbrojtjes sé Territorit ka si mision:

a. Té mbaj€ nén kontroll territorin urban t& bashkisé, né funksion t& zbatimit & planit
rregullues & bashkisg, né pérputhje me legjislacionin né fuqi;

b. T&€ ndérhyjé né € gjitha rastet kur véren shkelje & ligjit pér urbanistikén dhe t& ndalojé e
mé pas t& vendos€ pér prishjen e ¢do ndértimi pa leje dhe né kundérshtim me planin e
pérgitthshém rregullues t& bashkisé.

29.4.1 Pérgjegjés Inspektorati / Kryeinspektori

a. Organizon dhe drejton t& gjithg veprimtaring e Inspektoratit t& Mbrojyjes Territorit né
Bashking Mirdité dhe njésité administrative, pér & cilén raporton tek kryetari 1 bashkisé;

b. Pérfaqéson Bashkiné Mirdité ng raport me institucionet e tjera shtetérore, me autorizim t&
kryetarit & bashkis€, pér problemet g& mbulon ligjérisht IMTT;

¢. Nénshkruan aktet q¢ dalin nga IMT i bashkisé dhe kérkon nga vartésit ndjekjen pér
zbatimin ¢ tyre;

¢. Ndjek zbatimin ¢ detyrave q& dalin nga aktet ligjore dhe nénligjore né veprimtaring e IMT-
S€;

d. Shqyrton dhe merr vendime pér shkeljet e konstatuara gjaté kontrollit 1 zbatimit
ligishmérisé né fushén e ndértimit;

dh. Vendos masa administrative né ngarkim t& subjekteve q€ shkelin ligjshméring né fushén e
ndértimit, si¢ parashikohet né aktet ligjore ng fuqi;

e. Vendos pezullimin e punimeve né ndértim né rastin kur njé afat kohor paraprak &shté i
nevojshém pér marrjen e vendimit pér pérmbushjen e detyrimit ligjor;

¢. Pérgatit kallézim penal pér veprat penale t& konstatuara gjal& ushtrimit té kontrollit dhe e
paraqet at€ pran¢ organeve pérgjegjése, sipas legjislacionit ng fuqi;

f. Vendos prishjen e ndértimit 1& kundérligjshém;

g. N& zbatim t& detyrimeve ligjore kérkon zyrtarisht mbéshietjen e strukturave t& Policisé s&
Shtetit dhe Policisé Bashkiake, pér zbatimin e vendimeve pér prishje t€ objekieve t&
kundraligjshme;

g- Jep informacion né Inspektoratin Kombétar t& Mbrojtjes Territorit, si dhe krijon t& gjitha
tehtésité pér pérmbushjen e detyrave t& kétij inspektorati;

h. Kérkon pér verifikim nga arkivi i drejtorisé s& planifikimit territorit dokumentacionin mbi
subjektet e ndértimit q& jané né procedura verifikimi pér shkelje t& ligjshmérisé ng fushén e
ndértimit.

29.4.2 Inspektori

a. Ushtron funksionet ligjore brenda kufijve territoriale t& bashkisé:

b. Ushtron kontroll né gjith& territorin e bashkisé, vegan€rishi tek subjektet e ndértimit sipas
planit t& miratuar mé paré nga kryemspektorl sipas késaj procedure:

1. I paraget subjektit njofttmm pér kontroll, nénshkruar nga kryeinspektori.

2. Mbas 7 ditésh nga data ¢ kontrolht mban aktin € kontrollit pér problematikat ¢ konstatuara
né subjekt, né té cilin pereaktohet ai'au 10 d’n;e per realizimin e detyrave t& léna.
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3. N€ rast t&€ mosrealizimit € detyrimeve ligjore t€ 18na né akt-kontroll subjektE mban
pérpjegjési, ndérsa inspektori sugjeron masa administrative ndaj ij.

c. Merr pjes¢ n¢ ckzekutimin e gjithé vendimeve pér prishje t& objekteve t& pali gjshme
brenda territorit t& bashkisg;

¢. Pasqyron veprimtarin€ e pun&s n& proces-verbalin e ekzekutimit ose t& ndérhyrjes, 18 cilin
ia dorézon kryeinspektorit;

d. Viergéson konfliktet sociale gjaté ndértimit, ankesa kéto t& ardhura me shkrim nga subjekte
tizike apo juridike (private e shtetérore) dhe jep mendime pér ményrén e zgjidhjes ligjore;

dh. N& rastet e ekzekutimit & vendimeve pér prishje t& objekteve t& paligjshme ndjek
procedurén st mé¢ poshté: I komunikon vendimin pér ndérhyrie n& ményré vul lnetare
subjektit. Eshté pjesé aktive e stafit gjaté realizimit t& ekzekutimit t& vendimeve pér prishje,
Pasqyron veprimtaring gjaté prishjeve dhe proces-verbalin ia dorézon kryeinspektorit;

¢. Ndjek dhe zbaton urdhrat dbhe detyrat e dhéna nga kryeinspektori gjaté ushtrimit té
kontrolleve;

€. Dokumenton punén e béré né ushtrimin e detyrés me aktet proceduriale t& miratuara,
mbéshtetur né skemén funksionale t& organizimit t& INU-sg;

. Pérgjigjet pér bazueshméring ligjore & akteve admimistrative q& nxjerr kryeinspektori
ndértimor urbanistik;

2. Me autorizim t& kryeinspektorit pérfagéson INU-né né organet gjyqésore, né administratén
publike e subjektet private dhe raporton me shkrim pér pérfundimet e arritura t& pérfag&simit;
gj. Jep mendimin juridik pér problematikat q& ndjek IMT-ja;

h. Pérgatit dosjet dhe materialet q& i paragiten krycinspektorit pér shqyrtim, si dhe mban
korrespondencén me porosi t tij, mbéshtetur né skemén funksionale & organizimit (& INU-
sé;

1. Administron sipas ligjit “Mbi arkivat” dokumentacionin e depozituar nga subjektet fizike e
juridike prang IMT-s& dhe pasi nénshkruhet nga kryeinspektori i b&het e ditur subjektit
pérkatés;

J. Arkivon (n€ protokoll/arkivin e bashkis€) dokumentacionin qé& rezulton nga puna né terren
apo zyra ¢ inspektoréve (proces-verbal, relacion) brenda afateve t& pércaktuara né ligj;

k. Arkivon dokumentacionin q¢ administrohel né rast ndérhytjeje pér prishje t& objekteve t&
paligjshime si:

1. Proces-verbal konstatimi

2. Vendim pér prishjen e objektit

3. Njoftim t& kundérvajtésit pér zbatim vullnetar t& urdhrit

4. Proces-verbal té ekzekutimit ose jo t& urdhrit

L. Kryen edhe detyra té tjera t& ngarkuara nga eprori direkt.

29.5 Inspektorati i mjedisit

Siguron, né nivel vendor, masat p&r mbrojtjen e cilésisé s& ajrit, tokés dhe wjit nga ndotja,
mbrojtjen nga ndotja akustike. Zhvillimin e aktiviteteve edukuese dhe promovuese, n€ nivel
vendor, t€ cilat lidhen me mbrojtjen e mjedisit.

29.5.1 Pérgjegjési
a. Ndjek dhe zbaton aktet lig] org- dhe nenhgjore ng fushén e mbrojtjes s& mjedisit;

b. Ndjek dhe =zbaton masat q¢ ‘merren- né fushén e mjedisit, nga institucionet
shtetérore/private, q¢ veproj ‘@ né terltorln e bashkjse dhe ushtron kompetencat né pérputhje
me dispozitat ligjore né fuqi L




¢. Harton planet e punés pér sektorin dhe ia paraqet drejtorit t& agjencisé pér miratim;

¢. Organizon kryerjen e studimeve dhe programeve t& veganta, pér zgjidhjen e problerneve té&
mbrojtjes s& mjedisit, né territorin e bashkisé dhe ia paraqet pér miratim drejtorit t€ agj encisé;
d. Ndjek dhe zbaton gjaté hartimit t& projeki-buxhetit parashikimin e masave pér mbrojtien e
mjedisit dhe zbatimin e tij;

dh. Organizon, koordinon dhe bashképunon me institucionet shtetérore gé¢ mbulojné
problemet e higjien&s dhe mbrojtjes s& mjedisit, marrjen e masave né pérputhje me dispozitat
ligjore né fuqji;

e. Organizon jnventarizimin ¢ burimeve ndotése dhe démtimeve & mjedisit, né territorin e
bashkisé:;

€. Organizon dhe ndjek rastet e ndotjeve, démtimeve, carjeve, bllokimeve, nga ndérhyrjet ¢
subjekteve private dhe shtetérore né rrjetin rrugor té qytetit dhe marrjen e masave pér
kundérvajtjet e konstatuara;

f. Kontroilon plotésimin e kushteve mjedisore nga ana e subjekteve ndértuese, né objektet qé
ndértohen né territorin e bashkise;

g. Raporton tek eprori direkt pér mbarévajtjen e punés dhe problemet g€ ndeshen;

g Plot€son vlerésimet e punés periodike pér punonjésit né varési.

29.5.2 Inspektori i mjedisit

a. Bashké&punon me institucionet shtetérore qé mbulojng problemet ¢ higjienés dhe mijedisit
(ARM, DSHP, DBU-MK) dhe kérkon i mbéshtetje institucionale pér zgjidhjen e problemeve
t& mjedisit;

b. Ndikon né marrjen e masave t& pércaktuara né dispozitat ligjore né fuqi né fushén e
mjedisit;

¢. Bén inventarizimin e burimeve ndotése dhe démtimeve t& mjedisit né territorin e bashkisa
dhe organizon punén pér normalizimin e situatés;

¢- Ndjek dhe zbaton masat g& merren né fushén e mjedisit nga institucionet shtetérore/private
qé veprojué né territorin e bashkis¢ dhe ushiron kompetencat ¢ pércaktuara nga dispozitat
ligjore n& fugi;

d. Organizon studime dhe programe t& veganta pér zgjidhjen e problemeve t& mbrojtjes sé
mjedisit n& territorin e bashkisé dhe ia paraget pér miratim pérgjegjésit t8 sektorit dhe
drejtorit 1& agjencisé;

dh. Ndjek rastet € ndotjeve, démtimeve, carjeve, bllokimeve nga ndérhyrjet e paligishme t&
subjektet private/shtetérore né rrjetin rrugor té qytetit, kanalizime dhe burimeve 1& tiera
ndotése;

¢. Bashkérendon punén me specialistét e tjers t& bashkisé dhe policing bashkiake, pér
zbatimin e dispozitave ligjore né& fugi, si né parandalimin dhe pastrimin ¢ mbetjeve t& ngurta,
higjienén e ajrit, até akustike etj;

h. Kontrollon plotésimin ¢ kushteve mjedisore nga subjektet ndértuese pér objektet gqé
ndértohen né territorin e bashkisé;

i. Harton planin e punés (mujor dhe vietor) dhe ia paraqet pér miratim eprorit direkt
(pérgjegjésit t& sektorit t& mjedisit).

29.5.3 Supervizor shérbimesh N
a. Kryen kontrolle ditore t shtrbimit 1€ pastrimit dhe gjelbérimit;
b. Kontrollon dhe monitoron situacionet e shérbimit t& pastrimit dhe gjelbérimit sipas zonave

s

t& shérbimit; FE O 4




¢. Bashkérendon veprimet me entin q& kryen pastrim-gjelbérimin pér veprimtaring g€ kryen
né gjithé territorin e Bashkisé Mirdité;
¢. Pérgatit relacion mujor mbi realizimin e zérave t& pungs dhe punonjésve.

29.6 Emergjencat civile

Misioni:

Planizimi 1 masave p&r parandalimin, pakésimin dhe riaftésimin nga ¢do démtim qé prek
popullatén, gjéné e gjallg, pronén, trashégiming kulturore dhe mjedisin nga emer gjencat
civile. Inspektimi, parandalimi, me masat e mbrojtjes nga zjarri, ndérhyrja pér shuarjen e
zjarreve, shpétimi i jetés, gjésé s¢ gjallé, pronds, mjedisit, pyjeve dhe kullotave né ak sidente
t¢ ndryshme, fatkeqést natyrore, si dhe né ato & shkaktuara nga dora e njeriut. Ky sektor
vepron né zbatim t& Jigjit nr. 8765, daté 26.03.2001 “Pér Emergjencat Civile” (i ndryshuar),

Qéllimi:

T& mbrojé jetén e shtetasve, pronén e tyre, gjéné e gjallé, mjedisin, objektet social-kulturore
dhe t& réndésisé sé vecants, objektet e trashégimisé kulturote, infrastrukturén kritike, etj, nga
fatkeq@site natyrore apo fatkeqési q¢ shkaktohen nga veprimtaria njerézore, duke koordinuar
veprimet e strukturave operacionale g& kané pérgjegjési né fushén e emergjencave civile,

29.6.1 Pérgjegjési

a. Drejtimi, organizimi dhe bashkérendimi i punéve pér hartimin e planeve t& pérgatitjes pér
emergjenca civile né bashki dhe pér zbatimin e masave t8 mbroj tyes;

b. Grumbullimi dhe pérpunimi i t& dhénave t& nevojshme nga njésité administrative &
bashkis€, pér zbatimin e detyrave t& planizimit dhe pérballimit t& emergjencave civile;

¢. Organizimi i sistemit € lajmérimit t& popullatés pér rrezikun dhe kujdesja pér funksionimin
e mjeteve 1€ lajmérimit;

¢. Parashikimi i burimeve dhe rezervave t€ nevojshme pér sistemimin e popullatés né raste t&
emergjences nga fatkeqési natyrore ose fatkeqdsi 1€ tjera;

d. Organizimi, bashkérendimi dhe pajisja ¢ forcave operacionale;

dh. Ndjekja dhe realizimi i detyrave pér lehtésimin e efekteve t& emergjencés civile dhe pér
organizimin e ndérhyrjes pér té vepruar;

¢. Ndjekja e riaftésimit nga fatkeqésité natyrore ose nga fatkegésité ¢ tjera t& shkaktuara;

€. TE€ paragesé kérkesé p&r ndihmé né bashkité dhe komunat fqinje e né gark, nése &shié e
nevojshme;

f. Zbatimi i detyrave t& caktuara nga strukturat e planizimit dhe & pérballimit &
emergjencave civile, né nivel gendror;

g Caktimi i drejtuesit t& operacionit pér pérballimin e emergjencés civile, né territorin e
bashkisé.

29.6.2 Specialist Ing. Ndértimi
a. Merr pjesé né komisionet ¢ verifikimit 1& démeve t& shkaktuara nga fatkeqésité natyrore

dhe jep mendim duke e pasqyruar né aktin e konstatimit;

b. Mban lidhje me Drejtoring e Planifikimit, Zhvillimit t& Territorit dhe Strehimit pér
hartimin ¢ preventivave t& vlerdsimit t& démit 1€ shkaktuar nga fatkeqésité natyrore;

c. Merr pjesé né grupet e pungs & @ritur’&'iﬁé@fdhér t& kryetarit t& bashkis& pér hartimin e
projekteve pér zvogélimin e riskut ngﬁ fatkeqésité 'riat.yrore_;

¢. Merr pjesé né komisionin e ngritur me urdhé; fé_ﬂ_kryetarit t€ bashkisé pér kontrollin dhe

zbatimin e punimeve né projektet & miratuara si!}’)’fa_lls pikés (c); - A
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d. Merr pjesé€ né pérgatitjen ¢ materialeve t& dosjeve q& iu pércillen Késhillit Bashkzak dhe
Agjencisé Kombétare t& Mbrojtjes Civile pér pagesat e démeve t& shkaktuara nga fatkeqgési
natyrore;

dh. Koncepton pérgjigiet e ankesave pér rastet e vlerésimeve t& kryera pér démin nga
fatkeqési natyrore.

29.6.3 Teknik emergjenea civile

a. Programon punén vietore pér pérballimin e emergjencave civile, komisionin e
emergjencave dhe faktoréve bashképunues;

b. Merr masa pér pérballimin e ¢do emergjence q& mund t& krijohet, si: djegie banese,
pérmbytje, rréshqitja masive e tokés, térmetet, aktet terroriste, etj;

c. Mban evidencé mbi masat g€ zbatohen pér kapércimin e emergjencés civile dhe né mbyllje
1€ saj 1€ informoje me shkrim kryetarin e bashkisg;

¢. P&rgatit materiale informuese, relacione/projekt-vendime pér késhillin bashkiak pér masat
¢ marra pér pérballimin e fatkeqésive dhe emergjencave civile;

d. Evidenton t& gjitha mjetet motorike q& disponojn& subjektet fizike dhe juridike, né
Juridiksion t& bashkis¢ dhe njoftimin pé&r detyrimin ligjor q& kané, pér vénien né shérbim té
bashkisé né rast 1€ emergjencave civile;

dh. Koordinon punén me sektorgt homologé 1€ institucioneve lokale dhe rajonale si: k&shillin
e qarkut, prefektin apo bashki t& tjera pér rastet e emergjencave;

e. Ndjek dhe mban nén kontroll t& situatave dhe faktoréve si: lumenjté, pérrenjté, terrenet
rréshqités, banesat jashté kushteve t€ sigurisé t€ cilat mund t& jené kontigjentg pér emergjenca
civile;

¢. Ndjekjen dhe zgjidhjen e problematikave g& dalin nga korrespondenca me organet eprore
dhe informimin pér rastet kur duhet ndihma dhe ndérhyrja e tyre;

f. Koncepton dhe kthen pérgjigje brenda afateve ligjore pér ankesat dhe kérkesat q& mund t&
drejtohen pran€ sekiorit t& emergjencave civile.

29.7 MZSH - Shérbimi mbrojtjes nga zjarri

Misioni:

Mbrojtja e jetés s& njerézve dhe ¢ pronés nga rreziku i zjarrit dhe i fatkeg&sive natyrore ¢
fatkeqésive t€ tjera né rastet ¢ emergjencave, kontrollin e zbatimit & ligjshmérisé, dhé&nien e
asistencés teknike. Eshté detyré e organeve shtetérore, e ministrive dhe institucioneve
gendrore, e organeve t& geverisjes vendore, e organeve & specializuara, e personave juridiké
e fizik&, vendas osc t& huaj, etj. Shérbimi i Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpétimin (MZSH) &shts
piesé ¢ administratés, né pérbérje t€ strukturés s& Ministrisé s& Brendshme. Strukturat e
mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimit krijohen edhe né organet e geverisjes vendore, mbéshietur
né¢ normat teknike dhe ligjore ne fugi.

29.7.1 Pérgjegjési i MZSH-sé
a. Organizimin, drcjtimin, koordinimin e veprimtarisé sé¢ Shérbimit t&8 MZSH-s& pér
ndérhyrjen né shuarjen e zjarreve dhe shpétimin e jetés e t& pronés né territorin e bashkisé:
b. Organizimin e pungs pér njohjen nga personeli drejtues dhe ai i shérbimit, t& akteve ligjore
e nénligjore, si dhe t& udhézimeve pér mbrogl'en_'nga Zjarri dhe shpétimin;

c. Pérgjigjet p&r nivelin ¢ gatishmérisé se,___-'tacmne\ae 7Jarrﬁkese pér automjetet dhe pajisjet
ZJarrﬁkeqe pér mritjen e efikasitetit n ! nderhyr]cn ne ko]ae pér qhua.g en ¢ zjarreve dhe
shpétimin né raste fatkegésish t& ndryshme e /




¢. Organizimin e punés pér kontrollin e masave t¢ mbrojtjes nga zjarri népérmjet
inspcktimeve t&€ programuara dhe t& autorizuara t& objekteve né territorin e bashkisg, né
pérputhje me parimet e legjislacionit né fuqi pér inspektimin;

d. Informimin né ményré periodike t& kryetarit t& bashkisé pér problemet né stacionin
zjarrfikés, pér gatishméring e automjeteve, t& pajisjeve, disiplinén dhe gatishm&ring e
personelit, punén e kryer nga inspektimi, si dhe t8 masave pér siguring nga zjarri;

dh. Raportimin ¢ analizés mujore t& detyrave t& kryera te kryetari i bashkisé dhe n& Drejtoring
¢ Pérgjithshme t€ MZSH-s&;

e. Njoftimin ¢ menjéhershém t& kryetarit t& bashkisg, drejtorit 18 Pérgjithshém t& MZSH-sé
pér ¢do ngjarje me pasoja t& ndodhur né territor;

€. Pérgatitjen periodike t& plan-kérkesave dhe nevojave pér kompletimin materialo-teknik té
stacioneve zjarrfikése q& ka né varési, harion planin vjetor 18 buxhetit t& shérbimit t6 MZSH-
s& s& bashkisé dhe ia paraqet kryetarit t& bashkisé;

f. Ndjekjen né vazhdimési e periodikisht t& shpenzimeve buxhetore 1& MZSH-s&:

g. Administrimin e evidencave pér veprimtaring ¢ shérbimit t&¢ MZSH-sé dhe kérkon nga
drejtuesit e tjeré & sh&rbimit t& MZSH-s& plotésimin e dokumentacionit sipas kérkesave
pérkatése;

g). Organizimin, orientimin dhe miratimin e planeve vjetore, tremujorc dhe mujore, t& sektorit
t¢ inspektim/parandalimit pér inspektimet e programuara dhe pér masat e sigurisé nga zjarri;
h. Vierésimin e projektit 1€ mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin, ¢do projekt t& aplikuar né
bashki, si dhe pér ¢do ndryshim destinacioni t& pérdorimit t& objekteve apo aktiviteteve &
ushtruara né to, pér masat e mbrojtjes nga zjarri dhe shpé&timin;

1. Analizimin ¢ shkaqgeve t& zjarreve t€ ndodhura né terrltonn ¢ bashkisé dhe pérgjithésimin ¢
tyre me stafin ¢ shérbimit;

J- Delegimi dhe organizimi 1 punés pér kryerjen e akteve t& ekspertizés pér zjarret e réna, pas
kérkeses s¢ organit procedues apo kiérkesés s& personave juridiké e fizik;

k. Organizimin e punés pér pérpunimin e statistikave mujore t& aktivitetit t& sh&rbimit t&
MZSH-s¢ dhe dérgimin e tyre né drejtoring e Pérgjithshume t& MZSH-s&, brenda ¢do muaji;

I. Organizimin, kontrollimin dhe zbatimin e programeve vietore t& pérgatitjes profesionale,
me personelin drejtues dhe me até t8 shérbimit, si dhe zhvillon veté tema t& ndryshme té
programil, me personelin drejtues t& MZSH-s& dhe me personelin bazé t& shérbimit t&
stacioneve;

11. Organizimin e stérvitjcve demostrative, takimeve dhe bisedave periodike me institucione,
subjekte & ndryshme dhe komunitetin, pér rrezikun e zjarrit, si dhe dhénien e njohurive pér
masat pér mbrojtjen e siguring nga zjarri;

m. Emérimin, lirimin, pezullimin, pétjashtimin e punonjésit t& nivelit bazé t¢ sh&rbimit
vendor &€ MZSH-s&, né€ pérputhje me kriteret e pércaktuara né ligj dhe né& aktet nénligjore;

n. Bashképunimin me strukturat ¢ pushtetit vendor pér organizimin e punés pér ngritjen ¢
strukturave vullnetare t& mbrojtjes nga zjarri dhe pérshiatjen profesionale t& tyre, sipas
pércaktimeve né dispozitat e ligjit nr.152/2015, “Pér Shérbimin ¢ Mbrojties nga Zjarri dhe
Shpétimin™, dhe akteve nénligjore né zbatim té tij;

nj. Hartimin e planeve t& ndérhyrjeve pér objekte t& réndésisé sé& vecantd brenda territorit t&
bashkisg, pér parandalimin dhe eliminimin e pasojave t& shkaktuara nga akmdemet mdusmale
e teknologjike, aksidentet natyrore apo aksidentet e tjera; : A e
0. Hartimin e plancve t€ bashképunimit me strukturat vendore té P011CISE sé Shtetit, me
shérbimin e urgjencés mjekésore, me strukiurat vendore t& Forcave ’to Armatosura me
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shérbimin e mbrojtjes civile, me institucione & sigurisé publike, pér shpétimin e jetés s&
njerézve e t& pronés nga zjarri, rreziqet teknologjike, fatkeqésité natyrore ¢ fatkeqési t& tjera;
p. Organizimin ¢ punés pér njoftimin rregullisht t& publikut pér detyrat dhe masat n& fushén e
siguris€ nga zjarri dhe shpétimin, pér rreziget q& vijné né rast zjarresh, fatkeqésish natyrore,
teknologjike, si dhe pér ményrén e dhénies s& ndihmés né kéto raste, pérmes formave té
ndryshme t& informimit;

q. Hartimin e planit t& punés orientuese vjetore pér kryerjen e detyrave sektoriale dhe
miratimi i tij te kryetari i bashkisé,

29.7.2 Punonjésit e mbrojtjes nga zjarri dhe e shpétimit (PMNZSH)

a. Marrja ¢ masave t€ inspektimit, parandatimit dhe ndérhyrjes pér shuarjen e zjarreve dhe
shpétimin né territorin e bashkisé;

b. Drejtimi i shérbimit ¢ MZSH-s& pér gatishméring e personelit, t& automjeteve dhe
pajisjeve zjarrfikése;

¢. Zbatimi 1 ligishméris€, zbatimin e masave inspektuese dhe parandaluese pér mbrojtjen nga
zjarri dhe shpétimin né & gjitha objektet né territorin e bashkiség;

¢. Bashképunimi, koordinimi i veprimeve t& strukturave pgr mbrojtien nga zjarri dhe
shpétimin me strukturat e tjera operuese dhe inspcktuese & veprojné né territorin e bashkisé;
d. Mbajtjen dhe administrimin e dokumentacionit t& shérbimit t8 MZSH-s&, si dhe pérpilimin
e statistikave pér aktivitetin dhe veprimtaring ¢ shérbimit né nivel vendor, ngé pérputhje me
legjislacionin n& fuqi;

dh. Kontrollin dhe mbikéqyrjen e veprimtarisé s& shérbimit 18 mbrojtjes nga zjarri dhe
shpétimin né objektet me réndési ekonomike e strategjike dhe t& shérbimit vullnetar;

¢. Ndihmojn& pér rritjen e aftésive profesionale t& personelit t&¢ MZSH-s8, 18 sh&rbimit
vullnetar, pér zbatimin e programit t& pérgatitjes s& tyre profesionale, dhe zhvillon mésime
treguese pér dhénien e njohurive t& mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin.

29.8 Shoferét

a. Mban n€ gjendje 1€ mir€ teknike automjetet dhe t& jené né gatishméri pér ¢do rast 1évizje
q€ paraqitet nga nevojat e bashkisé;

b. Zbaton rregullat e qarkullimit rrugor dhe bén rinovimin e dokumentave, sipas ligjeve né
fuqi,

¢. N& fund t& ¢do muaji bén rakordimet e konsumit (& karburantit me kilometrat e pérshkruara
duke i regjistruar né fletét e udhdtimit;

¢. Zbaton me pérpikméri detyrat né funksion t& bashkisé pas léshimit & autorizimit nga
titullari, zv/kryetari apo sekretari i pérgjithshém;

d. Automjeti i bashkisé do & 1&viz& me autorizim t& titullarit, ku t& pércakiohet destinacioni i
nisjes dhe i mbérritjes, personat & nisen me shérbim dhe koha e shérbimit.

Neni 30
Agjencia e Shérbimeve Bujgésore, Veterinare dhe Pyjore

a. Eshté pérgjegjese pér implementimin ¢ programeve mbéshtetése pér bujgesing; ‘orientimir--

dhe sigurimin ¢ njé zhvillimi 1€ géndrueshém (& bujgésisé me géllim rritje'ﬁ optimale pér

plotésimin sa me t& miré t€ kérkesave dhe nevojave 1& tregut me produktc bujgésore,
népérmjet pérdorimit sa mé racional t& burimeve dhe futjes s¢ teknikave t& regd n/éprodhlmc
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b. Sigurimin e wjitjes dhe kullimit pér fermeret si njé faktor me ndikim % drejtpérdrejté né
rritjen e géndrueshme t& prodhimit bujgésor né vend;

¢. Mbrojtjen e shéndetit t& komunitetit nga sémundjet me origjiné shtazore (sémundjet qé
transmetohen nga kafsha tek njeriu), nga toksinfeksionet apo infeksionet nga léndét me
elemente toksike, népérmjet kontrollit 1& vazhdueshém sanitaro-veterinare t& produkteve me
origjiné shtazore, kontrollin dhe profilaksin veterinar. Ruajtjen ¢ mjedisit n ga ndotja q& mund
t€ shkaktohet nga mbetjet e kafshéve 1€ gjalla apo t& therura, sigurimin e mbrojtjes sé mjedisit
nga infeksionet, helmet, ndotjet me pasoja démtuese pér njerdzit dhe kafshét, faungs dhe
akuakulturés;

¢. Misioni kryesor i strukturés s& administrim — menaxhimit, kontrolluese/inspektuese dhe
késhillimore t& pyjeve dhe kullotave &sht¢ geverisja e géndrueshme e burimeve pyjore né
pérputhje me strategjing, politikat dhe objektivat e qeverisé si dhe nxitjen e pérdorimit t&
shuméfishté dhe me efektivitet t& burimeve pyjore dhe kullosore;

d. Rritjen dhe pé€rmirésimin e shkallgs s& késhillimit, ndérgjegjésimit dhe nivelit t& edukimit
t€ konsumatoreve:

dh. T€ rris€ kapacitetet dhe aftésing pér t& thithur fonde pér t& financuar projekte né
bashk&punim me donatorél, OJF-t& dhe grupet e interesit. Té ndihmojé dhe né promovimin
dhe organizimin e eventeve dhe aktivitete me fokus zhvillimin e turizmit bujqésor me géllim
rritjen e numrit & vizitoréve dhe gjallérimin e jetés né fshatra.

30.1 Drejtori i agjencisé

Pérgjigjet pér:

Bujqésiné dhe kadastrén

Monitorimin e rezervuareve dhe ujitjen

- Shérbimin veterinar, ushqimin dhe mbrojtjen konsumatore

Pyjet dhe kullotat

a. Drejton, organizon e ndjek realizimin ¢ t&8 gjithg aktivitetit 8 punés sé Agiencisé sé
Shérbimeve Bujgésore, Veterinare dhe Pyjore, duke specifikuar ¢do problematike dhe rrugét
e zgjidhjes;

b. Siguron bashképunimin e agjencisé me strukturat e tjera brenda bashkisg;

c. Koordinon aktivitetin e punés midis sektoréve dhe specialistéve & saj, né pérputhjc me
detyrat funksionale q& u jané caktuar, duke ndjekur dhe analizuar zbatimin e tyre;

¢. Miraton planet mujore 1€ punés, né t¢ cilat parashikohen detyrat qé i dalin drejtorisé né
zbatim @ detyrave t& pércaktuara nga programet vietore dhe periodike 1€ miratuara sipas
fushave pérkatése, ndjek sistematikisht plotésimin e tyre dhe bén analizén mujore n& nivel
drejtorie;

d. Shpérndan, ndjek dhe kontrollon punén qé béhet nga pérgjegjésit e sektoréve/zyrave dhe
népundsit/punonjésit e veganté, pér dhénien e zgjidhjeve ligjore, né afatet e pCreaktuara;

dh. Zbaton dhe ndjek me korrekigsi dhe pérgjegjési plotésimin e té gjitha detyrave t&
ngarkuara nga kryetari i bashkiss;

¢. Harton pé&rshkrimin ¢ punés pér ¢do sektor, zyré/njési/vend pune dhe bén vlerésime pune
pér n€punésit/punonjésit ¢do 12 muaj;

€. Harton dhe monitoron politika dhe strategji pér zhvillimet afatshkurtra, afatmesme dhe\_

SN
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afatgjaté pér fushat q& mbulon; né pérputhje me politikat vendore;
f. Propozon masa administrative pér népunésit/punonjésit, kur né ményré té Iperscrltur nuk
kryené detyrat funksionale, apo kryejné veprime q& vijné ndesh me a]ﬂq’t ]1g]0re dhe
nénligjore né fuqi; Lyt
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g- Organizon dhe mbikeéqyr t& gjithé aktivitetin teknik dhe administrativ t& sektoréve, né zyré
dhc né terren, bazuar né akiet ligjore dhe nénligjore dhe rregulloret teknike, q& jané né fugi;

. Organizon dhe drejton takime sensibilizuese, si trajnime dhe dhénie asisterice pér
fermerei me g€llim pérfitimin nga programet dhe grantet e geverisé, si dhe financime t& tiera
nga organizata t& ndryshme pér zhvillimin e bujgésisé:

h. Monitoron investimet, rehabilitimet dhe shérbimet qé€ realizohen nga bashkia, né t& gjitha
fushat q& mbulon agjencia;
i. Vlergson punén e béré pér sa u takon marrédhénieve me fermerét, 18 ciléve u shérbchet, si
dhe merr perceptimet e kétyre & fundit pér shérbimet e kryera ndaj tyre;
J- Harmonizon t& gjitha politikat dhe planet zhvillimore 1€ agjencisé me planin e zhvillimit
strategjik t&€ bashkisé;
k. Pérgatit, propozon dhe jep rekomandime pér pérmirésimin e shérbimeve dhe mund&sive t&
ti era duke vlerésuar edhe bashképunimin me shogatat e fermeréve;

L. Krijon mundési pér futjen e teknologjive t& reja, duke pérfituar nga avantazhet q& ato
SJellm
1. Pérmirésimi i sistemit t& wjitjes dhe kullimit;
m. Krijimi I sistemit t¢ informacionit pér administrimin, pérdorimin e tokés mbéshtetur ng
teknologji bashkékohore;
n. Plotésimi i dokumentacioneve pérkatése 1& pronésive private t& fermeréve g€ kan€ aplikuar
pEr marzje né pronési t& tokés bujgésore;
nj. Mbéshtetjen e investimeve né zonat rurale me gé€llim diversifikimin e ekonomisé rurale
dhe krijimin e biznesit, duke guar né pérmiresimin e mundésive t& punésimit dhe pérfshirjes
sociale;
0. Krijimi i basés sé t& dhénave pér informacione bujgésore;
p. Mbéshtet investimet n& sekiorin agroushgimor me qéllim pérmirésimin e konkurencés,
pajtueshméring me standardet e BE-s&, ruajtjen ¢ natyrés dhe mjedisit;
q. Krijimi i strukturés se k&shillimit bujgésor;
r. Evidentimi, promovimi, bashk&punimi me programe dhe donatoré q€ veproing né fushén e
bujqésisé dhe t& zhvillimit rural;
rr. Organizon punén studimore dhe propozon pér masat konkrete né drejtim t& mbarévajtjes
s& problemeve;
s. Nxit punésimin pérmes krijimit t& vendeve té reja t& punés dhe mbajljen e atyre ekzistuese,
Kjo mundésohet pérmes zhvillimit t& veprimtarive t& biznesit, duke rritur n& ket ményré
nivelin e veprimtarisé ekonomike t& zonave rurale, duke rritur drejtpérsédrejti & ardhurat e
familjeve fermere, duke shmangur braktisjcn e zonave rurale, duke kontribuar né nje balancé
mé t¢ miré territoriale si né aspektin ekonomik ashty edhe né até social,
sh. Mbi bazén e realizimit t& detyrave sipas pozicioneve t& punds g€ kané punonjésit né
var€si, n€ ményré periodike dhe n& fund t& vitit plotéson formularin pér treguesit e
pérformancés pér ¢do punonjés;
t. Miratimi i hartimit 1& plan-masave pér parandalimin dhe shuarjen e zjarreve né pyje dhe né
kullota, si dhe pér krijimin e njésive vullnetare t& shuarjes sé zjarreve;
th. Miratimi i ndryshimit t& kategorisé s& resurseve pyll, tok& me bimési pyjore, kulloté dhe
livadh dhe kalimi 1 tyre né& kategoring ¢ resursit toké bujgésore;
u. Sigurimin e burimeve dhe vénien né dispozicion né menyré & objektivat "e":dg]ellclse te
realizohen me sa me pak kosto duke siguruar dhe njéherazi efektshmering’ 7
ményre terésisht t€ rregullt dhe me pérgjegjshméri sa mé t& larté;




Kjo drejtori ka né pérbérje katér sektoré:

30.2 Scktori i Bujgésisé dhe Kadastrés

30.2.1. Pérgjegjési i sektorit

a. Organizon dhe drejton pundn me punonjésit dhe specialistét e sekiorit né varesi dhe
pérgjigjet pér gjithe mbarévajtjen e punés né sector;

b. Ndihmon dhe koordinon punén dhe veprimtaring ¢ punonjésve, duke iu pérgjigjur dhe pér
aspektin profesional t& tyre;

c. Pérgatit materiale, analiza apo raporte t& ndryshme pér n& drejtoring e agjencisé dhe né
késhillin bashkiak;

¢. Trajton me pérgjegjési dokumentacionin dhe pérgjigjet pér arkivimin e tij né fund t& vitit;
d. Vendos né efigencé 1& plot¢ burimet natyrore dhe resurset, pérfshiré tokén bujqésore pér
krijimin e mundesisé pér njé jeté me 1€ mire pér banorét;

dh. T€ zbatoj& me pérpikmeri e né funksion t& qyletareve legjislacionin pér pronésiné mbi
tokén bujgesore dhe rregulloren e bashkisg;

e. Kryen studime pér mbrojtjen e tokes nga démtimi nga faktoré ndryshém si¢ jang ujérat e
larta dhe gérryrjet;

€. Pérgatit takime me fermeret me ndryshimet né legjislacionin p&r token bujgesore;

f. Ndjek me vémendje ankesat e fermeréve pér problemet q& mbulon sektori dbe i shgyrton
ato me specialistet pérkatés;

g. Ndjek mbajtjen e evidencén statistikore, periodike pér tokat bujgesore t& ndara dhe té
pandara, t€ kultivuara dhe 1€ pakultivuara, 1& degraduara dhe sketetike q& ndodhen larg
gendrave t& banuara;

gj. Té pércjcllé praktiken shkresore né ASHK-né vendore sipas ligjit;

h. T€ bashképunojé me kryetarct e Nj.A-ve, specialistet € Nj.A-ve dhe kryetarét e fshatrave t&
bashkisé pér ndérgjegjésimin e fermereve pér t& drejtat e pronés procedurat ligiore dhe
lehtésite qé& krijon qeveria pér t’iu ardhur né ndihmé& banoréve;

i. T¢ krijoje marrédhénic korrekte e ligjore me t& gjithé kérkuesit e shérbimit n& kéts zyré;

j. 'T¢ zbatojé ligjin pérkatés, rregulloren e brendshme pér njé shérbim té kulturuar ndaj
qytetarit;

k. Té ndjeké me vémendje praktikén shkresore brenda dhe jashté institucionit, pér t& krijuar
nje klimé& pozitive né marrédhéniet ligiore dhe mbajtien e sakte t& evidencave dhe statistikave
t& nevojshme;

1. Evidenton problematiken e krijuar n& vijimési né lidhje me mbrojtjen e fondit t& tokés
bujgésore;

i. Léshon vértetime pronésie pér fermerét sipas kérkesave qé ato paragesin;

m. Harton plane pune javore, mujore dhe periodike t& sektorit;

n. Vleréson né ményré periodike punén e specialistéve t& sektorit;

nj. Vleréson dhe ndikon n& publikimin e t& gjitha masave financiare q& ndikojné né
subvencionimet e fermeréve, n& prodhime bujgésore dhe ng prodhime blegtorale:

0. Kryen ¢do detyré tjeter & ngarkuar nga drejtori brenda natyrés s& punds sg tij.

306.2.2 Specialist kadastre dhe mbraojtjes s& tokave

a. T€ vendose n& efigencé & ploté informacionin e domosdoshém pér tok':_ _}_;bUqusore per

krijimin e mundésisé pér njé dokumentacion t& ploté dhe t& aksesueshém per i
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b. T¢ zbatojé me pérpikmeri e né funksion t& qytetareve legjislacionin pér prongsiné mbi
lokén bujgésore dhe rregulloren ¢ bashkisé;

c. T¢ koordinoj& punén me specialistét ¢ Nj. A-ve pér pajisjen me AMTP dhe regjistrimin e
tokés;

¢. T€ bashképunojé me kryetarét e Nj.A-ve, specialistét e Nj.A-ve dhe kryetarét e fshatrave t&
bashkisé¢ pér ndérgjegjesimin e fermeréve pér t& drejtat e prone,s procedurat ligjore dhe
tehtésite q€ krijon qeveria pér t’iu ardhur né ndihmé banoréve;

d. T& krijoje marrédhenie korrekte ¢ ligjore me 1€ gjithe kerkuesit e sherbimit ng kete zyre;
dh. Té zbatoje ligjin pérkatés, rregulloren ¢ brendshme per nj& shérbim te kulturuar ndaj
qvletarit;

e. T¢ ndjeké me v€mendje praktiken shkresore brenda dhe jasht® institucionit, pér t& krijuar
njé klime pozitive ne marredheniet ligjore dhe mbajtjen e sakte te evidencave dhe statistikave
t& nevojshme;

&. Lvidenton problematikén e krijuar ng vijimési né lidhje me mbrojtjen e fondit té tok&s;

t. Azhornon pronat e fermeréve me dispozita ligjore e nénligjore pér mbrojtjen e tokes dhe
eliminimin e konflikteve;

g. Kryen azhornime periodike t& dokumentacionit kadastral né regjistrat perkates pér t& gjitha
siperfaget ¢ tokés;

gj. Pérgatit dhe bén studime, harton projekte pér mbrojtien ¢ tokés bujgésore nga erozioni dhe
gérryerjet,

h. Siguron harta kadastrale pér t¢ gjithé fshatrat dhe bashképunon pér sigurimin e njé
korrektésie maksimale né regjistrimin e tokave;

1. Jep pérgjigie ligjore dhc teknike pér problemet q& mbulon sipas detyrave g& i jané
ngarkuar;

J. Pérgatit projekt-vendime né zgjidhjen ¢ konflikieve pér tokén dhe i paraget ato ng késhillin
bashkiak:

k. Merret me pérgatitien ¢ dokumentacionit pér certifikimin ¢ tokave bujgésore sipas VKM
dhe t& ligjeve & dalin;

i. Bén pasqyrimin sa mé& t& ploté dhe korrekt t8 t& gjithe dokumentacionit, ruajtjen dhe
arkivimin 1 tij;

Il. Ofron ndihmén dhe asistencén teknike pér fermerét pér njé zhvillim t& konsoliduar (&
hortikulturds dhe vreshtarise;

m. Bén azhornimet periodike dhe t& bashképunimit me instanca té tjera pér mbrojtjen e tokés;
1. Kryen ¢do detyré tjetér 1€ ngarkuar nga sektori dhe agjencia.

30.2.3 Specialist i tokave dhe ekstansionit

a. TE krijoj€ regjistra statistikors t& aksesueshem;
b. T€ zbatojé me pérpikméri e né funksion t& qytetaréve legjislacionin pér pronésing mbi
tokén bujqésore dhe rregulloren e bashkisg;

c. T€ koordinojé punén me specialistet e Nj. A-ve;

¢. T¢ bashk&punojé me kryetaret e Nj.A-ve, specialistet e Nj.A-ve dhe kryetaret e fshatrave te
bashkisé pér ndérgjegjesimin e fermereve pér & krijuar marrédhénie ¢ bashkepummlt L&
ndérsjellte me specialistet ¢ bujqdsise prané bashkisé; R

d. T& krijoje marrédhénie korrekte e ligjore me & gjithe kérkuesit e shérbimits ne kete 7yre _
dh. T& zbatojé ligjin pérkatés, rregulloren e brendshme pér njé Shcrblm te kulturuar ndaj
qyletarit; .
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e. T¢é ndjeké me vémendje praktikén shkresore brenda dhe jashté institucionit, pér & krijuar
nj¢ klime pozitive n& marrédhénict ligiore dhe mbajtjen e sakié t€ evidencave dhe statistikave
t& nevojshme;

¢. Evidenton problematikén e krijuar ng vijimési né lidhje me mbrojtjen e fondit t& toké&s:

f. Krijimi 1 nj¢ sistemi analitik i problemeve me pronesine né varesi t& njc analize t&
miréfilltg;

g. Transferimin e njohurive t& reja tek fermerét;

gj. Nxitjen e zhvillimeve t& déshirueshme né fushén e bujgésisé;

h. Promovimin e teknikave t& qéndrueshme t& prodhimit;

i. Planifikimi dhe caktimi i prioriteteve pér kulturat q& duhet t& mbillen;

j- Mbrojtjen ¢ ambientit;

k. Mbéshtetje t& fermereve, sidomos atyre né zonat rurale qé t& menaxhojng me burimet e
tyre natyrore n€ menyre sa me efikase;

1. Grumbullim n& menyré periodike dhe pérpunimi i t& dhénave statistikore;

H. Evidentimi j t& dhenave statistikore pér tokat bujqésore t& kultivuara dhe t& pakultivuara;
m. Pérgatitjen ¢ materialeve t€ nevojshme statistikore né kuader t& projckteve né té cilat do t&
angazhohet agjencia dhe 1€ kryerjes t& permbledhjeve t& publikuara me karakter statistikore;
n. Mbajtja e € dhena t¢ sakta dhe pasqyrim sa me korrekte t& informacionit bujgesor dhe
rekomandim mbi rritjen e kétij aktiviti;

nj. Dhénie ndihme, informacioni dhe késhillimi pér & gjitha problemet g& kane & bejng me
zhviilimin bujgésor dhe rural;

0. Evidenton dhe krijon pasqyra t& sakta statistikore pér tokat bujqésore t& ndara & pandara
apo t¢ démtuara apo nga faktoré t& ndryshém, si dhe tokat bujgesore t& kthyera né truall dhe
krijimi i siperfageve t& reja;

p- Kryen ¢do detyré tjetér t& ngarkuar nga pérgjegjési dhe drejtori brenda natyrés sé punés.

30.2.4 Specialist t& késhillimit agro-ekonomik dhe zhvillimit rural

a. T€ koordinoje punen me specialistd t& sektorit pér hartimin e programit né fushen ¢
bujqesisé, veterinarisé dhe mbrojtjes se konsumatorit;

b. T¢& marre pjes¢ né hartimin e skemave mbeshtetese n& bujgesi, blegtori dhe implementimin
¢ programit t& zhvillimit t& bujgesise;

c. T€ marr€ pjesé n€ grumbullimin e 1€ dhenave statistikore dhe parashikimin e prodhimeve
bujqésore dhe blegtorale;

¢. T€ hartoj€ materiale studimore dhe t& organizoje punén né terren lidhur me funksionimin e
fermave bujqesore, blegtorale dhe zhvillimit rurale;

d. Forcimim t€ kapaciteteve né sistemin e informacionit, késhillimit dhe inspektimit né
fushén e bujqesisé dhe blegtorisé;

dh. T¢ ofrojé informacione dhe té asistoje tek fermeret né krijimin e né zhvillimin teknik e
teknologjik t& fermave bujgesore;

¢. Té nxis€ dhe & ndihmoje né krijimin e funksionimit t& formave t& ndryshme t& kooperimit
& fermave bujgesore dhe blegtorale;

f. T¢ organizojé dhe kryejé trajnime profesionale ¢ fermereve n& fushen e bu]q051se dhc
zhvillimit rural; R it
g. T& sigurojé informacion pér standardet q& lidhen me mjedisin, cilesing, marketmgun dhc
bujgesing; ;- '
gj. Té informoje dhe késhillojé fermerin pér pérzgjedhjen dhe pérdorimin efn
pajisjeve bujgésore;




h. T¢ ofroj€ informacion & pérgjithshém pér bujgesing per t& gjithé komunitetin ¢ fermeréve
dhe pér publikun nepérmjet masmedias;

i. T otroj¢ informacione dhe 18 asistojé tek fermeret pér t& pérfituar nga skemat mbeshtetese
kombétare, IPARD dhe projekteve té tjera t& bujqesisé dhe zhvillimit rural;

J. T& marre pjese ne hartimin e skemave mbeshtetese dhe implementimin e programeve ne
bujgesi;

k. T€ kryeje vrojtime per sistemin e te dhenave te kontabilitetit te fermes;

1. T¢ marré pjesé né mbledhjen e t& dhenave statistikore, parashikimin ¢ prodhimit bujqgésor si
dhe vler&simin ¢ démeve t& shkaktuara nga fenomene natyrore né bujqési;

ll. Té ofroj€ shérbime pér fermat si plane zhvillimi, programe investime, plane biznesi, plane
menaxhimi ekonomik, programe zhvillimi rural dhe analiza;

m. Shérbimi késhillimor (ekstensioni bujgésor) &shté nj& nga instrumentet e réndésishém pér
realizimin e politikave t¢ MBZHRAU. Né vendin tong, megjithése mund té flitet pér njé
sistem pluralist ekstensioni, me aktoré t€ shumté si (shérbimet publike, OJF-g, projekte 1&
financuara nga donatore etj), sharbimi késhillimor publik &shté aktualisht ofruesi mé i madh,
m¢é 1 organizuar dhe mé i shtriré né gjithé territorin e vendit;

n. Bashképunon dhe koordinon veprimtaring e vet, me ofrues t& tjeré shérbimesh, pjesé &
sistemit kombétar & njohurive dhe informacionit bujqésor;

nj. Misioni i kétij shérbimi &shté sigurimi dhe ofrimi i informacionit dhe njohurive teknike
dhe ekonomike pér rritjen e prodhimit dhe t¢ ardhurave pér kategorité e ndryshme fermerésh.
Ky shérbim jepet falas pér fermerét dhe financimi bghet kryesisht nga MBZHRAU. Shérbimi
késhillimor publik, né nivel gendror organizohet nga MBZHRAU (Sektort K#shillimit dhe
Kooperimit Bujgésor);

0. N& nivel terreni zhvillojng veprimtaring e tyre Qendrat ¢ Informacioni Bujgésor dhe
ckstensionistet ku operon njé specialist bujgésie/ekstensionist;

p. Ké&lo gendra ofrojng& pér fermerét, por edhe pér agrobiznesin informacion mbi: teknikat
dhe teknologjit¢ pér prodhimin bimor dhe blegtoral, inpute cilésore, legjislacionin,
menaxhimin e fermds, kooperimin e fermeréve, plane biznesi, mundésité e kreditimit,
marketingun e prodhimeve bujgésore, gmimet e tregjet, potencialet prodhuese, mundé&sité e
pérpunimit, prognoze-sinjalizimin i sémundjeve dhe démtuesve, siguring ushgimore, efj.
q. Shérbimi késhillimor &shté i pranishém né komunitetin e fermeréve me forma t& ndryshme
komunikimi dhe me njé séré aktivitetesh t& programuara si: demonstrime, dité e fushe, takime
individuale dhe takime né grup, vizita, trajnime, panaire, seminare, &orkshope, fletépalosje,

botime, aktivitete pér zhvillimin e shoqatave & fermeréve, shkrime, emisione dhe kronika
televizive, video etj. Cdo vit, népérmjet nj¢ programi trajnimi, realizohet kualifikimi i
ekstensionistéve, fermeréve dhe t€ interesuarve & tjers;

r. Shérbimi késhillimor publik bashképunon dhe me ofrues t& tieré t& shérbimit késhillimor
si¢ jan¢ ofruesit publiké (QTTB, Universiteti Bujgésor), ofruesit privat t¢ shérbimeve,
organizatat prodhuese dhe organizatat joqeveritare. Veprimtari e réndésishme e shérbimit
késhillimor &shie edhe nxitja e organizimit t& fermeréve. Pér kété realizohen aktivitete
ndryshme si trajnime dhe aktivitete pér promovimin dhe funksionimin e kooperativave
bujgésore, regjistruar sipas Ligjit “Pér Shoqérits e Bashk&punimit Bujgésor”, Nr.38, daté
05.04.2012, dhe forma té tjera t& organizimit t& fermeréve. Pjesé e réndésishme programlt te
5hcrb1m1t kcshllhmor tashmc eshte bere dhe Bujqesm Orgamke me qelll nXitjel )




30.2.5 Specialist topograf

a. Organizon dhe drejton punén né zyré dhe terren pér problemet hartografike;

b. Shqyrtimi 1 AMTP-ve t& fermereve dhe perpilimi i plan-rilevimeve;

¢. Matje ne terren 1€ pasurive t& fermereve q& kané mungesé t& sipérfages t& pérfituara
me AMTP;

¢. Pérgatit evidenca pér tokén bujgésore;

d. Azhornon dokumentacione ekzistues me ndryshimet periodike;

dh. Jep pérgjigje ligjore dhe teknike pér problemet g& mbulon sipas detyrave q& i ngarkohen
nga agjencia dhe drejtori té tjera t& bashkisé;

e. Zgjidh probleme € ndryshme q& paragesin fermerét pér tokén dhe kjo sipas
dokumentacionit hartografik;

¢ Bén matje topografike né terren n& fshatra &8 ndryshém sipas kérkcsave t&
fermeréve;

f. Pérgatit plan-rilevime t& pasurive pér né ASHK-né vendore pér fermerét;

g. Shk&mben informacione me ASHK-né& vendore pér gjendjen juridike t& pasurive 1&
ndryshme t€ fermereve;

gl. Jep informacione mbi problematikat ¢ hasura gjaté punés dhe bashkcpunimi n& grup pune
pér zgjidhjen ¢ tyre;

h. Merr pjes€ né komisione pér zbatim vendimesh;

1. Angazhohet per probleme t&€ ndryshme nga bashkia;

Jj. Kryen matje topografike né terren;

k. Pérgatit plan-rilevime topografike t& pasurive;

1. Pegrfagesim dhe konsultim me ASHK-né vendore;

H. Pérfaqésim dhe konsultim me DAMT né rrethe;

m. Kryen ¢do detyré tjetér t€ ngarkuar nga pérgjegjési dhe drejtori brenda natyrés sé punés.

30.3 Sektori i monitorimit t& rezervuaréve dhe vaditjes

30.3.1 Pérgjegjési

a. Organizon dhe drejton punén me punonjesit dhe specialistet e sektorit né varesi dhe
pErgjigjet pér gjithé mbarevajtjen e punes né sektor;

b. Monitorimi, i vazhdueshem i rezervuaréve 1€ vjitjes per gjendjen e digave, shkarkueseve
dhe ujéleshueseve te tyre;

¢. V& né efigencé infrastrukturen e vjitjes dhe kullimit; Shfrytezimi dhe mirembajtja e
infrastuktures se wjitjes né térési né funksion t& rritjes s& eficencds sé tyre pér ujitjen e tokave
bujqésore;

¢. Organizon veprimtaring e sektorit dhe miraton planet ¢ punés mujore;

d. Organizon dhe ndjek punén me specialistét e punonjésit né varési dhe pérgjigjet pér
disiplinén e tyre né pung;

dh. Kryen kontrolle t& vazhdueshme mbi gjendjen e digave t& rezervuaréve dhe & kanaleve
ujités duke evidentuar problemet gé vérehen;

e. Monitoron digat e rezervuaréve i€ ujitjes gjaté gjithé periudhés s& dimrit e né vecganti né
raste reshjesh me intensitet t& larté dhe informon pér ¢do problem q& konstatohet;

€. Bashk€punon me kryetarét ¢ fshatrave pér mirémbajtjen e kanaleve uJ1tesc ahe e

shiryt€zimin e ujit pér yjitjen e kulturave bujgésore;

f. Dérgon né MBZHR, MIE dhe ITD raport 1€ ploté mbi gjendjen e rezervudreve dhe ng

ményré t&€ veganté t€ digave, shkarkuesve katastrofiké dhe ujéléshuesve;

g. Ndjek mbarévajtjcn e procesit t& ujitjes gjaté sezonit & uyt]eq R
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gj. Menaxhim dhe monitorim t& rezervuaréve gjaté sezonit t§ dimrit dhe kur ka reshje t&
médha;

h. Menaxhim i pérdorimit me kriter i ujit t& t& gjithe rezervuaréve;

i. Menaxhim i t€ gjith& rrjetit ujites me burime vjore néntokésore dhe me rezervuareve ;

J- Mbajtja né gatishméri e ujéléshuesve dhe funksionimi normal i tyre:

k. Kontroll dhe monitorim i vazhdueshém mbi gjendjen e digave té rezervuaréve;

L. Mbajtja n¢ gatishméri e shkarkuesve katastrofik, duke ndérhyr& pér riparimin e tyre;

1. Bashk&punim me MBZHR;

m. Bashk&punim me MIE;

n. Bashképunim me Inspektoratin Teknik t& Digave (ITD);

nj. Bashképunim me Emergjencat Civile, Drejtoriné Rajonale t& Ujitjes dhe kullimit Lezhé;

0. Menaxhon komplet infrastrukturen ¢ kullimit;

p. Bashképunim e ndérveprim me kryetarét e fshatrave pér shfrytézimin e ujit né vaditje;

¢. Monitorim i koordinuar mbi mbarévajtjen e ujitjes sipas fshatrave:

r. Takime me fermerél pér kérkesat e tyre pér njé shérbim maksimal gjaté periudhés sé
vaditjes;

tr. Gadishméri e p&rkushtim maksimal gjaté periudhés s& dimrit dhe né raste t& reshjeve té
médha pér t& kapur ng koh& fenomenet g& ndodhin n& digat e rezervuarve e kanaleve
kryesore;

s. Ndjek me vémendje ankesat e fermeréve pér problemet e ujitjes dhe sigoron nje zgjidhje
per to;

sh. Merr pjesé né komisione t&€ ngritura nga titullari i bashkisé;

t. Kryen studime per mbrojtjen ¢ tokés nga démtimet nga fakiore t& ndryshem si ujrat e larta
dhe gérryriet;

th. Grumbullon né ményre periodike dhe bén pérpunim t& dhénave pér evidencat e vjitjes;

t. Pérgjigjet per zbatimin e kritereve teknike pér hapjen dhe mbytljen e rezervuaréve:

th. Siguron politika dhe strategji q& kane t& bejne me menaxhimin e sistemit ujites nga
rezervuarét;

u. Kryen ¢do detyré tjetér t& ngarkuar nga pérgjegjési dhe drejtori brenda natyrés s& punés.

30.3.2 P'unonjés pompash, mirémbajtés i rezervuarit dhe kanalit vadités

a. Monitorimin e vazhdueshém té gjendjes se rezervuaréve;

b. Monitorim dhe ruajtje t& pompave té ujit;

c. Monitorim dhe ruajtje t& depove t& ujit;

¢. Monitorimin e nivelit & ujit n& rezervuar sidomos pas reshjeve;

d. Konstatimin e démtimeve apo rréshqitjeve t& dheut ne trupin e diges;

dh. Disiplinimin e mijedhjes se ujérave pér mbrojtjen e digés nga erozioni;

e. Kujdesi ndaj pusetave ujeléshuese q& t¢ mos bllokohen nga aluvione dhe mbeturina
drusore;

f. Kontrollin e gjendjes s& shkarkuesit katastrofik dhe shkarkuesit fundor;

g. Kontrollin e funksionimit t& saragineskave ¢do 15 dité;

gj. Pastrimi i kanaleve ujités nga materialet inerte dhe mbajtja né gatishméri e rrjetit ujités;
h. Hapjen dhe mbylljen e saragineskave gjaté sezonit 18 ujitjes dhe menaxhimi i perd0r1m1t te
wjit; LT T
i. Mbylljen e saragineskave pér mbushjen me uje t& basenit t& rezervuarit; _

J- Shpérndarje t& ujit fermereve gjate sezonit (& veres sipas grafikut t& mlratuar,

k. Kryen ¢do detyré tjetér t& ngarkuar nga pérgjegjési dhe drejlon brenda natyre;,ﬁ s&: punes




30.4 Sektori i shérbimit veterinar, ushqimit dhe mbrojtjes sé konsumatorit

30.4.1 Pérgjegjési

a. Organizon dhe drejton punén me punonjésit dhe specialistet e sektorit né varesi dhe
pérgjigjet pér gjithé mbarevajtjen e punes né sektor;

b. Organizimin e punes ne sektor pér mbarvajijen e praktikave t& mbrojties sé konsurnatorit,
kontrollin e produktit me origjing shtazore;

¢. Hartimin e strategjive pér trajtimin e kafshéve t& rrugés;

¢. Gjithashtu ka si géllim t& garantojé produkte t& sigurta pér popullaten duke zbatuar
rigorozisht praktikat me t& mira veterinare dhe ligjore pér mbrojtjen e shéndetit publik né
pérgjithesi dhe t& shendetit 18 kafsheve;

dh. T& sigurojé sherbim t& shpejte e praktik pér mbrojtjen ¢ interesave t& konsumatorit:

e. T€ kontrolloje farmacite veterinare pér afatet e skadimit t&8 medikamenteve dhe praktikat e
shérbimit ndaj fermereve;

€. Organizimt 1 shérbimit t& kontrollit veterinar pér produktet me origjiné shtazore;

f. Hartimi i grafikut t& shérbimit veterinar n& thertore dhe sigurimi i ketij sherbimi ng
funksione & tregtaréve dhe ne menyre te vegante ndaj konsumatoreve,

g. Ndjekja e situatés epizotologjike né territorin per sa i pérket blegtorisé;

gj. Bashk&punim me Drejtorine e Bujqésisé pér profilaksing;

h. Hartimi i strategjisé pér kafshét e rrugés marrjen e masave pér izolimin dhe trajtimin e tyre.
i. Bashk&punimi me AKU, policing bashkiake, agjencine e bujqésisé, drejtoring e tatimeve t&
bashkis€ pér sigurimin e produkteve cilésore né treg;

i T€ siguroje shérbim t& shpejté e praktik pér mbrojtjen e interesave t& konsumatorit;

k. T€ marr¢ masa t& vazhdueshme pér eleminimin, groposjcn n& varrezat ¢ kafsheve, dhe
rrethimin dhe ruajtjen e tyre;

1. T& hartoj& dhe koordinoje punen me sherbime homologe me njesité e tjera vendore si dhe
me sherbimin shendetesor publik dhe spitator pér problemet q& kané t& bejne me ruajtjen dhe
shéndetit t& banoreve;

1. T& hartojé strategjing pér njoftimin e qytetareve, organizimin e Work-shop-eve zonale pér
te drejtat ¢ konsumatoreve q¢ rrjedhin nga ligji ge jane:

m. Mbrojtja e interesave t& konsumatorit;

n. Pércaktimi i rreguliave pér arritjen ¢ barazise efektive mes paléve;

nj. Ngritjen e institucioneve t& pershtatshme pér t€ mbrojtur t& drejtat e konsumatorit;

0. Planifikimi 1 sh&rbimit t& kontrollit;

p- Planifikim e programim pér trajtimin e kafshéve t& rrugés;

q. Organizimi i sistemit t& njoftimeve & fermer&ve pér situatén epizotologjike, vaksinimet né
blegtori, s€mundjet me rrisk;

r. Njoftimi pér t& drejtat e konsumatorit;

1r. Kontroll né vend-tregtimin e produkteve blegtorale dhe territorit né pérgjithési;

s. Asistencé n€ mbrojtjen e pérgjithshme & interesave & konsumatorit, si dhe ¢do detyré
tjetér t& ngarkuar nga Agjeucia e Shérbimeve Bujgésore Veterinare dhe Pyjore.

30.4.2 Inspektor i shérbimit veterinar
a. Rritja e sigurisé se cilésisé s& produktit blegtoral pér konsumatorin bazuar né ]eg]lslauonm -
veterinar né fuqi; -
b. Mbrojtjen e konsumatorit dhe garantimin e tij pér marrjen e shérbimit té garantua;ﬁ e
cilésor;




¢. Mbrojtja e shéndetit 1€ konsumatoréve nga sémundjet e transmetueshme nga kafshét tek
njerézit népérmjet produkteve e nénprodukteve blegtorale, duke ushiruar njg kontroll rigoroz
mbi kéto produkte;
¢. Organizon punén pér kontrollin dhe zbatimin e ligjeve e rregullave né fushén e shérbimit
veterinar;
d. Azhornon subjektet tregtare € produkteve blegtorale me legjislacionin veterinar n& fugqi;
dh. Asistencé p&r mbrojtjen e konsumatoréve né treg;
¢. Bashké&punon me Zyrén e Bujqésisé pér zbatimin e masave profilaktike dhe gjurmimin e
sémundjeve, dhe informon subjektet pér grafikun e tyre;
€. Bashk&punon me AKU, Inspektoriatin Sanitar pér ruajtjen ¢ shéndetit t& popullatss nga
sémundjet g€ transmetohen nga kafshét tek njeriu nép&rmjet produkteve blegtorale, dhe pér
kushtet higjieno-sanitare 1& tregtimit t& kétyre produkteve;
f. Kryen kontroll t& produkteve blegtorale né ¢erdhe, kopshte dhe konvikte;
g. Ushtron kontroll i€ vazhdueshém organo-leptike produkteve ushgimore — shtazore;
gj- Kontrollon zbatimin ¢ kushteve sanitare — veterinare né& objekiet ku prodhohen,
pérpunohen, konservohen, transportohen dhe tregtohen ushqimet me origjing shtazore;
h. Merr masat pér zbatimin e masave mbrojtese t& profilaksisé dhe & karentings ng mbrojtje
t& shéndetit t€ kafshéve bujqésore, shtépiake dhe t& shpendéve né territorin e rajonit, duke
zbatuar legjislacionit n& fuqi;
i. Eshté pérgjegjés pér shérbimin veterinar né njésing pérkatése, né pérputhje me detyren qé i
caktohet nga eprori, brenda detyrimeve 18 pércaktuara né kuadrin ligjor né& fuqi;

T¢ mbrojé¢ shéndetin e konsumatorit q¢ konsumon produktet me origjiné shtazore;
k. T¢ mbrojé shéndetin e kafshéve t& gjalla nga sémundjet e ndryshme epizotike;
I. T& mbroj& mjedisin nga ndotja g& mund t& vijé nga kafshét;
Il. Kontrollon bagétité e gjalla ng pikat e therjes né rajonin & mbulon. Nése konstaton se ka
problem shéndetsor, mik lejon therjen e bagétise, por realizon terapiné veterinare;
m. Mbas therjes se bagétive, bén ekspertizén veterinare t& gjakut, organeve té brendsh&m dhe
giendrave limfatike;
nj. Nése veterineri dyshon p&r infeksione, bllokon shitjen e tij dhe gon pér analizé kampione
t¢ mishit né laboratorin veterinar (& rrethit. Pas ekspertizés, mert vendim pér shitjen e tij;
o. Kontrollon ¢do dité njésité tregtare 1& mishit né rajonin gé mbulon. Nése konstaton se
tregtohet mish pa ekspertizg, e bllokon at& dhe e mban proces-verbal pér pronarin e lokalit;
p. Ndalon shitjen ¢ mishit me origjing nga therjet e sforcuara;
g. Kontrollon ¢do dité pikat e therjes dhe dyqanit t& mishit pér plotésimin e standarteve
higjeno — sanitare;
r. Mban evidencatl mbi bagéting e therura, analizat laboratorike dhe buletinin veterinar:
rr. [nformon pérgjesin e sektorit mbi evidencat mujore;
s. Kontrollon farmacité veterinare t& rajonit mbi kushtet ¢ ruajtjes se medikamenteve
veterinare dhe standardet e tyre;
h. N& ¢do rast g& konstaton sémundje epizotike, sidomos me natyré zoonoze njofton
pérgjegjésin e sektorit;
t. Kryen ¢do detyré tjetér t& ngarkuvar nga pérgjegjési dhe drejtori brenda natyrés sé punés.

30.4.3 Inspcktor i mbrojtjes sé konsumatorit o L
a. Té sigurojé mbrojtjen e konsumatorit dhe t°1 ofroj& shérbim konform llg]{t qy'tetareve dhe
konsumatoreve; o . ~
b. T& ushtrojé t&€ drejtat dhe detyrén pér informimin té pérgjithshém t& kosgsuma;m:ev\,, .
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c. T¢ informojg qytetaret per mbrojtjen ligjore ge siguron ligji nr. 9902/2018;

¢. Te ndergjegjesoje konsumatoret né lidhje me praktikat e ankimit né institucionet e
mbrojtjes se konsumatorit;

d. T& trajtoje ankesat ¢ konsumatorit né institucionet pérgjegjese;

dh. T& organizoje work-shope zonale pér sqarimin e qytetaréve dhe né njésilé administrative;
¢. T¢ pranojé ankesat nga qytetaret pér gjithe praktiken e sberbimeve dhe mallrave q& qytetari
blen;

€. T¢ mbaj€ pérgiegjesi pér trajtimin e ankesave dhe zgjidhjen e tyre;

f. T& bashkepunojé me Komisionin ¢ Mbrojtjes se Konsumatorit prané Ministrisé s&
Financave dhe Ekonomisé;

g. Bashké&punon me policine bashkiake pér stabilizimin e shitjeve brenda kushteve;

gj. Siguron bashképunim t& vazhdueshem me AKU;

h. Kontrollon siguring e mjeteve t& transportit t& kafsheve;

1. Bashképunon dhe bashké&rendon punén me t& gjithé institucionet e kontrollit t& ak tivitetit
tregtar,
J- Té sqarojé dhe té béje t& kuptueshme marrédhénien midis konsumatoreve dhe tregtaréve;

k. T¢ drejtat bazé pér kontratat pér shérbim me interes t& pérgjithshem ekonomik;

1. T€ mbrojé konsumatorin nga prakiikat ¢ padrejta tregtare, kontratat e padrejta né largési,
kontratat e shitjes sé konsumatorit, kontratat jashté gendrave t& tregtimit, etj;

1l. Rritjen e shkalles s& ndérgjegjésimit dhe nivelit t& késhillimit t& konsumatorit;

m. Edukimin e konsumatorit me ané t& informacioneve, botimeve dhe fletépalosjeve;

n. Orientimin ¢ pikave t€ kontaktit pér t& kanalizuar ankesat e konsumatoreve;

nj. T¢ ofroj¢ pér konsumatorét ¢ bashkisé mbikéqgyrje bashk&kohore dhe transparencé té
tregut;

0. T¢ mbroj€ konsumatorét né ményre efektive nga risqet dhe kércénimet t& cilat ata nuk
mund t’1 trajtojné e zgjidhin n& ményré individuale;

p. Komunikimin e pérhershém me konsumatorin, verifikimin né kohé t¢ ankesave t& tyre
edhe marrjen e masave pérkatése;

g Informimin e vazhduesh&m t& konsumatorit mbi tregjet, produktet, tregtimet e mailrave
jasht€ normave e standardeve higjienike, mungesén e dokumentacionit t& nevojshmém;
r. Bashképunim me agjenci t& tjera geveritare, institucione gendrore né& nivel vendor qé
merren me aspekte t&€ mbrojtjes s&€ konsumatorit;

rr. Pérfshirjen aktive dhe kontribuese 1€ konsumatorgve né forma té ndryshme & veprimit dhe
aktivitete n& 1& miré t& rritjes s& bashképunimit dhe koordinimit midis t& gjithé faktoréve
relevante dhe komponenteve vendore dhe rajonalé né sferén e mbrojtjes s& konsumatorit;

s. Sensibilizimin dhe parandalimin e cénimit apo shkeljes sé & drejtave t& konsumatoréve
népérmjet komponentit t& k&shillimit dhe edukimit cilgsor, intensiv dhe t& vazhdueshém;
sh. Garantim i t& drejtave té konsumatorit;

t. Asistencé teknike dhe mbrojtje ligjore n& interes t& qytetarit (mbrojtje pa koslo);

th. Kryen ¢do detyré tjetér t& ngarkuar nga pérgjegjdsi dhe drejtori brenda natyrés s¢ punés.

30.4.4 Inspektor i monitorimit t€ tregut dhe territorit
a. Kontroll 1 pérditshém i tregut t& kafshéve t& gjalla, i tregut té lire pér shitjen e produkteve
me origjine shtazore; T

b. Kryen konirollin ¢ ambienteve t& brendshme t& tregut dhe mban pergj cg] esi per kushtet ¢
higjienés;
c. Bashké&punon me policing bashkiake pér stabilizimin e shitjeve brenda ku' teve
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¢. Bashképunon me drejtoriné e taksa-tatimeve t& bashkisg;
d. Siguron bashképunim t& vazhdueshém me AKU;

dh. Merr masa pér sigurimin e kushteve pér kafshét;

¢. Kontrollon siguring e mjeteve t& transportit t& kafshéve;
€. Mban pérgjegjési pér monitorimin klinik t& kafsheve dhe kontrollin e dokumentacionit
shogérues 1€ tyre;

f. Merr masa dhe bashk&punon me veterineret e licencuar, shérbimin veterinar rajonal pér
situaten epizootologjike, vaksinimet etj;

g. Ushtron ndikim n& permbushje t& standardeve lidhur me mbrojtjen e mjedisit t& kafsheve;
gj. Ushtron ndikim n¢ p&rmirésimin e shéndetit t& kafsheve pérmes késhillimeve pér
investime n& ambiente t& strehimit dhe t& leht&sirave 1¢ tjera;

h. Ka detyré g€ t& kontrollojé edhe kur kérkohet dhe pér problematika q& mund t& shfagen me
sémundjet e kafsheve né t& gjithe territorin e bashkisé:

i. T krijoje regjistra statistikoré t& aksesueshem pé&r numrin e kreréve;

j- T& zbatoj€ me pérpikmeri e né funksion t& gytetareve legjislacionin pér sherbimin veterinar
dhe t& koordinojé punén me specialistet e Nj. A-ve;

k. T€ bashképunojé me kryetaret e Nj.A-ve, specialistet e Nj.A-ve dhe kryetarét e fshatrave t&
bashkise pér ndérgjegjésimin e fermeréve per te krijuar mardhenjeve t& bashk&punimit te
ndersjellte me specialistet e veterinarise prane bashkise;

L. T¢ krijoje marrédhénie korrekte e ligjore me & gjithé kérkuesit e shérbimit ng kete zyré
duke zbatuar ligjin pérkates, rregulloren e brendshme pér njé shérbim 18 kulturnar ndaj
fermeréve;

1. T¢ ndjek& me vemendje praktiken shkresore brenda dhe jashted institucionit, pér & krijuar
njé klimé pozitive né marrédhéniet ligjore dhe mbajtjen e sakte & evidencave dhe statistikave
t& nevojshme;

m. Evidenton problematikén e krijuar n& vijimési né lidhje me mbrojtjen ¢ kafshéve:

n. Transferimin e njohurive 1& reja tek fermeret si dhe nxitjen e zhvillimeve t& déshirueshme
né fushen ¢ blegtorise;

nj. Promovimin e teknikave & géndrueshme t& prodhimit dhe planifikimi e caktimi i
prioriieleve pér shtimin e blegtorisé sipas zonave;

o. Mbrojtjen e ambientit dhe mbéshtetje t& fermereve, sidomos atyre né zonat rurale qeé t&
menaxhojn€ me burimet e tyre natyrore né ményré sa mé efikase;

p. Grumbullim n& ményré periodike dhe pérpunimi i t& dhénave statistikore:

q. Evidentimi i t& dhenave statistikore dhe pérgatitjen e materialeve 18 nevojshme statistikore
né kuader t& projekteve n& & cilat do t& angazhohet agjencia dhe t& kryerjes sé pérmbledhjeve
&€ publikuara me karakter statistikor;

r. Garantim i produkteve & shéndetshme pér populiaten;

rr. Siguron funksionin e tregut brenda kushteve higjieno-sanitare;

s. Garanton shéndetin ¢ kafshéve gjaté 1&vizjes;

sh. Ndihmon dhe késhillon né pérmiresimin dhe mbrojtjen e kafsheve nga semundjet;

t. Menaxhon dhe kontrollon né funksionimin e tregut; _
th. Menaxhon dhe kontroHon mjetet e transportit t& kafsheve duke siguruar shendctm e tyre

u. Kujdeset pér dezinfektimin e ambienteve t& therjes dhe tregtimit & mishit; . '
v. Kontrollon produktet blegtorale; S

X. Konirollon lévizjen e kafsheve; L

xh. Siguron mbulim me shérbim veterinar né t& gjithe territorin; o

‘. .
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30.4.5 Specialist pér trajtimin e kafshéve endacake ng gytete

a. Punon pér kontrollin dhe zbatimin e ligjeve e rreguliave né fushén e shérbimit veterinar;

b. Azhornon subjektet tregtare t& produkteve blegtorale me legjislacionin veterinar né fuqt;

¢. Bashképunon me AKU dhe AKVMB —né;

¢. Bashképunon me Zyrén e Bujqésisé e veterinerdt privaté;

d. Bashképunon me Inspektoriatin Sanitar pér ruajtjen e shéndetit 1& popullatés nga
sémundjet g€ transmetohen nga kafshét tek njeriu nép&rmjet produkteve blegtorale, dhe pér
kushtet higjieno-sanitare t& tregtimit t& kétyre produkteve;

dh. Menaxhon shérbimet veterinare né bashki né bashképunim me AKU-né e AKVMB-ng,

e. Mbikéqyr dhe mban nén kontroll lévizjen e genve dhe maceve pa pronaré;

¢ Té bgje indentilikimin e genve dhe maceve t8 rrugés né njé regjistér sipas modelit &
hartuar nga SPV-ja;

f. T€ kryejé hospitalizimin e genve dhe maceve té rrugés népérmjet organizimit, grumbullimit
té tyre n€ vende t& posagme;

g. Duhet t€ kryejé sterilizimin ¢ genve dhe maceve 3 rrugés pér & ndérpreré aktivitetin
riprodhues t& tyre;

gl. Mbetjet g€ gjencrohen nga stertlizimi duhet t& kiasifikohen, etiketohen, grumbuliohen,
transportohen, trajtohen dhe asgjésohen n& pérputhje me ligjin nr.10463, daté 22.9.201 1, “Pér
menagjimin e integruar & mbetjeve” & ndryshuar, si dhe aktet nénligjore né fuqi né fushén e
mjedisit;

h. Té kryej& matrikullimin e kafshéve t& rrugés t& sterilizuar;

1. T€ b&jé vaksinimin e ¢do qeni apo mace rruge t8 sterilizuar;

j- N& rast konstatimi t¢ sémundjeve zoonotike t& qenve dhe maceve t& rrugés duhet &
lajmérohen menjéheré drejtoria rajonale AKVMB-sé e cila duhet t& sigurojé zbatimin e
programeve t&€ profilaksis€ veterinare né lidhje me kontrollin dhe ¢rrénjosjen e sémundjeve
zoonotike;

k. N& mjedisin e gendrave & hospitalizimit n# rast cleminimi t& genve dhe maceve 1€ rrugés
duhet & béhet me metodén e eutanazisé nga shérbimi veterinar, duke pérdorur nj& nga
produktet mjeksore veterinare t& miratuara nga legjislacioni né {ugi;

1. Grumbullimi dhe groposja e kadavrave né vendin e pércaktuar;

L. Buhet t€ bé&jg dezinfektimin e mjeteve t& transportit t& kafshéve dhe t& vend-géndrimit t&
tyre né gendrat e hospitalizimit me dezinfektanté t& miratuar nga legjislacioni i miratuar né
fuqi;

m. N& t€ gjitha rastet kur ka braktisje t& genve dhe maceve & rrugés duhet 1€ merren masa pér
strehimin € tyre ne ambiente t& pérshtashme, si dhe zbatimin e té gjitha masave té nevojshme
pér shendetin dhe kushtet e miregenies se tyre;

n. Vendosje e sinjalistikave 1& nevojshme né ambientet publike si; rrugé, parqe, kénde lojrash,
q¢ kafshét e shogérimit t& mos paraqesin rrezik pér njerézit ose kafshét e tjera;

nj. Né rastet kur gent& dhe macet e rrugéve jang & sémura duhet t& béhet hospitalizimi i tyre
dhe ¢ fillojné menjsheré mjekimin kundér sémundjes né rastet kur sémundja nuk &shté
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30.5 Sektori i monitormit dhe shérbimit pyjor
30.5.1 Pérgjegjési
a. Organizon dhe drejton punén me punonjesit dhe specialistet e sektorit né varési dhe
pérgjigjet pér gjith€ mbarévajtien e punés né sektor;
b. Studime e hartim projektesh pér pyllézimin e ngastrave e grup ngastrave ose pjeséve
ekonomike g& duhct t& pyllézohen;
c. Studime pér kapacitetin mbajtés sé ekonomive pyjore té bimé&vé dhe shkurreve,
prodhimeve t& dyta pyjore sipas njésive administrative;
¢. Hartimi i projekteve teknike e teknologjike pér shirytézimin e pyjeve né ngastrat pér dru
zjarri pér popullatén dhe fshatarésing;
d. Studime e hartim projektesh mbi sistemimet malore, si masé parandaluese & erozionit:
dh. Studime e hartim projektesh t€ lerave t& ujit, si masé menashuese e kullotes pér
mbaré&shtrimin ¢ saj afatgjaté;
e. Vler&simi i sip&rfageve t¢ fondit pyjore ¢ kullosor mbi mundésing e pérdorimit té tyre;
&. Hartimi i plan-masave pér parandalimin dhe shuatjen ¢ zjarreve né pyje dhe né kullota, si
dhe pér krijimin e njésive vullnetare (& shuarjes sé zjarreve;
f. Studimi i ngastrave dhe grup ngastrave pér trajtimin dhe shfrytézimin e pyjeve pér
sigurimin e druve (& zjarrit pér ngrohje pér popullatén dhe banorévé qé banojné né fshat;
g. Studime e hartim projektesh pér hapje koridoresh (hendeqesh), né pyje t& rrezikuara nga
zjarret né pyje e kullota;
g Hartim n& grup & raporteve leknike pér dhénie né pérdorim dhe hegje t& siperfageve nga
fondi pyjor pér subjektet fizike dhe juridike;
h. Ndjekja e shfrytézimit 1€ pyjeve dhe transportit t& materialit drusor nga subjektet private
dhe bashképunimi me specalistét e pyjeve q& mbulojné ekonomité pyjore né njésité vendore
& Bashkisé Mirdité;
1. Mbajtja e regjistrit kadastral mbi funksionin ¢ kritereve teknike t& gjendjes sé fondit pyjor,
gjendjes s¢ fondit kullosor dhe nivelin e menaxhimit t€ kétij fondi;
J- Vlertsimi i aki-ekspertizés mbi kundravajtjet e fondit pyjor e kullosor;
k. Akt-konstatimet e ngjarjeve né fondin pyjor/kullosor;
1. Miratimi i ndryshimit t& kategorisé s& rezurseve pyll, toké me bimési pyjore, kulioté dhe
tivadh dhe kalimi i tyre n& kategoring e resursit tok& bujqésore;
1. Mbaréshtrim i géndrueshem i fondit pyjor ¢ kullosor, afatmesem e afatgjate pér sigurimin ¢
pérmbushjes s¢ kérkesave pér ruajtien ¢ pyllit, duke mbajtur parasysh aspektet ekologjike,
ekonomike e shogérore;
m. Menaxhimin e géndrueshmém t& rezursve t& tipit pyll, kullota, bimssi pyjore etj;
n. Planifikim e studime pér hartim projektesh mbi mundésité e zhvillimit t& géndrueshém t&
fondit pyjor e kullosor;
nj. Verifikim n€ terren t€ informacioneve, problematikave @ hasura nga njésité apo
institucionet e tjera, t& ndértimeve t& veprave si hec-¢, tunele, antenave celulare, etj;
o. Studimi i zonave pér hartim projekteve pér pyllézimin, shfrytézim pér prodhime t& dyta
pyjore e biméve medicionale, pér sistemimet malore, fera uji, etj.
p. Verifikimi né terren dhe lerésimi i sipérfaqeve t& fondit pyjor e kullosor mbi mundésiné ¢
pérdorimit (& tyre;
g. Bashképunimi me drejtorité dhe njésité e adminisirimit & bashkisé, me ISHMP 1.ezhé,
Komisariatin e Policis¢ Mirdité, me Minisirine e Turizmit dhe Mjedisit, Agjenciné e
Zhvillimit t& Territorit, Prokuroria pfﬁné_ Gjykatés s¢ Shkallles sé paré Lezhé, etj;
s. Kryen ¢do detyrg tjetér 1& ngarkuar n ga-drejtori brenda natyrés s& punés.
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30.5.2 Specialist i trajtimit dhe shfrytézimit t& pyjeve
a. Studimi i ngastrave dhe grup ngastrave pér trajtimin dhe shfrytézimin e pyjeve me prerje
rigjeneruese dhe shéndetésimi / prerje sanitare pér sigurimin e druve t8 zjarrit pér ngrohje pér
popullatén dhe banoréve q& banojné né fshat;
b. Hartimi i projekteve teknike e teknologjike pér shfrytézimin e pyjeve né ngastrat pér dru
zjarri pér popullatén dhe fshatarésing;
¢. Studime pér kapacitetin mbajtés s¢ ekonomive pyjore t&€ biméve dhe shkurreve,
prodhimeve t& dyta pyjore sipas njésive administrative;
¢. Studime e hartim projektesh pér hapje koridoresh (hendeqgesh), né pyje 1€ rrezikuara nga
zjarret né pyje e kullota;
d. Studime e hartim projektesh pér pyllézimin e ngastrave ¢ grup ngastrave ose pjeséve
ekonomike qé duhet t& pyll&zohen;
dh. Hartim n& grup t€ raporteve teknike pér dhénie né pérdorim dhe hegje t& sipérfageve nga
fondi pyjor pér subjektet fizike dhe juridike;
e. Ndjekja e shirytézimit i& pyjeve dhe transportit t& materialit drusor nga subjektet private
dhe bashképunimi me specialistét ¢ pyjeve q& mbulojné ekonomité pyjore né njésité vendore
{¢ Bashkise Mirditg;
€. Zbaton me pérpikméri dhe né nivel t& larté profesional t& gjitha detyrat e ngarkuara nga
eprorét e tij né lidhje me fushén e administrimit & pyjeve/kullotave,
{. Jep pérgjigje ligjore dhe teknike pér problemet q& mbulon sipas detyrave q& i ngarkohen
brenda sektorit;
g. Pergatit materialin dhe pasi e siglon ia paraqet pérgjegjésit t& sektorit;
gj- Mban pérgjegjési pér cilésing profesionale t& materialeve t& pérgatitura.
h. Ndjek dhe evidenton n¢ vijimési ndryshimel q& pésojné pyjet, kullotat e livadhet nga
ndotjet atmosterike, démtuesit, sémundjet, zjarret e faktoré t& fjeré me ndikime né treguesit e
ekosisiemeve pyjore e kullosore dhe t& biodiversiteti;
i. Planifikon mundésing vjetore t& shfrytézimit dhe véllimi i materialit 1& druve te zjarrit, pér
nevojat € popullsisé s¢ bashkisé si dhe punimet né fondin pyjor/kullosor;
J. Parandalon, zbulon rastet e démtimit, pushtimit, shpérdorimit, {jetérsimit, shkretimit dhe
degradimit t& pyjeve, t& tok&s pyjore, kullotave dhe livadheve brenda territorit & ti}
administrativ;
k. Evidenton sip&rfaget, kapacitetet kullosore dhe ndryshimet q& ndodhin né to né nivelet e
administrimit, k&rkesa e shfrytézimit teknik té tyre, akt-ekspertiza;
1. Studion, planifikon dhe argumenton nevoja pér investime né kullota dhe livadhe;
1. Perpunon informacionin q& vjen nga njésité;
m. Akt-konstatimin e ngjatjeve né fondin pyjor/kullosor etj;
n. Bashképunon me strukiurat e ngarkuara né zbatim t& ligjit, dhe ligie & posagme, pér
parandalimin dhe shuarjen e zjarreve;
nj. [rajtimi i pyjeve me prerje rigjeneruese dhe shéndetésim pér sigurimin e gjenerates sé re
1€ pyllit n€ rrugé natyrale, duke garantuar vijimésiné e grumbullit e grumbujve pyjore;
0. Bashk&punimi me gjithé njésit¢ e administrative 1& Bashkisé Mirdité, me ISHMP Qarku
Lezhé, Komisariatin e Policisé Mirdité;

p. Kryen ¢do detyre tJeler 18 ngarkuar nga pérgjegjést dhe drejtori brenda natyrés s& punés.
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30.5.3 Specialist i kadastres pyjeve dhe projekteve

a. Pérditesimi i regjistrit kadastral gjaté gjith¢ vitit. Reflektimi né regjistér dhe n& hartat
kadastrale i ndryshimeve t¢ evidentuara n& fondin pyjor/kullosor, né sipérfage dhe n& volum,
hedhja ¢ t& dhénave né pasqyrat pérkatese né excel dhe pregatitja e raportit pérkates dhe
dérgimi i kétij raporti n¢ ministring pérgjegjése pér pyjet dy heré né vit, né fund t€ 6-mujorit
t& par€, dhe né fund t& vitit;

b. Né fillim € vitit kalendarik p&rpunon t& dhénat studimore t€ vitit t& sapo mbyllur, duke
pregaditur materialin studimor dhe projektet pérkatese. Brenda muajit janar i paragitet
ké&shillit bashkiak pér miratim lista e ngastrave pyjore/kuliosore q& plotésojne kriteret teknike
me q€llim dhénie me kontrate giraje n¢ funksion té& investimeve t& € gjitha llojeve, si dhe pér
géllime kullotje, kositje bari apo krasitje gjethi nga fermerét e zonés etj;

¢. N& grup pune me specialistin e shfrytézime dhe specialistet e tetrenit, evidenton ngastrat
dhe n/ngastrat pyjore né regjistrin kadastral g& plotesojn& kriteret teknike pér trajtirnin me
prerje rigjeneruese dhe shendetésore dhe shirytézim 1& lendés drusore. Kjo gjithmon# brenda
iimiteve € pércaktuara t&€ mundesisé vjetore t& shfrylezimit, me objektivin ligjor q& brenda
muajit prill € perpilohet dhe t& dérgohet pér miratim né ministrine pergjegjése p&r pyjet
pasqyra pérmbledhése e mundésise s¢ shirytezimit, kryesisht né funksion t& sigurimit 18
furnizimit t€ popullates me dru zjarri pér ngrohje né terési, dhe t¢ familjeve né fshat ng
veganti.

¢. N& cilesing e specialistit pérgjegjés pér kadastrén, né grup pune me specialistin e
prodhimeve € dyta, bimeve medicionale, t& mbaré&shtrimit t& kullotave, dhe specialistet e
zonave, kryen verifikimin né regjistrin kadastral dbe planet e mbaréshtrimit. Pérdor t& gjitha
té dhenat studimore t& marra nga terreni, né funksion t& perpunimit dhe hedhjes ng formularet
pérkates pér n/ngastrat g€ mbartin bimé& medicionale, etero vajore dhe prodhime t& dyta, t&
hartimit € projckteve teknike, me objektivin figjor q& brenda muajit prill t& dergohen pér
miratim né ministring pérgjegjése pér pyjet dhe kullotat;

d. Né grup pune, né€ cilesing e specialistit pérgjegjes pér kadastrén, kryen 18 gjitha studimet,
verifikimet dhe matjet né terren, lidhur me hartimin e raportit teknik dhe t& vierdsimit
financiar ¢ sipérfageve pyjore/kullosore t& kerkuara pér dhénie me kontraté giraje dhe hegje
nga fondi pyjor. Njé kopje e kétij dokumentacioni pasi konfirmohet nga kryetari bashkisé
kalon pér vendimmarrje né késhillin bashkiak, dhe mé& pas né ministrine pérgjegjése pér pyjet
dhe kullotat;

dh. N& grup pune, pér ¢do rast, kryhet ndarja né terren dhe né harten kadastrale ¢ zonave pér
¢do specialist pyjesh, duke dokumentuar veprimet n& nj& proces-verbal tip me objekt
dorezimin dhe marrjen e zones pyjore/kullosore ne ngarkim;

¢. Orientimi 1 vazhdueshém i personelit inxhiniero-teknik pér gjiendjen kadastrale t& fondit
pyjor kullosor dhe masat pér pérmirésimin ¢ situatés, pérsa i pérket ndryshimeve t&
cvidentuara sig jan€; siperfaget e demtuara me prerje té pa kontrotluara, sipérfaget e djegura
nga zjarret, kulloyjet mbi kapacitetin e Jejuar apo né zona t& ndaluara. Nga veprimtaritd e
legalizuara si¢ jané: aktivitetet me guroret, dhéniet n& pérdorim pér aktivitetc t& tjiera t&
ligjshme etj:

¢ Veritikimi n€ grup pune né terren i t& gjitha raportimeve gé pasqyrojné né njé fars ményre
ndryshime né& fondin pyjorﬂgullowr dhe pregaditja e raportit pérkates pér t'a analizuar né
drejtori; T

f. Marrja pjese né up pune ne: "studlmm dhe planifikimin pregaditien ¢ skemave
tcknologjike, marrj a:_._-_,pjese aktive dhe" _ndjekja e zbatimit né€ progesin e damkimit,
pérllogaritjen ¢ lxste—damkave dhe hammin e pIO_] jekteve perkatcse etj.
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g. Trajtimi i pyjeve me prerje rigjeneruese dhe shendetésim pér sigurimin e gjenerates sé re té
pyllit n€ rrugé natyrale, duke garantuar vijimésing e grumbullit e grumbujve pyjore;

g]. Menaxhimin sa me korrekt t& projekteve t& zbatimit;

h. Verifikimin n& terren 1€ informacioneve dhe evidencave té sjellura nga specialistet e
terrenit lidhur me ndryshimet ¢ konstatuara né fondin pyjor/kullosor bashkiak;

1. Pérpunimin ¢ & dhénave t€ sjellura nga specialistét pérkates né funksion 1& pérditesimit t&
regjistrit kadastra] dhe t& hartés kadastrale t&€ pyjeve dhe kullotave bashkiake;

J. Ruajtja dhe mireadministrimi i dokumentacionit teknik né administrim & sektorit py/jor, si¢
jané planet e mbaré&shtrimit, hartat kadasirale, projektet e studimit, dokumentacioni teknik i
subjekteve @€ aplikojne pran& bashkisé pé& dhénie né pérdorim 18 siperfageve
pyjore/kullosore me kontrate giraje dhe hegjen nga fondi pyjor/kullosor;

K. Administrimi dhe ruajtja ¢ dokumentacionit teknik me & dhena mbi mbaréshtrimin,
inventarizimin dhe mbrojtjen e faunds sé egér;

1. Studimi n& grup pune i sipérfageve pyjore, kullosore bashkiake, lidhur me mundésine e
dhénies né pérdorim me kontrate giraje pér aktivitete & ligjshme. Pregaditjia e materialiit
studimor dhe paraqgitja e ketij materiali pér miratim né késhillin bashkiak n& perputhje me
dispozitat ligjore n€ fuqi;

II. Studimi né grup pune né pérputhje me regjistrin kadastral dhe librat ¢ mbaréshtrimit t&
n/ngastrave pyjore pér shfrytezim t& léndés drusore me prerje rigjeneruese dhe shendetésore,
kryesisht n¢ funksion t& furnizimit me dru zjarri pér ngrohje t& popullates n& pergjith&si, dhe
té familjeve me banim né fshat né vecanti;

m. Hartim i dokumentacionit pérkates né perputhje me dispozitat ligjore né fugi;

nj. Kryen ¢do detyré tjetér t& ngarkuar nga pérgjegjési dhe drejtori brenda natyrés s& punés.

30.5.4 Specialist i pyjeve, kullotave, bimeve medicionale e ekstacionit

Misioni kryesor i menaxhimit & pyjeve dhe kullotave &shté qeverisja e géndrueshme e
burimeve pyjore dhe kullosore né perputhje me stratégjine, politikat dhe objcktivat e bashkisé
si dhe nxitjen me efektivitet & burimeve pyjore dhe kullosore. Zhvillimin e sektorit 1& pyjeve
dhe kullotave duke zbatuar dispozitat ligiore pér administrimin e qéndrueshém t& burimeve,
duke synuar ruajtjen dhe konsolidimin e métejshém 1& kétyre rezervave. Mbaréshtrimi i
qéndrueshém i fondit pyjor e kullosor afatmesém e afatgjaté pér sigurimin e pérmbushjes sé
kérkesave pér ruajtien e pyllit, duke mbajtur parasysh aspektet ekologjike, ekonomike e
shogérore si dhe menaxhimin e qéndrueshém té resurseve t& tipit pyll, kullota, bimési pyjore
etj. pér ruajtjen ¢ fondit pyjor né ményré q¢ té kontribuojné né ményré efektive pér zhvillimin
e géndrueshém, népérmjet sigurimit t& miréqenies njerézore né njé mjedis t& shéndetshém,
Mbrojtja e Biodiversitetit, florés dhe faunés, né vecanti llojet e rrezikuara dhe sigurimin e t&
ardhurave me géllim rritjen dhe pé&rmirésimin mjedisor n& harmoni me t& gjithé faktorét e
tjeré.

Detyrat kryesore

a. Pérgatitja e programeve, paketave p&r komunikim me publikun, shérbimin késhillimor né
njésite administrative, shoqatat e pérdoruesve t€ pyjeve dhe kullotat dhe aktoréve t& tjers t&
pérfshire né kété proges;

b. Bén projekte t& prodhimeve te dyta pyjore dhe te bimeve medicionale;

c. Bén projekte shirytezimi,; pyllézime, hapje koridoresh, ndertim lera;

¢. Raporte tekniko-ckonomike;: .

d. Nxjerr e\f'idgf-ii_:a 18 ndr}ishme qe kane t& bejné me punén: akt-ekspertiza, akt-konstatime etj;
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dh. Zbaton me p&rpikméri dhe né nivel t& larté profesional & gjitha detyrat e ngarkuara nga
eprorét ¢ tij né lidhje me fushén e administrimit t& pyjeve/kullotave;

e. Jep pérgjigje ligjore dhe teknike pér problemet q& mbulon sipas detyrave q& i ngarkohen
brenda sektorit;

€. Ndjek korrespondencén q& i &shté dhéné pér trajtim;

f. Pérgatit materialin dhe pasi e siglon ia paraget pergjegjésit t& sektorit dhe drejtorit t&
drejtorisé;

g Mban pérgjegjési pér cilésing profesionale t& materialeve t& pérgatitura;

gj- Ndjek dhe evidenton n€ vijimési ndryshimet q& p&sojné pyjet, kullotat ¢ livadhet, nga
ndotjet atmosferike, démtuesit, sémundjet, zjarret e fakioré t& tjeré me ndikime né treguesit e
ekosistemeve pyjore e kullosore dhe t& biodiversitetit;

h. Planifikon mundésing vjetore t& shfrytézimit dhe véllimi i materialit t& druve & zjarrit, pér
nevojat ¢ popullsisé s& bashkisé si dhe punimet né fondin pyjor/kultosor;

i. Inspekton zbatimin e dispozitave ligjore dhe t& akteve nénligjore né fugi pér pyjet, kullotat,
florén e faunén e eggr, veprimtaring e gjuetisé dhe veprimtarité e tjera q¢ zhvillohen né
fondin pyjor vendor, nga subjektet private e publike, juridike e fizike:

J. Parandalon, zbulon rastet ¢ démtimit, pushtimit, shpérdorimit, tjetérsimit, shkretimit dhe
degradimit t€ pyjeve, t& tokés pyjore, kullotave dhe livadheve brenda territorit & tij
administrative;

k. Pérgatit projekte t& prodhimeve t& dyta pyjore dhe t& bimeve medicionale;

I. Pérgatil projekte shirytézimi, pyllézime, hapje koridoresh, ndértim lerash, raporte lekniko-
ckonomike p&r dhenien me gira t& fondit pyjor dhe kullosor, evidenca;

Il. Evidenton siperfaqet, kapacitetet kullosore dhe ndryshimet q& ndodhin né to né nivelet e
administrimit, kérkesa e shfrytezimit teknik te tyre:

m. Kryen akt-ekspertiza;

n. Studion, planifikon dhe argumenton nevoja pér investime n& kullota dhe livadhe:;

nj. Pérpunon informacionin g€ vjen nga njesité;

0. Akt-konstatimin ¢ ngjarjeve né fondin pyjor/kutlosor etj;

p. Bashk&punon me strukturat e ngarkuara me kété ligj dhe ligje t&é posagme pér parandalimin
dhe shuarjen e zjarreve;

q. Parandalon dhe merr masa né rastet e shfrytézimit dhe t& tregtimit té paligjshém t&
materialit drusor, t& prodhimeve pyjore ¢ jo pyjore, t& florés e faunés s& egér, t& biméve
mjekésore, aromatike, eterovajore e tanifere natyrore, 1& prodhimeve pyjore e jopyjore t&
fondit pyjor, si dhe ¢do veprimtari tjetér qé bie n& kundérshtim me ligjin;

r. Njofton Inspektoratin e Policisé Pyjore pér shkeljet q& parashikohen n& Kodin Penal si
vepra penale né fushén e pyjeve, kullotave;

rr. Miratimi 1 ndryshimit t€ kategorisé s& rezurseve pyll, toké me bimési pyjore, kulloté dhe
livadh dhe kalimi i tyre né kategoriné e resursit toké bujqésore;

s. Mirémenaxhim te fondit pyjor dhe kullosor;

sh. Verifikimi n& terren t& informacioneve, problematikavé % hasura nga njésité apo
institucionet ¢ tjera, t& ndértimeve & veprave si hec-e, tunele, antenave celulare, etj;

t. Studimi | zonave pér hartim projekie pér pyllézimin, shirytézim, pér prodhime t& dyta
pyjore ¢ bimeve medicionale, pér sisteminet malore, lera uji, etj;

th. Verifikimi né terren i smerfaqeve t€ fondit pyjor e kullesor mbi mundésing e pérdorimit t&
tyre t€ krijuar prané bashkisg pér mlratlmm ¢ ndryshimit t& kategorisé s& rezurseve pyll, toké
me bimési pyjore, kulloté dhe livadh dhe kalnm 1 tyre né kategoriné e resursit toké bujqesore

u. Kryen ¢do detyré tJeter 18 ngarkuar ngd pcrg]eg]esi dhe drejtori brenda natyrés sé punés.
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30.3.5 Inspektor i kontrollit, inspektimit dhe mbrojtjes nga zjarret

a. Mbaréshtrimi i géndrueshem i fondit pyjor e kullosor, sigurimin e pérmbushjes s
kérkesave pér ruajtjen e pyjeve dhe kullotave, duke mbajtur parasysh aspektet ekologjike,
ekonomike si dhe menaxhimin e qéndrueshmen t& rezurseve t& tipit pyll, kullota, livadhe dhe
bimési pyjore, ctj

b. Mbrojtjen ¢ fondit pyjor/kullosor nga démtimet e paligishme dhe zjarret. Ruajtjen dhe
konvervimin e fondit pyjor né ményré qé& & kontribojng ng ményré efektive pér zhvillimin e
géndrueshém, népérmjet sigurimit t& miréqenies njerézore, njé mjedisi t& shéndetsh&m dhe
mbéshtetjes se zhvillimit ekonomik;

¢. Mbrojtja ¢ biodiversitetit, florés dhe faunés, né vecanti llojet e rrezikuara, t& pérfshira né
librin ¢ kug;

C. Kontrolle, analiza, relacione, projekte pér mbrojtie nga zjarret, evidenca, proces-verbale,
akt-ekspertiza dhe akt-konstalime;

¢ Drejton dhe organizon t& gjithe aktivitetin né térési 1€ punes si né zyré dhe né terren;

d. Kontrollon zbatimin e dispozitave ligjore dhe t& akteve nénligjore n& fugi pér pyjet,
kullotat, florén e faunén e egér;

dh. Kontrollon veprimtariné e gjuetisé dhe veprimtarité e tjera q& zhvillohen né fondin pyjor
kombétar nga subjektet private ¢ publike, juridike e fizike:

e. Parandalon, zbulon dhe lufton démtimin, pushtimin, shpérdorimin, shkretimin dhe
degradimin e pyjeve ¢ (€ tokés pyjore, cénimin nga ndérhyrjet e pakontrolluara né fondin
pyjor dhe né€ mjedisin natyror;

€. Organizon punén pér parandalimin dhe shuarjen ¢ zjarreve

f. Parandalon dhe merr masa né rastet ¢ shirytézimit dhe t& tregtimit ¢ paligjshém t&
materialit drusor, t& prodhimeve pyjore ¢ jopyjore, né funksion 18 vecantd t& florés ¢ faunés sé
cgr, &€ biméve mjeké&sore, aromatike, eterovajorc e tanifere natyrore, t& prodhimeve pyjore e
jopyjore t& fondit pyjor kombétar. Si dhe ¢do veprimtari tjetér q& bie né kundérshtim me
ligjet né fugi,

f. Kontrollon veprimtarité e subjekteve q& grumbullojng, pérpunojné dhe tregtojng prodhimet
¢ pérftuara nga shfrytézimi i pyjeve (trupa, 1éndé ndértimi, shtylla miniere, degé voze, dru
zjarri, qymyr druri etj.} dhe prodhimet gjysmé t&é pérpunuara (dérrasé, elemente etj.) né
gendrat ¢ pérpunimit (gatrat, sharrat, cirkularet etj.) né magazinat dhe sheshet e depozitimit;
g. Kontrollon zbatimin € punimeve gé kryhen sipas projekteve n& pyje, kullota:

gl. Mbikéqyr zbatimin e legjislacionit pér pérdorimin dhe vieljen ¢ prodhimeve pyjore nga
burimet pyjore e jopyjore, ng pronési apo né pérdorim 1& bashkisé osc né pronégsi private;

h. Mbrojtjen térésore t& pyjeve dhe t& tokave pyjore;

i. Mbledbjen e t& dhénave pér zhvillimin e pyjeve publike ¢ private;

J. Ruajtjen e ekuilibrit biologjik né fondin pyjor vendor;

k. T¢ mbajé t¢ dhéna t& sémundjeve, démtuesve né pyje;

1. Té mbaj& t& dhéna t& zjarreve né& pyjet e kullotat e bashkisg;

1. Pérgatitjen e projekteve pér investimet né pyje e kullota;

m. Bé&n evidentimin °: zonave t&..gérryera dhe luftimin e gérryerjeve, t& méshgitjeve e té
ortekéve brenda Lerrltom & dehle
n. Kryen nclJekJen: bashkepummm hdrmomzlmm dhe kryerjen e veprimtarive kérkimore né
pyje e kultota; - :




nj. Bén mbikéqyrjen ¢ zhvillimit t& florés e faunés s& egér dhe propozimin ¢ metodave pér
mbrojtjen e llojeve t& rrezikuara, t& rralla ose né rrezik:

o. Ofron sigurimin ¢ mbéshtetjes teknike népérmjet késhillimit & pronaréve privat€ dhe 18
komunitetit;

p. Bén organizimin e trajnimeve dhe t& shérbimeve késhillimore pér pronarét privaté;

q. Kryen kontrollin dhe marrjen né& dorézim & punimeve & kryera né pyje e kullota,
pavarésisht nga burimi i financimit;

r. Siguron mirémbajtjen dhe funksionimin e infrastrukturés né fondin pyjor bashkiak;

rr. Nxit mbéshtetjen e zhvillimit t& agropylltarisé né bashki:

s. Pérpunon t€ dhénat mbi efektivitetin e shérbimit késhillimor dhe merr inciativa pér
ndérgjegjésimin e publikut pér pjesémarrje sa me t& larte t& komunitetit né menaxhimin e
burimeve natyrore;

sh. Kontrollon zbatimin e planit t&¢ menaxhimit dhe merr masa né& raste t& shkeljeve té
objektivave t€ menaxhimit apo t& mosrespektimit t& veprimtarive t& pércaktuara;

t. Jep informacione dhe njofion pér ¢do mjet t& kundraligjshém q& perdoret né ushtrimin e
gjuetisé s& eger né territorin & mbulon;

th. Bén evidencat e demtime t& paligjshme dhe & zjarreve n& pyje dhe kullota;

u. Kryen ¢do detyré tjetér t& ngarkuar nga pérgjegjési dhe drejtori brenda natyrés s€ punés.

30.5.6 Teknik pyjesh

a. Kontrollon zbatimin e dispozitave ligjore dhe t& akteve nénligjore n fugi pér pyjet,
kullotat, florén e faunén e egér;

b. Kontrollon veprimtaring e gjuetisé dhe veprimtarité e tjera g€ zhvillohen né fondin pyjor
kombétar nga subjektet private e publike, juridike ¢ fizike;

c. Parandalon, zbulon dhe lufton démtimin, pushtimin, shpérdorimin, tjetérsimin, shkretimin
dhe degradimin ¢ pyjeve ¢ t& tokés pyjore, cenimin nga ndérhyrjet ¢ pakontrolluara né fondin
pyjor dhe né mjedisin natyror;

¢. Organizon punén pér parandalimin dhe shuarjen e zjarreve;

d. Parandalon dhe merr masa né rastet ¢ shfrytézimit dhe t& tregtimit t& paligjshém t&
materialit drusor, t& prodhimeve pyjore e jopyjore, & krimit né sektorin e pyjeve, kullotave,
zonat e mbrojtura e pyjet me funksion t& vecants, t& florés e faunds s& egér, t& biméve
mjekésore, aromatike, eterovajore ¢ tanifere natyrore. Ato t& prodhimeve pyjore e jopyjore t8
fondit pyjor kombétar, si dhe ¢do veprimtari tjctér q& bie n€ kundérshtim me ligjet né fuqj;

h. Kontrollon veprimtarité ¢ subjekteve gé grumbullojng, pérpunojng dhe tregtojné prodhimet
¢ pérftuara nga shfrytézimi i pyjeve (trupa, léndé ndértimi, shtylla minicre, degé voze, dru
zjarri, qymyr druri etj.) dhe prodhimet gjysmé té pérpunuara (dérrasg, elemente etj.) né
qendrat e pérpunimit (gatrat, sharrat, cirkularet etj.) n& magazinat dhe sheshet e depozitimit;
e. Kontrollon zbatimin ¢ punimeve q& kryhen sipas projekteve né pyje, kullota;

& Mbik&qyr zbatimin e legjislacionit pér pérdorimin dhe vjeljen e prodhimeve pyjore nga
burimet pyjore e jopyjore, n& pronési apo né perdorim t& bashkisé ose né prongsi private.

{. Mbrojtjen térésore t& pyjeve dhe t& tokave pyjore;

g. Mbledh t& dhéna pér zhvillimin e pyjeve publike e private;

g). Kujdeset per ruajtien e ekuilibrit biologjik n& fondin pyjor vendor;

h. Mbajé t& dhéna t& sémundj eve.apo.démtuesve né pyje;

i. T& mbajé & dhéna t& zjarrevé né pyj ete kullotat ¢ bashkisg;

j- Pérgatitjen e projekteve’ per investimet né ¥)’yje e kullota;
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k. Ben evidentimin e zonave t& gérryera dhe luftimin e gérryerjeve, t& trréshqitjeve e &
ortek&ve brenda territorit t& bashkisé;

1. Ndjekjen, bashképunimin, harmonizimin dhe kryerjen e veprimtarive kérkimore n& pyje ¢
kullota;

li. Mbikéqyrjen e zhvillimit t& florés ¢ faunds sé egér dhe propozimin e metodave pér
mbrojtjen € llojeve t& rrezikuara, t& rralla ose né rrezik;

m. Sigurimin ¢ mbéshietjes teknike népérmjet késhillimit & pronaréve privaté dhe t&
komunitetit;

n. Organizimin e trajnimeve dhe (¢ shérbimeve késhillimore pér pronarét privaté;

nj. Kontrollin dhe marrjen né dorézim t& punimeve t& kryera né& pyje e kullota, pavarésisht
nga burimi 1 financimit:

0. Mirémbajtjen dhe funkstonimin e infrastrukturés n¢ fondin pyjor bashkiak;

p. Mbéshtetjen e zhvillimit t& agropylltarisé né bashki.

q. Pérpunon t& dhenat mbi efektivitetin ¢ sherbimit keshillimor dhe merr inciativa pér
ndérgjegjésimin ¢ publikut pér pjesémarrje sa me té larte t& komunitetit né menaxhimin e
burimeve natyrore;

r. Kontrollon zbatimin e planit 1€ menaxhimit dhe merr masa né raste 1& shkeljeve t&
objektivave ¢ menaxhimit apo t& mos respektimit t& veprimtarive t¢ pércaktuara;

1r. Jep informacione dhe njofton pér ¢do mjet t& kundraligjshém q& perdoret né ushtrimin e
gjuetis€ s& egér né territorin q& mbulon;

s. Mbikéqyrje dhe kontrolle i t& gjithé territorit g& e ka né ngarkim;

sh. Zbatimin e ligjeve q¢ kane 1& bejné me pyjet dhe kullotat;

t. Kontroll mbi mbrojtjen ¢ burimeve bionatyrore nga demtimet;

th. Mbikégyrje dhe kontrolle t& territorit;

u. Menaxhon aktivitete & kang t& b&jng me veprimtari industriale dhe agro-industriale:

v. Menaxhon zbatimin e teknikave ekologjike;

x. Mbrotja dhe ruajtja e ekuilibrit ekologjik;

xh. Raportimi i1 démtimeve né fondin pyjor e kullosor;

y. Mbledhja e € db&nave né terren mbi mirégeverisjen e fondit pyjor e kullosor;

z. Bashképunimi me drejtorité dhe njésit€ e administrimit t& Bashkisé Mirdité, me ISHMP
Qarku Lezh&, me Komisariatin e Policisé Mirdité;

zh. Kryen ¢do detyré tjetér t& ngarkuar nga pérgjegjési dhe drejtori brenda natyrés sé€ punés.

30.5.7 Vrojtues i démtimeve té paligjshme dhe zjarreve né pyje

a. Kontrollon zbatimin e dispozitave ligjore dhe 18 akteve nénligiore né fugi pér pyjet,
kullotat, flor&n e faunén e egér;

b. Parandalon, pushtimin, shpérdorimin, tjetérsimin, shkretimin dhe degradimin e pyjeve e té
tokés pyjore, cénimin nga ndérhyrjel e pakontrolluara né fondin pyjor dhe né mjedisin
natyror;

¢. Organizon punén pér parandalimin dhe shuarjen e zjarreve né njésiné e vet territoriale;

¢. Parandalon dhe merr masa ng rastet e shirytézimit dhe t& tregtimit & paligjshém t&
materialit drusor, t& prodhimeve pyjore ¢ jopyjore, t& krimit né sektorin e pyjeve, kullotave,
zonat ¢ mbrojtura e pyjet me funksion & vecants. T& florés e faunés sé egér, t& biméve
mjekésore, aromatike, etcrovajore -8 tamfere natyrore, t€ prodhimeve pyjore e jopyjore t&
fondit pyjor kombétar, si dhe (;do Vepnmtan t_] etér q€ bie n& kundérshtim me ligjet né fuqi;

d. Kontrollon veprimtarité ¢ subjektcwe qé grumbul]o;ne pérpunojné dhe tregtojné prodhimet
¢ pérituara nga shfrytcz1m1 1 pyj eve (trupa leru;le ndértimi, shtylla miniere, degé voze, dru




zjarr, qymyr druri et).} dhe prodhimet gjysmé t& pérpunuara (dérrasé, elemente etj.) nég
gendrat e p&rpunimit (gatrat, sharrat, cirkularet etj.) né magazinat dhe sheshet e depozitimit;
dh. Mbrojtjen térésore t& pyjeve dhe t& tokave pyjore;

¢. Mbledh t€ dhéna pér zhvillimin ¢ pyjeve publike ¢ private;

€. Kujdeset pér ruajijen ¢ ekuilibrit biologjik n& fondin pyjor vendor;

f. 1€ mbajé& t&€ dhéna t& zjarreve né pyjet ¢ kullotat njé njésiné territoriale qé mbulon;

g. Bén evidentimin e zonave t& gérryera dhe luftimin e gérryerjeve, t& rréshgitieve ¢ t&
ortckéve brenda territorit t& bashkisé;

gj. Mbikéqyrjen e zhvillimit 1€ florés e faunés s& egér dhe propozimin e metodave pér
mbrojtien e llojeve t& rrezikuara, t& rralla ose né rrezik;

h. Mirémbajtjen dhe funksionimin e infrastrukturds né fondin pyjor bashkiak;

i. Mbéshtetjen ¢ zhvillimit t& agropylltarisé ng bashki;

J. Pérpunon t¢ dhénat mbi efektivitetin e sh&rbimit keshillimor dhe merr inciativa pér
ndérgjegjésimin e publikut pér pjesémarrje sa mé & larté t& komunitetit né menaxhimin ¢
burimeve natyrore;

I. Jep informacione dhe njofton pér ¢do mjet t& kundraligjshém gé pérdoret né ushtrimin e
gjuetise s& egér né territorin g& mbulon;

Il. Mbikéqyr dhe kontrollon t& gjithé territorin g& ¢ ka né ngarkim;

m. Zbatimin ¢ ligjeve ge kane te bejne me pyjet dhe kullotat;

n. Kontroll mbi mbrojtjen e burimeve bionatyrore nga demtimet;

0. Menaxhon aktivitete ge kane t&€ b&jné me veprimtari industriale dhe agro-industriale;

p. Menaxhon zbatimin e teknikave ekologjike;

q. Mbron dhe ruan ekwlibrin ekologjik;

r. Raportimi i démtimeve né& fondin pyjor ¢ kullosor;

r. Mbledh t& dhéna né terren mbi miréqeverisjen e fondit pyjor e kullosor;

s. Kryen ¢do detyré tjetér t&€ ngarkuar nga pérgjegjési dhe drejtori brenda natyrés sé punés.

Neni 31
Agjencia ¢ Shérbimeve Sociale, Arsimit dhe Kulturés

31.1 Drejtori i agjencisé
a. Harton pérshkrimin e punés pér ¢do sektor/zyré/njési ¢ vend pune dhe bén vierésime pune
pér népunésit/punonjésit ¢do 6 muaj;

b. Parashikon né planet mujore t& punés, t& gjitha detyrat qé i dalin drejtorisé, né zbatim t&
detyrave t& pércaktuara nga programet vijetore dhe periodike, t& miratuara sipas fushave
pérkatése, ndjek sistematikisht plotésimin e tyre dhe bén analizén mujore dhe vjetore né nivel
drejtorie;

¢. Plani mujor i punés, sipas pikés s& mésipérme, hartohet pér muajin pasardhés dhe
dor&zohet pér diskutim dhe miratim nga agjencia, sipas varésisé pérkatése, deri né datén 28 t&
muagjit aktual. Plani mujor i punés duhet t& p&rmbajé objekliva konkrete, me parametra t&
matshém, shoqéruar me afate t¢ pércaktuara dhe personat pérgjegjés, pér ndjekjen dhe
zbatimin ¢ tyre;

¢. Organizon shperndar_len € punes dhe ndjek ¢ kontrollon punén qé béhet nga pérgjegjésit e
scktoréve/ zyrave dhe punon]esfc e ve(;ame pér pércakiimin e dhénien e zgjidhjeve ligjore, né
afatet e caktuara; * ) s
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d. Zbaton, ndjek dhe bashkérendon plotésimin e t& gjitha detyrave t& ngarkuara nga kryetari i
bashkisé;

dh. Kontrollon dhe firmos 1€ gjitha shkresat q& p&rgatisin punonjésit/pérajegjésit;

e. Merr pjesé né mbledhjet e késhillit t& bashkiss, duke qené i gatshém pér t& dhéng
shpjegimet ¢ nevojshme n€ lidhje me materialet e pérfshira n& rendin e dités sé késhillit, apo
pér probleme q& lidhen me problematikén g& mbulon drejtoria;

€. Kryen analiza periodike pér veprimtaring e drejtorisé dhe mbi kété bazé, informon
periodikisht kryetarin e bashkisé pér veprimtaring e drejtorisé, pér ecuriné e detyrave &
ngarkuara né ¢do sektor/zyré,

{. I propozon drejtorit &€ burimeve njerézore masa disiplinore pér vartésit g& demostrojng
shkelje t& disiplinés né& puné dhe shkelje t& rregullores;

g. Menaxhon ndértimin, rehabilitimin dhe mirémbajtjen e ndértesave arsimore t& sistemit
shkollor parauniversitar, me pérjashtim ato té shkollave profesionale;

gj. Menaxhon administrimin dhe rregullimin ¢ sistemit arsimor parashkollor né kopshte dhe
cerdhe;

h. Me propozim t& ZA trajton problemin e emértimit t& shkollave dhe kopshteve;

i. Menaxhon krijimin dhe administrimin e shérbimeve sociale né& nivel vendor pér shtresat né
nevoj€, personat me aftési t& kufizuara, fémijét, graté¢ kryefamiljare, graté e¢ dhunuara,
viktima t€ trafikut, néna apo prindér me shumé fémijé, 1& moshuarit etj, sipas ményrés sé
pércaktuar me ligj; '

J- Menaxhon ndértimin dhe administrimin ¢ banesave pér strehimin social, sipas ményrés sé
pércaktuar me ligy;

k. Menaxhon ndértimin dhe administrimin e gendrave pér ofrimin e shérbimeve seciale
vendore;

I. Menaxhon zhvillimin, mbrojtjen dhe promovimin e vlerave e té trashégimisé kulturore me
interes vendor, si dhe administrimin e objekteve q& lidhen me ushtrimin e kétyre funksioneve;
1l. Organizimi i aktiviteteve kulturore dhe promovimi i identitetit kombétar ¢ lokal, si dhe
administrimt i objekteve q&¢ LIDHEN me ushtrimin e kétyre funksioneve;

m. Zhvillimin, mbrojtjen dhe promovimin e vlerave e t& trashégimisé kulturorc me interes
vendor, si dhe administrimin e objekieve gé lidhen me ushtrimin e kétyre funksioneve;

n. Organizimin e aktiviteteve kulturore dhe promovimin e identitetit kombétar e lokal, si dhe
administrimin ¢ objekteve q& lidhen mc ushtrimin e kétyre funksioneve;

nj. Zhvillimin, mbrojtien dhe promovimin e bibliotckave e & ambienteve pér lexim, me
qéllim edukimin e p&rgjithshém t& gytetaréve;

0. Organizimin e akliviteteve sportive, ¢lodhése ¢ argétuese, zhvillimin dhe administrimin e
institucioneve e t& objekteve & lidhen me ushtrimin e kétyre funksioneve.

ASHSAK ka né pérbérjen e saj kéta sektoré:

Sektori 1 ndihmés ckonomike dhe t& drejtave sociale;
Scktort 1 arsimit dhe sporteve;

Scktori 1 kulturés;

31.2 Sektori t ndihmés ekonomike dhe té drejtave sociale
Misioni:

Analizimi i situatés sé shérf_jiiﬁif social, 'éi}}_d,_c—:ntimi i problematikés, zbatimi dhe menaxhimi i
programeve dhe projektéy;é’ sociale, né mb‘@é’é‘;htetje t€ kategorive n& nevojé, pér t& lehtésuar
dhe p&rmirésuar situatén:-sbcial-ekoriomikc té,'_&igomunitctit né Bashkiné ¢ Mirdités.
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31.2.1 Pérgjegjés scktori

a. Harton politikat pér kujdesin social, mbledh dhe analizon informacionin mbi situatén
sociale t¢ shiresave né nevojé dhe kategorive né risk;

b. Harton dhe monitoron strategjité dhe programet afatmesme dhe afatshkurtér, g&¢ ndihmojné
kategori 1€ vecanta pér t& kapércyer barrierat ekonomike dhe sociale;

¢. Harton dhe kontrollon projektct sociale, pércakton prioritete, si dhe harton buxhete pér
realizimin e programeve sociale;

¢. Zbaton dhe menaxhon projekte sociale pér té gjitha kategorité né nevojé dhe bashké&punon
me € gjithe aktorét pérgjegjés: organizatat jofitimprurése dhe organizma t& tjers, pér
realizimin ¢ tyre;

d. Zbaton projektet ¢ ndryshme sociale si dhe ndjek dhe ndihmon né zhvillimin e aktiviteteve
sociale pér 1€ gjitha kategorité né risk, pérfshiré kétu aktivitetet e rrjeteve sociale té ngritura
pér mbéshtetjen ¢ kategorive sociale;

dh. Harton dhe monitoron standardet dhe kriteret prioritare pér € gpthé sektorét e kujdesit
social;

e. Ushtron kontroll né t& gjithé territorin e bashkisé pér zbatim korrekt t& ligjeve, vendimeve
dhe udhézimeve pérkatése pér pérfituesit ¢ nd. ekonomike;

&. Pregatit dhe dérgon p/vendimet e ndihmas ekonomike né késhillin e bashkisé dhe ¢ mbron
até;

f. Merr pjest si palé ¢ treté dhe shpreh mendimin si ekspert né fushén sociale ng givkimin e
géshtjeve civile mbi “Caktimin ¢ kujdestarisé s& personave qé u higet apo kufizohet zotésia
Pér t€ vepruar”, né pérputhje me ligjin nr. 9062, daté 08.05.2003 “Kodi { Familjes”.

31.2.2 Administratore sociale

a. Sqaron dhe ndihmon né pérgatitjen e dokumentacionit pér personat Q€ aplikojné pér heré t&
paré€ pér péritimin e ndihmes ekonomike;

b. Me daté 1 t& ¢do muaji t& gjithé administratoret b&jné pranimin ¢ dokumentave t& reja t&
familjeve q& pretendojné t& hyjné né skemén e ndihmes ekonomike;

c. Verifikon gjendjen social - ekonomike & familjeve & futen pér heré t¢ paré né skemén e
nd. ekonomike;

¢. Verifikon dy heré né vit gjendjen social ekonomike t& ¢do familje q& &shté ng skemén e
ndihmés ekonomike;

d. Merr njéherg né vit dokumentet vjetore t& familjeve qé irajtohen me nd. ekon omike;

dh. Mbledh njéheré né 3 muaj vértetimet si punékérkues ta papuné pér t€ gjithé personat
madhoré 1€ familjes dhe dy herg ng vit vértetimet e shkollave pér pjesétarét e familjeve g
ndjekin shkollén;

e. Cdo muaj nga data 1-15 mbledh deklaratat e paraqitjes mujore pér t& gjitha familjet q&
trajtohen me ndihme ekonomike:;

€. N& bashképunim me ekonomisten bén ndryshimet e nevojshme né projekt vendimin e
rradhés t& bllok skemés sé ndihme ekonomike;

f. M& dt. 16 dhe 17 t& ¢do muaji pérgatit projektin e muajit me 1& gjitha ndryshimet pérkatése
mujore;

g. L&shon vértetimet pér trajti
qytetaréve; '
gj. Mban dhe plot&son né 1

11 ‘apo Tiios trajtim me ndihmé ekonomike sipas nevojave té

nyre ritmike regjisirin e ndihmés ekonomike pér rajonin € vet;
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h. Sqaron dhe mbledh dokumentacionin pér personat q& kérkojné t& komisionohen pér
vlerésimin e aftésisé sé kufizuar;

i. Pranon dhe mbledh dokumentacionin pér personat q& me vendim t& komisionit mjekésor
pércaktohet se ka nevojé pér pérkujdesje;

j. Cdo muaj dérgon me proces-verbal prang mjekut t& drejtorisé Rajonale t& Shérbimit Social
Shtetéror, listén e personave gé do t& paraqitén e riparagiten prané KMCAP-it, s¢ bashku me
dokumentacionin pérkatés dhe njofion personat pér datén e paragitjes prané kétyre
komisioneve;

k. Ndjek afatet e mbarimit 1€ raportave dhe dérgon dosjet sipas kétyre afateve prang
KMCAP-it;

L. Pércjell flet¢ drejtimet dhe epikrizat pér personat q& kérkojné t& komisionohen dhe
rikomisionohen;

1I. Mbledh dhe kontrollon me pérgjegjési dokumentacionin e nevojshém ligjor pér pagesat e
kujdestarisé té 1€ paaftéve;

m. Mban lidhje 1€ vazhdueshme me Dr. e Pérgjithshme & Shérbimit Social Shtetéror pér
rastet e personave t€ verblr, paraplegjiké dhe tetraplegjiké pér komisionimin dbe pajisjen me
hibrezé;

n. Léshon vértetimet pér trajtim apo mos trajtim me P.A K sipas nevojave té gytetaréve;

nj. Pasqyron né rregjistér 1€ dhénat e t& paaftéve, 1& verbérve, tetraplegjike dhe paraplegjike:
0. N& bashképunim me ekonomisten, b&n ndryshimet e nevojshme né projekt - vendimin e
rradhés pér pagesat ¢ personave me aftési & kufizuar, t& verbérve, paraplegiik, tetraplegjik
dhe kujdestaréve té tyre;

p. Sgaron dhe ndihmon né pérgatitjen e dokumentacionit pér personat qé pérfitojné pagesén e
shtesés s& kempit si invalid pune;

q. Krijon pér ¢do invalid pune nj& dosje t& veganté ku depozitohen dokumentet pérkatsse q&
vértetojné paaftésing e tyre;

r. Cdo fillim viti dhe pas ¢do komisionimi dhe rikomisionimi mbledh dokumentacionin
pérkatés q& kérkohet né bazé té ligjeve ng fuqi;

rr. Bén ndérprerjen e pagesés pér ¢do invalid pune & nuk rinovon dokumentet né kohé;

s. Bén ndérrimin e pagesave t& shtesés sé kempit sa heré q& ndryshon grupi i invaliditetit pér
¢do invalid pune;

sh. Mban lidhje t€ vazhdueshme me Dr. Rajonale t& Sig. Shogérore dhe Dr. Rajonale t&
Shérbimit Social Shtetéror pér marrjen dhe verifikimin e vértetimit t& pagés pér personat q¢
pérfitojné shtesé kempi.

31.2.3 Inspektor i barazis¢ gjinore/té drejtave t& fémijéve dhe dhunés né familje

a. ldentifikimi i fémijéve me probleme, si rrezik trafikimi, abuzim fizik, emocional,
shirytézim pér lypje e puné t¢ zezé, si dhe identifikimin e fémijéve q& ju shkelen t& drejtat e
tyre;

b. Bashképunimi me psikologét e shkollave, policing dhe OJF t& ndryshme, qé 1 kané né
studim kéto problematika;

c. Formulimi dhe zhvillimi i politikave dhe programeve pér nxitjen ¢ barazisé gjinore né
shogéri, pér parandalimin dhe luftén kundér dhunés ndaj grave dhe mbrojtjen nga
diskriminimt pér shikak t&-orientimit seksual;

¢. Hartimi dhé_'.‘péfmi_rés'i_mi' 1'legjislacionit t& barazisé gjinore, dhunés ndaj grave (pérfshiré
dhunén né familje), si dhe t& _nigsdiskriminimit pér shkak € orientimit seksual, n& p&rputhje
me situatg#-ék{uale d_hc detyri:_jiét ngi;e’rkombétare; -
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d. Mbledhja dhe analizimi i informacionit t& nevojshém statistikor pér barazing gjinore dhe
statusin e grave n& Bashking e Mirdités, me g&llim hartimin e raporteve;

dh. Koordinon dhe Ichtéson takimet ¢ Grupit Teknik Multidisiplinar p&r mbrojtjen, referimin
dhe analizén ¢ rasteve t€ fémijéve né rrezik né territorin e bashkisg, sipas protokoliit pér
mbrojtjen e fémijéve;

e. Raporton ¢do 3 muaj prangé ASHMDF-sé informacionin statistikor dhe narrativ lidhur me
menaxhimin e rasteve t&€ f&mijéve né nevojé p&r mbrojtje;

€. Kryen vlerésimin fillestar, vierésimin ¢ rrezikut pér fémijét e identifikuar, harton planin e
ndérhyrjes, menaxhon rastin dhe e ndjek até né& bashképunim me aktorét e tjeré pér mbrojtjen
e fémijéve;

f. Mund € kérkojé ngritien ¢ kérkesé-padis€ né& lidhje me kirkesén pér urdhér t&
menjéhersh&m mbrojtje pér viktimat e dhunés né familje me pélqimin e viktimés;

g. Ruan konfidencialitetin e rasteve.

31.2.4 Keordinator pir personat me aftési t&é kufizuar

a. Siguron personave me aftési (& kufizuar informacionin ligjor dhe teknik pér problemet
specifike si dhe t€ drejtat e tyre;

b. Rekomandon shérbime dhe programe gé jané specifikisht t& orientuara pér personat me
aftési t&€ kufizuara dhe familjet e tyre;

¢. Referon dhe bashképunon me institucionet dhe organizatat q& ofrojné shérbime qé
mundésojné ndihmén ekonomike, zhvillimin e aftésive sociale, afi€simin dhe riaft&simin,
arsimimin, formimin profesional e punésimin, akiivitetet sportive, ¢lodhése dbe zbavitése,
piesémarrje né jetén publike dhe politike;

¢. Organizon fushata sensibilizuese ng lidhje me rritjen e ndérgjegjésimit pérsa u takon
personave me aft€si t& kufizuar dhe t& drejtave t& tyre;

d. Mbron dhe merr masat ¢ duhura pér t& eleminuar diskriminimin pér shkak t& aftésisé sé
kufizuar nga personat, organizatat apo ndérmarrjet private;

dh. Promovon njohjen ¢ aftésive, meritave dhe mundésive t& personave me aftési t& kufizuar,
si edhe t€ kontributeve t& tyre né ambientin (vendir) e punés dhe tregun e punés,

e. Merr informacion dhe jep mendim mbi zhvillimet dhe projektet infrastrukturore brenda
territorit t& bashkis€, né ményré q¢ t'u krijohet leht&simi i aksesit t& personave me aftési t&
kufizuar né mjetet l8vizése, pajisjet, teknologjité asistuese/ndihmeése dhe format e asistencés
direkte dhe t& ndérmjetme.

31.3 Sektori i arsimit dhe sporteve

Misioni: Ndértimi, rehabilitimi dhe mirémbajtje e ndértesave arsimore t& sistemit shkollor
parauniversitar, me pérjashtim t& shkollave profesionale. Administrimin dhe rregullimin e
sistemit arsimor parashkollor né kopshte dhe ¢erdhe. Organizimin e aktiviteteve sportive,
¢lodhése © argétuese, zhvillimin dhe administrimin e institucioneve ¢ t& objekteve q¢ lidhen
me ushtrimin e kétyre funksioneve.

31.3.1 Pérgjegijiés

a. Evidentimi i gjendjes s& shkollave, kopshteve, gerdheve g& kané né varési dhe parashikimi
i masave pér mirémbajtjen-e tyre;

b. Kontrolli dhe" zbatimi i disiplings né pung, pér personelin né gerdhe, kopshte dhe
evidentimi i anke%dve té popullit. Propoaml pér masat g€ duhen marré;
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c. Pérgatita e informacioneve, relacioneve dhe projckt-vendimeve pér probleme t&
konstatuara dhe paraqitja tek eprorét;

¢. N& bashképunim me drejtorét e shkollave, organizon punét pér hartimin e projekt-buxhetit
né sektorin e arsimit pér vitin pasardhés, si dhe zbérthimin e treguesve t& buxhetit duke
kérkuar zbatimin e tij pér ¢do institucion;

d. Bashkérendimi i punés me Njésiné Vendore & Kujdesit Shéndetésor, pér ruajtjen e
shéndetit t€ f&mijéve dhe trajtimin me ushqim dhe fjetje né kopshte dhe ¢erdhe;

dh. Pérgatit dhe paraqet para késhillit bashkiak p&r miratim kérkesat pér bursa, si pér shkolla
t& mesme ashtu edhe pér shkolla té larta;

e. Ndjek problemet higjieno-sanitare t& institucioneve arsimore né bashképunim me
drejtoring e financés, até juridike dhe sektorin ¢ shéndetésise;

&. N& bashk&punim me DAR, policing bashkiake, policing e rendit dhe drejtoring e shkollave
siguron mbarévajtjen e mésimit dhe aktiviteteve t& ndryshme né shkolla;

t. Bén studime afat-mesme dhe afat-gjata mbi numrin e nx&nésve né shkolla né t& ardhmen;

g. Krijon kushte normale pér nxénésit qé frekuentojng konviktet;

g). Harton politika dhe plane veprimi duke synuar nxitjen dhe intensifikimin e jetés sportive.
s1 dhe zhvillimin e infrastrukturés s& ambienteve sportive me parametra bashkékohoré;

h. Harton projekte pér krijimin e gendrave multifunksionale moderne sportive publike, me
kushte optimale dhe t& hapura pér t& gjithé komunitetin né Bashking ¢ Mirdités;

i. Siguron bashk&punimin me institucionet e arsimit dhe shkencés, pér pérdorimin nga ana ¢
qytetar€ve té€ terreneve sportive t€ shkollave pas pérfundimit t& procesit mésimor;

J. Harton projekte pér zhvillimin e infrastrukturés sé ambienteve sportive né parametra
bashkékohoré dhe né pérputhje me politikat kombétare pér zhvillimin e sportit n& t& gjitha
kategorité e qytctaréve;

k. Ideon dhe nxit riorganizimin e sportit né shkolla dhe organizimin e aktiviteteve t& shumia
sportive midis shkollave;

I Kontrollon gjendjen ¢ terreneve sportive né administrim t& bashkisé nga pik&pamja
funksionale teknike, t€ sigurisé dhe t& normave higjieno-sanitare;

1. Pércakton hapésirat midis pallateve, pér t& ngritur kénde argétuese, sportive pér fémijét
(kosh basketbolli, hekur, paralele, muskuj barku);

m. N& bashképunim me drejtorité e shkollave, ndérton planin e shfrylézimit t& ambienteve
sportive pér zhvillimin e aktiviteteve t& ndryshme sportive:

n. Pérgatit materiale p&r problemet e sportit pér késhillin bashkiak dhe i mbron ato;

nj. Mban lidhje me shoqatat sportive q€ veprojng né territorin e bashkisg, ndihmon pér
veprimtarité e tyre brenda kuadrit ligjor;

0. Nxit subjektet e ndryshme shtetérore e private pér té sponsorizuar.

31.3.2 Sekretar i klubit sportiv “Mirdita”

a. Garanton pjes€marrjen e € gjith¢ ekipeve t& klubit sportiv "Mirdita™ né kampionatet
kombétare me synimin e rezultateve cil&sore;

b. Mundéson kushtet normale pér funksionimin efektiv t& sektorit;

¢. Realizon ndatjen e punés, jep instruksione dhe ndihmén e domosdoshme pér vartésit né
pérmbushjen e detyrave;

¢. Siguron marrédhénie 1€ rregullta komunikimi me punonjésit ¢ sektorit duke garantuar
vazhdimésing e operacioneve t& punés népérmjet transparencés né transmetimin e urdhrave;
d. Siguron zbr;_i_tihiin e programit € detyrave pér sektorin duke klasifikuar pérparésité;
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dh. Kontrollon, rishikon dhe nénshkruan t€ gjitha materialet dhe korrespondencat e hartuara
nga punonjésit e sektorit, para paraqitjes p&ér miratim dhe nénshkrim tek drejtori i drejtorisg;
e. Analizon mbarévajtjen e pérmbushjes s¢ detyrave nga ana e sektorit, informon drejtpérdrejt
drejtorin mbi punén kryer si dhe paraget opinione né lidhje me kété ¢éshtje;

&. Kontrollon, analizon, vieréson dhe informon drejtpérdrejt drejtorin mbi rezultatet e punés;
f. Pércakton procedurat dhe ményrat ¢ punés si dhe jep instruksionet dhe ndihmén e
domosdoshme pér punonjésit e sektorit me géllim pé&rmbushjen ¢ detyrave nga ana e tyre;

g. Zbaton detyrat e ngarkuara sipas rregulloreve né fugi si dhe planeve t& punés t¢ miratuara
nga kryetari i bashkisg;

gj. Bshté pérgjegjés pér drejtimin e aktiviteteve sportive pér t& gjitha sporte;

h. Bshté pérgjegjés pér administrimin e aseteve t& sportit apo strukturave t& tiera qé i
shérbejné zhvillimit dhe stadiumeve, fushave 1& sportit, promovimit t& sportit né territorin e
bashkisé;

i. Pérgjigjet pér administrimin e burimeve materiale, strukturave sportive n& pronési té
bashkisé, pérjashtuar ato g€ jané t€ organizuara né forma organizmi autonome;

J. Pérgjigjet pér administrimin e burimeve njerézore 1€ strukturave &€ promovojné sportet né
territorin e bashkis€, inspektoréve, magazinierét dhe punétorét e mirémbajtjes s& impianteve
sportive;

k. Harton programin e aktiviteteve sportive pér vitin n& vijim;

I. Ndjek kalendarin e aktiviteteve pér futbollin dhe até shumé&sportesh etj;

II. Kérkon nga drejtuesit mirémbajtjen e vazhdueshme t& ambienteve sportive.

3.3 Specialist/punonjés bibloteke
a. Administrimi dhe menaxhimi i biblioteké&s me ang t& planeve mujore dhe vjetore;
b. Harton rtregulloren e brendshme pé&r mbardvajtien e biblotekés, e cila miratohet né
ASHSAK;
c. N¢ bazé t&€ fondit t& planifikuar, béhet pasurimi i bibliotekés me libra & rinj dhe ¢do dité
me periodikun shgip. T& béhet skedimi dhe klasifikimi (KDU) i librit;
¢. Mirémbajija e skedaréve dhe sistemimi i librave, si dhe pastrimi i fondit (& biblioteké&s;
d. Siguron shérbimin ndaj lexuesve né sallé pajisjen me literaturé, kthimin né kohé t& librave:
dh. Mbajtjen ¢ evidencave statistikore pér ruajtjen e materialeve, konsultimi referativ,
katalogét e bibliotekés (katalog alfabeti, sistematik, i kompjuterizuar, pérmbledhés);
e. Bén promovimin ¢ librave & rinj q& futen né biblioteks, leximet kolektive, recensionet ¢
librave, mbasdite letrare, diskutime libri, takime me shkrimtaré, koncertet e fial&s artistike,
konkurset;
&. Hapje t€ ekspozitave t& pérgjithshme, ekspozita tematike, ekspozita kushtuar personave t&
shquar, ekspozita t€ librave 1€ rinj, ekspozita t€ librave t& rralié;
f. Krijimi i vitrinave t& librave, vitrinave t& gazetave dhe revistave, afishimet, projekiimet;
g. Aktivitete me lexues dhe anétaré t& bibliotekés.

31.3.4 Shofer autobusi
a. Mban n¢ gatishmé&ri teknike mjetin q& drejton dhe zbaton me rigorozitet rregullat teknike
né puné si dhe rregullat e qarkulhmlt rrugor;

b. Bén rinovimin e dokumentdvc s1pas ligjeve né fuqi,

¢. I ndalohet kalegonsht pérdorimi i m]etlt & punés pér géllime personalc apo private;

¢. Mban pastér automjetm (brenda dhc jasht€) dhe nuk i lejohet pérdorimi i duhanit ng
automjet gjaté transp()rtit & fémij _j éve; /;
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d. N& ¢do rast t& [€vizjeve t& tjera pér funksion t& bashkisé, l&viz me urdhér pune t& eprorit
dhe plotéson dokumentacionin pérkatés t& 1&vizjes;

dh. Brenda datés s& caktuar dorézon fletét e udhétimit t& muajit paraardhés duke justifikuar
1&vizjet dhe konsumin e karburantit, lubrifikantéve, gomave dhe defekteve t& béra né bazé té
planifikimit t€ buxhetit pér ¢do mjet;

¢. N& rast & masave administrative nga policia rrugore, kur k&to masa vijné si pasojé e
gabimeve t& drejtimit, gjoba paguhet nga ai personalisht.

31.3.5 Sanitare

a. T€ kryejé ¢do dit€ pastrimin e institucionit dhe ambientin rrethues € tij;

b. Puna pér punonjésin e pastrimit fillon 30 minuta pérpara orarit zyrtar dhe mbarornx po 30
minuta pérpara;

¢. Merr furnizimin e nevojshém me detergjent pér larjen ¢ ambienteve, xhamave, orendive,
korridoreve, tualeteve, etj.

¢. Njofton ¢do heré qé ka nevojé pér bazé materiale;

d. Mban pastér pajisjet né tualete;

dh. T&é mos kryejé asnj&heré asgjésimin e letrave pa aprovimin e personelit t8 institucionit;

¢. Mban uniformén gjaté 8-orarshit, gjithnjé n& gjendje t& miré;

&. Kujdeset pér ujitjen dhe shérbimet e luleve né ambientet e godings dhe até rrethues;

f. Kryen detyren edhe jasht& orarit né raste ceremoniali, aktivitetesh apo emergjence;

g. Kryen me korrektési detyrat q€ 1 kérkon eprori.

31.4 Konviktet
Jané ndérmarrje varéstc nga scktori i arsimit n& Bashking e Mirdités.

31.4.1 Pérgjegjési i konviktit

a. Esht& punonjés ng varési t& sektorit t& arsimit (eprori direkt);

b. Pérgjigjet pér organizimin, drejtimin dhe kontrollin ¢ t& gjithé veprimtarive akomoduese, t&
ushqimit, higjiengs dhe pastértisé né konvikte;

c. Harton programe pune pér nxénésit dhe personelin me afat 1- vjecar;

¢. Ndjek organizimin e veprimtarive edukative, kulturore dhe artistike & nx&nésve, té&
organizuara nga velé organet drejtucse 1€ nxénésve;

d. Mban dokumentacionin financiar dhe inventarét e gjithé bazés materiale, t& nevojshme pér
nxénésit si: ushqim, fjetje, pajisje pér dhomat, zyrat dhe gjithé mjedisin ¢ konvikteve;

dh. Organizon punén duke zbatuar né ményré korrekte kuotat ushqimore dhe normén pér
ushqgim;

e. Kontrollon cilésing dhe sasing e ushqimeve sipas normave ushgimore t& miratuara pér ¢do
nxénds.

31.4.2 Specialisti (punonjés cdukativ)
a. Ka varégst direkte nga pérgjegjési i konvikteve {eprori direkt);

b. Duhet t& njoh& dhe t& komunikojé n€ ményré korrekte me nxénésit konviktorg;

c. Hartimi 1 planeve mujore p&r pérgatitjcn mésimore, organizimin ¢ kohés sé Eiré, - krijojé
njohje me t& gjitheé prindérit e nxéndsve, si faktor bashké&punues né proccsm ‘mésimor

edukativ; L o
d. T€ jet& n€ dijeni 1€ gjithé shgetésimeve dhe kérkesave 1€ nxénésve kon\n}torc duke u

interesuar edhe pér zgjidhjen e tyre. '




31.5 Cerdhet
Jang institucione varésie nga sektori i arsimit né Bashking ¢ Mirdités

31.5.1 Pérgjegjési i cerdhes

a. Pérgjigjet pér gjithé veprimtaring qé kryhet né ambientet e cerdhes;

b. Ka epror pérgjegjésin e sektorit t¢ arsimit, e informon né ményré periodike pér gjiths
problematiké&n q& ka gjat ushtrimit t& aktivitetit;

¢. Ka né varési personelin q& &shté né shérbim t€ gerdhes;

¢. Ndjek programet mujore dhe ato vjetore, si dhe ato evenmtuale, t& specifikuara n ga
pérgjegjési i sektorit dhe hierarkia mé lart, duke bashképunuar né grup me specialistét e tjers;

31.6 Sektorii kulturés

Misioni: Siguron intensifikimin e jelés artistike kulturore pér & gjitha grupmoshat me gé&llim
gjallérimin e jetés kulturore dhe artistike t& Bashkisé Mirdité. Pérmirésimin e cilgsisg s@
jetesés pér 1@ gjithé qytetarét, krijimin e mundésive ¢do artisti t& ri, t& rritet profesionalisht
dhe t& vlerésojé kontributin € gmuar t& artistéve t& njohur brenda dhe jashté, né pérputhje me
politikat e bashkisé, me njé& fokus (& vecanté mbi aktivitetet kulturore dhe artistike.

31.6.1 Pérgjegjési
a. Harton procedurat pér realizimin e aktiviteteve dhe mbéshtetien e projekteve artistiko —
kulturore;

b. Siguron 7zbatimin e procedurave pér realizimin ¢ aktiviteteve dhe monitorimin e projekteve
artistike kulturore;

¢. Mban kontakte dhe koordinon palét e treta t& nevojshme pér organizimin e aktiviteteve dhe
me institucionet kulturore & vargsisé dhe kombétare, si dhe institucione/subjekte t& tjora t&
pérfshira né€ kéto aktivitete, t& nevojshme pér arritjen ¢ objektivave & sektorit;

¢. Punon pér administrimin dhe gjallérimin ¢ jetés kulturore dhe artistike t& Bashkisé Mirdité
né pérputhje me politikat e bashkisé, me njé fokus t& vecantd mbi aktivitetet kulturore dhe
artistike:

d. Paraget pér shqyrtim ng& K&shillin ¢ Kulturés projektet kulturore;

dh. Mbikéqyr organizimin, realizimin dhe kujdeset ng rritjen e perfomancés elitare t&
ceremonialit zyrtar 1€ bashkisé dhe institucioneve t& tjera né kéts territor;

e. Ndjek organizimin e veprimtarive kulturore q& pérfshijné:

- Festa lokale;

- Festa kombétare dhe zyrtare;

- Ceremoni (€ pércakiuara nga Ceremoniali i Shtetit, etj.

€ Mban lidhje me krijues, ansamble, grupe artistike dhe ndjek organizimin e projekteve
muzikore sipas njé programi vjetor, projekteve teatrore, projekteve té arteve figurative;

f. Organizon veprimtari artistike né mijedise t& hapura publike, n& shkolla, panaire
bashképunuese etj;

g. Drejlon veprimtaring e Ansamblit Mirdita dhe inspiron ndérlidhjen e brezave, si dhe punon
per perfagésime dinjitoze né eventet lokale, zonale dhe kombétare, apo né shtete 18 ndryshme_
jasht€ vendit, ng& veprimtari garuese apo festive etj; T
gj. Harmonizon projektet kulturore 1€ bashkisé me ato ministrore pér per1udha 1 Vjec;are




31.6.2 Menaxher pér veprimtariné kulturore

a. Mbledh, pérpunon dhe u shpérndan subjekteve té artit dhe t& kulturés t& dhéna t& vlefshme
né fushat e prodhimit, t& edukimit dhe t& promovimit t& veprimtarisé artistike ¢ kulturore;

b. Paraqget ¢do vit kérkesat pér mbéshtetje buxhetore t€ fondit publik 1& artit dhe t& kulturés;

c. Nxit dhe bashképunon pér projekte ¢ programe né fushén e edukimit, t& prodhimit dhe t&
shpérndarjes s& veprimtarive artistike ¢ kulturore kombétare dhe ndérkombétare;

¢. Ndjek programet mujore dhe ato vjetore si dhe ato eventuale, t& specifikuara nga
pérgjegi€si 1 scktorit dhe hirearkia mé lart duke bashk&punuar né grup me specialistét e tjerg;
d. Eshté pérgjegjss pér gjallérimin e jetds kulturore népérmjet zhvillimit t& aktiviteteve
artistike pér gjaté gjithé vitit;

dh. Krijon marrédhénic pune me institucione ¢ tjera té kulturés jashté strukturave & bashkisé
me g€llim realizmin e misionit te drejtorisé; -

e. Ndérmerr nisma pér veprimtari lokale, zonale dhe kombétare né territorin e bashkisé:

€. Inspiron veprimtari me vokacion kombétar edhe né Bashking e Mirdités.

31.6.3 Skenograf

a. Harton skenografi sa mé 1€ pélqyeshme pér ¢do iloj aktiviteti artistik dhe kuluror;

b. Punon pér zbérthimin ideo-artistik t& ¢do lloj shfagje pér ta manifestuar me elementét
pérbérés t& spikatur né skené;

¢. Harton projekte pér paraqitjet grafike t& skenave;

¢. Ndihmon né pasurimin e kostumografisé, si pér koncertet, teatrot etj. dhe krijon
“magazinén ¢ specifikuar™;

d. Krijon “magazinén elektronike” té dizajneve grafike;

dh. Punon pér skenén, rregullimin e saj dhe raportet e ngjyrave, duke sjellé pérmirésime
teknologjike pérmes projekteve t& aplikuara,

¢. Kuron imazhin skenografik né veprimtarité jashté pallatit, si n& sheshe, ceremoniale,
veprimiari t&€ médha apo ato guidistike ctj;

€. Kuron imazhin kostumografik t¢ Ansamblit Mirdita;

. Ndjek programet mujore dhe ato vjetore si dhe ato eventuale, t& specifikuara nga
pérgiegjési i sektorit dhe hierearkia mé Jart duke bashképunuar n& grup me specialistét e tjers.

31.6.4 Specialist muzeumi
a. Harton dhe propozon pér miratim projektin e zhvillimit & turizmit, né pérputhje me
strategying ¢ zhvillimit te Mirdités;

b. Bén promovimin e t€ gjitha resurseve qé ka bashkia, me t& gjitha mjetet dhe ményrat me
bashkékohore;

c. Bashké&punon né vazhdimé&si me Ministring ¢ Turizmit, me prefekturén, garkun dhe t&
giitha bizneset né€ funksion t€ turizmit, pér rritien e numrit t§ vizitoréve, t& mbéshtetjes
financiare dhe t€ rritjes s& cilésisé sé shérbimit;

¢. Harton projekte, ndjek dhe koordinon zbatimin ¢ 3 gjitha aktiviteteve turistike q&
zhvillohen né qytet;

d. Merr pjesé né panaire dhe konferenca kombétare dhe ndérkombétare; -

dh. Bashképunon me operatorét dhe bizneset e zonés & operojné né fushén e mrizm'it"'m
¢. Harton projekte me q&llim t€rhegjen e fondeve nga geveria, donatorét e ndryshem

€. Punon pér krijimin e pavioneve t& reja n& muze; -
f. Ngre Késhillin e Muzeut me studiues dhe historiané t& spikatur dh babhkerendon
veprimtariné k&rkimore;




g. Inventarizon pasuring e paluajtshme muzeore dhe e miréekspozon pér publikun;
gj. Organizon dhe drejton konferenca historike periodike;
h. Aplikon né projekle p&r ekspozimet dixhitale.

31.6.5 Specialist trashégimie kulturore

a. [deon dhe mbéshtet me projekte konkrete promovimin e trashégimisé kulturore né Mirdits
dhe rrethina;

b. Koordinon organizime e aktivitete promovuese pér monumentet kulturore, traditén
folklorike, artizanatin, né bashképunim me institucionet dhe organizma t¢ specializuara t&
cilat ndérveprojné n& Mirdité;

c. Siguron mbarévajtien ¢ progeseve t& punés, népérmjet pérgatities sé dokumentacionit t&
nevojshém adminisirativ shkresor;

¢. Merr pjesé né panaire dhe konferenca kombétare dhe ndérkombétare;

d. Zbaton me pérpikméri dhe né nivel t& larté profesional & gjitha detyrat e ngarkuara nga
eprorét e tij;

dh. Duhet t€ njoh& legjislacionin ¢ fushés dhe 8 pérditésohet me ndryshimet e tij;

e. Punon né& vazhdimési pér rritjen ¢ aftésive vetjake tekniko-profesionale dhe merr pjesé né
veprimtarité trajnuese pér keété q¢llim, né funksion t& plotésimit sa mé t& miré t& detyrés s&
ngarkuar;

¢ Jep pérgjigje ligjore dhe teknikc pér problemet specifike q& mbulon sipas detyrave & i
ngarkohen brenda sektorit, si dhe pérgatit propozime lidhur me trajtimin e céshtjeve té
ndryshme me karakter profesional dhe teknik, sipas fushave q& mbulon sektori.

31.6.6 Specialist audio-fonie

a. Pérgatit teknikén audifonike dhe ndriguese pér ¢do aktivitet té pallatit t& kulturés;

b. Zbérthen né bashképunim me specialistét ¢ tjeré koncertet apo shfagjet € rradhés, dhe i
pérshtat ato me ndri¢imin apo teknikén e audio fonisé;

¢. Mirémban bazén materiale, ndikon né jetégjatésiné e saj dhe ndihmon n& aplikimin e
projekteve pér tekniké 18 re;

¢. Bashk&punon me specialistét e tjeré pér realizimin sa mé cilésor & veprimtarive né pallatin
e kulturés;

d. V& né gadishméri teknikén pér ¢do lloj aktiviteti bashk&punues me shkollat dhe grupe t&
ndryshme, shoqata etj;

dh. Ndjek programet mujore dhe ato vjctore, si dhe ato eventuale, t& specifikuara nga
pergjegjesi 1 sektorit dhe hirearkia mé lart, duke bashképunuar né grup me specialistét e tjers.

31.6.7 Sanitare

8. T& kryej€ ¢do dité pastrimin e institucionit dhe ambientin rrethues te tij;
b. Puna pér punonjésin e pastrimit fillon 30 minuta pérpara orarit zyrtar dhe mbaron po 30
minuta pérpara;

¢. Merr furnizimin e nevojshém me detergjent pér larjen ¢ ambienteve, xhamave, orendive,
korridoreve, tualeteve, etj.

¢. Njotton ¢do heré gé ka nevojé pér bazé materiale;
d. Mban pastér pajiqj et ng tualete

e. Mban uniformén g]atc 8-orarshit, gyt]mje né giendje t& mire;
€. Kujdeset pér yjitjen dhe shérbimet ¢ luleve né ambientet ¢ godings;
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f. Kryen detyren edhe jashté orarit né raste ceremoniali, aktivitetesh apo emergjence;
g. Kryen me korrektési detyrat q& i kérkon eprori.

31.7 Sektorii turizmit (Info -Kulla)

31.7.1 Pérgjegjési

a. Zhvillimi dhe zbatimi i politikave, programeve dhe projekteve zhvillimore né fushén e
turizmit. Koordinimi dhe monitorimi i zbatimit t€ tyre pér t& mbéshtetur zhvillimin e
géndrueshém t€ turizmit pérmes respektimit t& trashégimisé dhe mjedisit, duke punuar me t&
gjithé aktordt;

b. Implementimi 1 Strategjis¢ s& Turizmit, né pérputhje me strategjing kombétare t& zhvillimit
dhe kombétare planin e territorit;

. Hartimi i planeve, programeve t& turizmit, né funksion t& planifikimit, zhvillimit t&
produktit furistik, programeve t& zhvillimit t& turizmit,

¢. Pérpilimi, pércjellja e zbatueshmérisé dhe pérsosjes sé programeve t& turizmit kulturor-
historik (zonat e mbrojtura, monumentet kulturore, traditat), eko-turizmi, i ndérluar mbi
burimet natyrore, pér turizmin malor;

d. Hartimi i planeve dhe studimeve mbi realizueshméring e projekteve né fushén e zhvillimit
dhe promovimit t& turizmit;

dh. Pérgatitja ¢ studimeve mbi format dhe rrugét e promovimit dhe marketingut té
atraksioneve turistike;

¢. Koordinimi 1 punés n& terren pér zbatimin e politikave t& zhvillimit t& produkteve t&
turizmit dhe menaxhimin e destinacioneve {turistike, késhillimin dhe inkurajimin e
institucioneve turistike pér 1& bashk&punuar dhe ndihmuar népérmijet info-kuliés zhvillimin e
turizmit malor né Bashking Mirditg;

€. T¢ mbéshiesg, promovojé, drgjtojé dhe t& nxisé zhvillimin dhe aktivitetin e turizmit malor
ng territorin q€ pérfshin Bashkia Mirdité, népérmjet hartimit dhe shpémdaries s& guidave
turistike, tlet¢-palosjeve (online dhe drejtpérdrejt), shoqérimit & subjekteve turistike dhe
sigurimit t& informacioneve pérkatése;

f. T€ koordinojé komunijkimin midis grupeve t& vizitoréve, agjencive turistike, OJF-ve e
qendrave turistike apo pikave/mjediseve ku ushtrohet turizmi né territorin e Bashkisd M irditg,
t€ pasqyroj€ aktivitetin, veprimtaring n¢ fagen website “Info-kutla Mirdita”, me g&llim pér'a
shndérruar Mirditén n& njé destinacion térheqés turistik, brenda dhe jasht€¢ vendit né
standardet e ligjit 93/2015 “Pér turizmin™;

g. Orari i punés pér punonjésit e Info-Kulla Mirdité &shté ndryshe nga punonjésit e tjers t¢
administratés, praktikisht nga ora 9:00 deri n& orén 17:00.

31.7.2 Specialist pér zhvillimin e turizmit
a. Siguron dhe koordinon bashképunimin né mes bizneseve t& turizmit dhe pushtetit lokal dhe
alyj gendror;

b. Hartimi i nj& manuali dhe udh&zuesve pér biznese t& ndryshme turizmi;

¢. Ngritja e njé sistemi pér t& kontaktuar dhe pér & informuar bizneset g& kang lidhje me
turizmin (broshura, seminare etj.);

¢. Kryen shérbimin e informacionit ndaj vizitorit;

d. Krijon njé bazé & dhénash me informacionet g2 mblidhen nga perseat & eilét kérkojug
informacion; | el

d. Pérgatit raporte periodike me pérshtypjet e vizitoréve si
turistéve; /

e 18 dhéna slati”éfi_kore té

wf-
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dh. Identifikon dhe paraget n¢ formé& raporti nevojat pér ndérhyric dhe pérmirésime t&
infrastrukturés dhe shérbimeve duke u bazuar né pérshiypjet e marra nga turistét;

e. Mbéshtetja e krijimit t& terminaleve térheqése t& autobuséve né destinacionet kryesore me
informacion n€ gjuhé t& huaj;

€. Mbéshtetja e funksionimit t€ transportit t& programuar publik dhe turistik (n& pikat
kryesore turistike).

31.8 Qendra kulturore e fémijve (QKF)

QKF ka si mision edukimin ¢ argétimin e fémijéve, kultivimin ¢ prirjeve, t¢ talenteve,
formimin e shprehive e t¢ shkathtésive, aftésimin si qytetard t& liré pér t€ vepruar né
shogérin€ demokratike, pavarésisht nga gjendja sociale, kombésia, gjuha, seksi, feja, raca,
giendja sh&éndetésore. QKF &sht& njé ndérmarrje varésie nga scktori i arsimit né Bashking
Mirdité dhe detyrat e saj pércaktohen sipas njé rregulloreje té brendshme.

31.8.1 Drejtori QKF

a. Drejton t& gjithe veprimtaring ¢ QKF;

b. Propozon personelin m&simor n& pérputhje me strukturén e miratuar dhe kategorizimin e
saj;

c. Miraton krijimin ¢ kurseve dhe 1€ sektoréve n& pérputhjc me kriteret e pércaktuara néd
udhézimin pé&r normat mésimore né arsim si dhe pér instruktoré t& jashtém;

¢. Pér vlerésimin e veprimeve dhe krijimtarisé artistike, né pérputhje me aktet normmative,
formohet késhilli artistik i QKF sipas ligjit;

d. Mban lidhje me Qendrén Kombétare t& Veprimtarive pér fémijé;

dh. Inspiron veprimtari me vokacion kombétar edhe n& Bashking Mirdité;

e. Bashk&punen me shkollat né t& gjithé territorin e bashkisé;

g. Ndérmerr nisma pér veprimtari lokale, zonale dhe kombétare né territorin ¢ bashkisé.

Neni 32
Njésité administrative té bashkisé

Administratori emérohet dhe shkarkohet nga kryetari i bashkis& dhe &shté pérgjegjés para tij
pér funksionimin dhe veprimtaring e administratés.

Struktura dhe organika e administratés s& njésive administrative jané pjesé e strukturds dhe
organikés s& adminisiratés s¢ bashkisg.

Detyrat e administraiés s& njésisé administrative
Administrata e nj&sisé administrative kryen kéto detyra:
a. Eshté zyré e shérbimit pér t& gjitha procedurat administrative né kompetencén e bashkisg;
b. Mbikéqyr territorin pér zbatimin e ligjit n& t& gjitha fushat n& kompetencén e bashkis# dhe
njofton strukturat kompetentc t& bashkisé né rast t¢ konstatimit t& veprimeve né kundérshtim
me ligjin;

¢. Mbéshtet punén ¢ strukturave kompetente t& bashkisg; S

¢. Bazuar né vendimmarrjen e kryetarit t& bashkisé, mund t& admini sthe pdrqet 1uhshte1 dhc
zonat e gjelbéruara; '
d. Bazuar n¢ vendimmarrjen e kryetarit t& bashkisg, mund t& administy

tre gj et -p__ublike;
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dh. Bazuar n& vendimmarrjen e kryetarit t& bashkisé, mund t& administrojé kéndet e lojérave,
terrenet sportive, bibliotekat, shtépité dhe klubel e rinisg;

e. Pérgatit dhe 1 propozon kryetarit & bashkisé planin pér investimet nén juridiksionin e saj
territorial, si dhe mbikéqyr, pas miratimit, zbatimin e tyre, sipas ligjit;

€. Propozon, sipas ligjit, emértimin e rrugéve, shesheve, institucioneve dhe objekteve q& jané
nén juridikstonin e saj territorial;

f. Mbéshtet, koordinon dhe mbikéqyr veprimtaring e kryetaréve e t& kryesive t& fshatrave;

g. I propozon kryetarit t€ bashkisé¢ dhénien e titujve t& nderit dhe stimujve pér personat nén
Juridiksionin ¢ saj territorial;

gj. Propozon marrjen e nismave né& dobi t& komunitetit me mundési 1& barabarta dhe p&rfitime
nga t& gjith€ brenda juridiksionit t& saj territorial;

h. Kryen ¢do funksion tjetér t& deleguar nga kryetari i bashkisé.

KREU VI
STRUKTURAT E TIERA

Neni 33
Komitetet, Bordet dhe Komisionet e Bashkisg

33.1 Kryetari i bashkis¢ krijjon me urdhér t& brendshém komitete, borde apo komisione? né
varlsi t& problematikave, ¢&shtjeve dhe nismave t€ ndryshme gé& kérkojné puné t& dedikuar
dhe bashk&punim mes disa sektoréve t& ndryshém t& bashkisé. Komisionet ¢ bashkisé jané t&
pérhershme dhe/ose 1& p&rkohshme né varési t& natyrés s& géshtjeve q& ndigen apo shfagen si
p.sh:

. Komiteti i emergjencave civile

—_—

. Komisioni i prokurimeve publike

. Komisioni i blerjeve t&€ vogla

. Komisioni 1 analizave t& kostos

. Bordi pér dhénien e autorizimeve dhe licencave

. Bordi 1 monitorimit t& objekteve gé jepen me gira

. Komisioni 1 invenlarizimeve dhe nxjerrjes jashié pérdorimit t&8 materialeve
. Komiteti i strehimit

. Komisioni i ndarjes s& tok&s dhe zgjidhjes s& konflikteve

10 Komisioni 1 menaxhimit t& riskut

11. Komisioni disiplinor

12. Komisioni 1 pranimit, Jévizjes paralele dhe ngritjes n& detyré pér népunésit civilg, etj.

LR R R L R LT ]

33.2 Sipas problematik&s g& krijohet né ushtrimin e funksioneve t& bashkisg, krijohen dhe
komitete, borde apo komisione me emértime t& tjera. Kryetari i bashkisé bén ndryshime &
numrit dhe pérbérjes sé komisionit sipas rastit®,

22 Nenj 9, pika 1.1.d e figjit 139/2015

2 Neni 64.a | ligjit 139/2015
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Nceni 34
Zyra e gjendjes civile né bashki

34.1 Struktura e gjendjes civile n& bashki ndondse pérfshihet n& strukturén organike t&
bashkis¢, n& bazé & ligjit “’Pér Gjendjen Civile’” i ndryshuar, si dhe ligjit “Pér Organizimin
dhe Funksionimin ¢ Qeverisjes Vendore”, é&shté funksion i deleguar i Ministrisé sé&
Brendshme 1€ Republikés s& Shqipérisé. Fondi i akorduar pér k&té strukturg éshig i veganté.
Nga piképamja ligjore dhe teknike kjo zyré varet nga Ministria e Brendshme e cila e ushtron
kété tagér népérmjet institucionit t& Prefektit t& Qarkut.

Zyra e gjendjes civile funksionon né bazé & ligjit Nr. 10129, dat§ 11.5.2009 “Pér gjendjen
civile™® dhe ndryshimeve?® si dhe ligieve e akteve 1¢ tiera ligjore e nénligjore dhe pérbéhet
nga pérgjegjési i zyrés dhe inspektori.

KREU VII
DISPOZITA TE FUNDIT

Neni 35
Njohja me rregulloren

a. T¢ gjithé népunésit dhe punonjésit ¢ bashkisé e bazojng punén dhe veprimtaring e tyre né
akie ligjore dhe nénligjore q& jan& né fuqi, apo q& hyjné né fuqi dhe pas miratimit t& késaj
rregulloreje dhe né kété rreguliore;

b. Népunésit dhe punonjésit e bashkisé t& ¢do niveli, jan& t& detyruar t& njohin sakté aktet
ligjore dhe n/ligjore me té cilét punojné. N& rast se ndonjé dispozité e késaj rregullorje bie né
kundérshtim me ligjshméring, ose nuk pasqyrohet plotésisht ligjshméria, népundsi zbaton
dispozitén ligjore e cila ka prioritet kundrejt késaj rregulloreje;

¢. Pér punonjésit e kontraktuar né bashki pér nevoja dhe pung t& ndryshme, detyrat e t& ciléve
nuk parashikohen né kété rregullore, vlen kontrata individuale e punés dhe Kodi i Punés;

¢. Urdhrat e nxjerra nga kryetari i bashkisg, né ushtrim t& kompetencave dhe detyrave t& tij
dhe t& mbéshtetura né bazé normative, jané t& detyrueshme pér zbatim dhe shérbejné si
plotésim ose amendim i rregullores;

d. Kundérshtimi g& b&het nga népunési/punonjést né raste t& vecanta duhet t& beéhet brenda 24
orésh nga momenti i komunikimit, i motivuar dhe me shkrim;

dh. Rregullorja mund t& pésojé amendime, ndryshime dhe plotésime, né bazé t& ndryshimeve,
plotésimeve dhe amendimeve t& ligieve dhe bazés normative mbi t¢ cilal mbéshtetet.
Ndryshime, ploi€sime dhe amendime mund t& béhen edhe né& bazé t& problematikés qé
shfaget gjaté pérvojés sé zbatimit & saj. Ndérhyrjet né rregullore béhen nga kryetari i
bashkisé dhe me propozim € sekretarit t& pérgjithshém, zv/kryetarit ose drejtorit t& drejtorive
apo agjencive. Ndryshimet u komunikohen menjéher® & gjithé strukturave drejtuese e
népérmjet tyre gjithé népunésve/punonjésve;

* https://mb.gov.al/wp-content/uploads/2020/12/LiGJI-NR.10-125- DAT%C3%SB 11 GS 2009—
%E2%80%9CP%CI%BBR-GJENDIEN-CIVILE%E2%80%9D.doc ,r__: e

> https://mb.gov.al/wp-content/uploads/2018/02/Ligji_ per Gjendjen_ Cwile “indryshuar.pdf
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e. Cdo dispozit€ ¢ késaj rregullorje &shté urdhéruese dhe shkelja ¢ saj shogérohet (kur nuk
pérbén vepér penale) me sanksione administrative dhe ligjore né bazé & “Kodit &
Procedurave Administrative”, “Statusit 18 népundsit civil”, “Kodit 1& Punés s& Repub likés s&
Shqipéris¢”, si dhe ligjeve e akteve & tjera normative né fugqi;

€. T¢ gjithé n€punésit dhe punomjésit e bashkisé duhet t& njihen individualisht me k&tg
rregullore dhe nése e shohin t& nevojshme t& kérkojng sqarime dhe interpretime t& saj;

{. Pér realizimin ¢ njohjes me kété rreguliore do 18 pérkujdesen sekretari i pérgjithshém.,
sektori juridik dhe drejtoria e burimeve njerézore. Shpérndarja e saj do t& béhet elekironikisht
né¢ ematlin e drejtoréve pérkatés, t¢ cilét detyrohen t’a komunikojné dhe & interesohen pér
njohjen e saj nga t& gjithé vartésit;

g. Njohja me kété rregullore duhet 1& pérfundojé brenda 15 ditéve pas miratimit nga kryetari i
bashkisé;

Neni 36
Sanksione

a. Mosrespektimi i rregullores s¢ Bashkisé Mirdité pérbén shkak pér procedim disiplinor pér
¢do népunés dhe punonjés t& institucionit q& shkel rregulloren, né pérputhje me dispozitat
ligiore n€ fuqi (kur nuk pérbén vepér penale). N& sa mé sipér, shkelja e rregullores, do t&
siellé  vendosjen e sanksioneve administrative né bazg t¢ “Kodit t& Procedurave
Administrative”, “Statusit 1& népunésit civil”, si dhe akteve 1& tjera ligjore dhe nénligjore né
fuqi;

b. Mosnjohja e rregullores nuk e justifikon népunésin apo punonjésin nga pérgjegjésia dhe
sanksionet ¢ lartpérmendura;

¢. Kjo rregullore do € firmoset e vuloset pér ¢do fleté (firmé titullari dhe vula e bashkisg)
dhe pas k&saj do t& arkivohet,

¢. Pér ¢do konflikt apo rast € interpretimit dhe zbatimit t& rregullores, referenca do t& jeté
velém né€ kopjen e arkivuar.

Kjo rregullore hyn né fuqi pas miratimit nga kryetari i bashkis¢ dhe me regjistrimin né
protokoll!

MIRATOHET

KRYETARI
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